
„Службен весник ва СРМ" излегу-
ва по потребо. Рок за рекламации 
15 дева. Огласи според тарифата. 

Претплатата за 1984 годиш изне-
сува 1.500 динари. Овој број чини 45 
дин. Жиро сметка 40100-603-12498 

199. 
Врз основа н а Амандхман IV, т о ч к а 1, став 4 

н а Уставот*на СЕМ и ч л е н 24 од Д е л о в н и к о т н а П р е т -
седателството н а СРМ, Претседателството н а СРМ н а 
седницата о д р ж а н а н а 27 а п р и л 1984 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗБОР Н А ПРЕТСЕДАТЕЛ Н А ПРЕТСЕДАТЕЛ-

СТВОТО Н А СРМ 

I 
Томе Буклески^ се и з б и р а з а претседател н а 

Претседателството н а СРМ з а н а р е д н и о т м а н д а т е н 
период од една година . 

II 
Оваа одлука влегува во сила н а 28 а п р и л 1984 ' 

година, а к е се оо јави во „Службен весник н а Со-
ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " . 

ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 
РЕПУБЛИКА М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 08-371 
3 маЈ 1984 година 

Скопје 
, П р е т с е д а т е л 

на Претседателството н а СРМ, 
Благоја Талески, е. р . 

200. 
Врз основа н а член 376, став 1, а л и н е ј а 8 од 

Уставот н а СРМ, а во врска со ч л е н 12 и 9 од Зако -
а о т з а помилување . Претседателството н а СРМ, на 
седницата о д р ж а н а на 23 а п р и л 1984 година , донесе 

О Д Л У К А 

ЗА ПОМИЛУВАЊЕ Н А ОСУДЕНИ Л И Ц А 

I 
Н е и з д р ж а н и о т дел од и з р е ч е н а т а к а з н а з а т в о р 

се прости н а : 4 

1. Ваневски Т о д о р Спиро, од е. Кадино , 
2. Д и м о в с к и Горѓи Васил, од Скопје , 
3. П е ј о с к и П е т к о ѓ о р ѓ и , од П р и л е п , 
4. Д а л и п и Ќ а з и м Шухри , од е. Мате јче , 
5. Стојчевски Ангеле Ставре, од Скопје . 

II 
И з р е ч е н а т а к а з н а з а т в о р во т р а е њ е од 1 м е с е ц 

се з а м е н и со условна осуда, со т о а ш т о т а а н е м а 
да се и з в р ш и а к о осудениот во р о к од 6 м е с е ц и не 
стори ново к р и в и ч н о дело н а : 

1. Митревски П а в л е ѓ о р ѓ и , од Битола . 

III 
И з р е ч е н а т а к а з н а з а т в о р во т р а е њ е од 2 м е с е ц а 

се з а м е н и со условна осуда, со т о а ш т о т а а н е м а 
д а се и з в р ш и а к о осудениот во р о к од 1 г о д и н а не 
стори ново к р и в и ч н о д е л о н а : 

1. Стоименовски Ј о р д а н С т е ф а н , од Делчево . 
IV 

И з р е ч е н а т а к а з н а з а т в о р во т р а е њ е од 4 м е с е ц и 
се з амени со условна осуда, со т о а ш т о т а а н е м а 
да се и з в р ш и ако осудениот во р о к од 2 г о д и н и 
не стори ново к р и в и ч н о дело на.- \ 

1. Крстевски Ј а н к о Мирко , од е. Беленца . 

V 
И з р е ч е н а т а п а р и ч н а к а з н а во и з н о с од 3.000,00 

д и н а р и се з а м е н и со условна осуда, со т о а ш т о таа 
н е м а д а се и з в р ш и а к о осудениот во р о к од 1 го-
д и н а не стори н о в о к р и в и ч н о д е л о н а : 

1. А ј р о с к и Алит д е м и р ш а , рд е. Б е л у ш и н о . 

VI 
Н е и з д р ж а н и о т д е л од и з р е ч е н а т а к а з н а затвор 

се н а м а л и з а е> м е с е ц и н а : 
1. Т а п о в с к и Ј о ш к о Васил, од Скопје . 

VII 
Н е и з д р ж а н и о т д е л од и з р е ч е н а т а к а з н а з атвор 

се н а м а л и з а 1 г о д и н а н а : 
1. П е т р о в с к и в л а д е н Љ у п ч о , од Тетово, 
2. д и м и т р о в М и л к о Благо ја , од Скопје , 
3. М л а д е н о в и ќ А л е к с а н д а р Р а д о м и р , од е. Пепе-

лиште , 
4. М у р а т и Садик Рамиз , од е. Ш и п к о в и ц а . 

VIII 
Н е и з д р ж а н и о т д е л од и з р е ч е н а т а к а з н а з а т в о р 

се н а м а л и з а 1 г о д и н а и 6 м е с е ц и н а : 
1. М и л е в Стано јко Петре , од е. Гор јани. 

IX 
Оваа о д л у к а влегува во сила со д е н о т н а доне-

сувањето, а к е се о о ј а в и во „ С л у ж б е н весник н а 
СРМ". 

Бр . 08-341 
23 а п р и л 1984 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а П р е т с е д а т е л с т в о т о н а СРМ, 
Благоја Талески, е. р . 

201. 
Врз основа н а ч л е н 376, став 1, а л и н е ј а 8 од 

Уставот н а СРМ, а во врска со ч л е н 12 и 9 од За-
к о н о т з а п о м и л у в а њ е , П р е т с е д а т е л с т в о т о н а СРМ, н а 
с е д н и ц а т а о д р ж а н а н а 27 а п р и л 1984 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПОМИЛУВАЊЕ Н А ОСУДЕНИ Л И Ц А 

I 
Н е и з д р ж а н и о т д е л од и з р е ч е н а т а к а з н а з а т в о р 

се п р о с т и н а : 
1. М а р к о с к и Спасе Крсте, од П р и л е п , 
2. Д а л и ф и Ј а х ј а Салија , од е. Одри , 
3. Сто јанов И с а ј Л а з а р , од Скопје . 

II 
И з р е ч е н а т а к а з н а з а т в о р во т р а е њ е од 2 м е с е ц а 

се з а м е н и со условна осуда, со т о а ш т о т а а н е м а 
д а се и з в р ш и а к о осудените во р о к од 1 г о д и н а 
не сторат ново к р и в и ч н о д е л о н а : 

1. Анастасов Б о ж и н Панте , од Кочани , 
2. М и х а ј л о в Т о д о р Филип , од е. Т а р и н ц и , 
3. Т р е н ч е в М е т о д и Ј о р д а н , од Кочани . 

III 
И з р е ч е н а т а к а з н а з а т в о р во т р а е њ е од 3 месеци 

се з а м е н и со условна осуда, со т о а ш т о т а а н е м а 
да се и з в р ш и а к о осудениот во р о к од 2 години 
не стори ново к р и в и ч н о д е л о н а : 

1. М и ф т а р о с к и М у р а т И с м а и л , од е. Д е б р е ш т е , 
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IV 
Изречената казна затвор во траење од 4 месеци 

се замени со условна осуда, со тоа ш т о таа н е м а 
да се изврши ако осудениот во р о к од 2 години не 
стори ново кривично дело н а : 

1. Тумбул Малчо Хусо, од Горно Оризари . 

V 
Изречената казна затвор во траење од 7 месеци 

се замени со условна осуда, со тоа што таа нема 
да се изврши ако осудената во рок од 2 години не 
стори ново кривично дело н а : 

1. Тумбула Елес Санија, од е. Горно Оризари . 

VI 
Неиздржаниот дел од изречената казна затвор 

се намали за 3 месеци н а : 
1. Мустафовски Б а ф т и Идриз , од е. Лавци. 

VII 
Н е и з д р ж а н и о т дел од изречената к а з н а затвор 

се намали з а 4 месеци н а : 
4. Тодосиев Д и м и т а р Киро, од Кочани. 

VIII 
Оваа одлука влегува во сила со денот н а доне-

сувањето, а ќ е се објави во „Службен весник на Со-
цијалистичка Република Македони ја" . 

Бр. 08-365 
27 април 1984 година 

Скопје 
Претседател 

на Претседателството н а СРМ, 
Благо ја Талески, е. р. 

202. 
Врз основа на член 5 од Законот з а давање на-

доместок на дел од к а м а т а т а на кредитите з а опре-
делени намени во периодот од 1981 до 1985 година 
(„Службен весник на СРМ", бр. 31/81 и 13/84), - Из-
вршниот совет на Собранието на СР Македони ја до-
несе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ВИДОВИТЕ НА ИНВЕСТИЦИ-
ОНИТЕ ВЛОЖУВАЊА ЗА РАЗВОЈ НА ОПРЕДЕЛЕНИ 
РИДСКО-ПЈ1АНИНСКИ РЕОНИ И НА ПОДРАЧЈЕТО 
НА ГРАНИЧНИОТ ПОЈАС ВО СР МАКЕДОНИЈА ЗА 
КОИ Ќ Е СЕ ДАВА НАДОМЕСТОК НА ДЕЛ ОД КА-
МАТАТА НА КРЕДИТИТЕ ВО ПЕРИОДОТ 1981 ДО 

1985 ГОДИНА 

Член 1 
Банките, организациите на здружениот труд и 

инвеститорите (корисници на надоместокот на дел 
од каматата) ќ е остваруваат надоместок на дел од 
каматата за кредитите што ги даваат з а инвестицио-
ни вложувања во областа на земјоделството за раз-
вој на ридско-планинските реони и граничниот по-
јас, утврдени во Општествениот договор з а позабр-
зан разво ј на подрач јата во ридско-планинските ре-
они и граничниот појас во Социјалистичка Републи-
к а Македонија за периодот од 1981 до 1985 година 
и тоа : 

— во сточарството: набавка на добиток, живина 
и риба, производство и одгледување на подмладок 
и приплоден добиток, гоење на добиток и живина 
и изградба на* нови и адаптација на постојните об-
јекти з а производство на сточарски производи, про-
изводи од ж и в и н а и производство на риба , к а к о и 
изградба на сместувачки капацитети з а добиток и 
собирни центри з а м л е к о ; 

— подигање на долгогодишни насади (овоштар-
ници и хмељарници) ; 

— н а б а в к а на земјоделска м е х а н и з а ц и ј а ; 
— вложување во а громелиорации и проширува-

ње на обработливи површини и 
-— изградба на мали акумулации. 

9 мај 1984 

Член 2 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Соци-
јалистичка Република Македонија" . 

Бр. 23-635/1 
19 април 1984 година 

Скопје 
Потцретседател 

на И з в р ш н и о т совет. 
Тахир Кадриу, е. р . 

203. 
Врз основа на член 2 од Законот з а водење на 

паричните средства н а Републиката и општините 
к а к о депозит во Н а р о д н а т а Занка на М а к е д о н и ј а 
(„Службен весник на СРМ", бро ј 42/77), И з в р ш н и о т 
совет н а Собранието на СР Македони ја донесе 

о д л у к а 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА НАЧИНОТ 
И РОКОВИТЕ НА ПРЕНЕСУВАЊЕТО НА ПАРИЧКИ-
ТЕ СРЕДСТВА НА РЕПУБЛИКАТА И НА ОПШТИ-
НИТЕ КАКО ДЕПОЗИТ ВО НАРОДНАТА БАНКА НА 

МАКЕДОНИЈА 

Член 1 
Во Одлуката з а начинот и роковите на пренесу-

вањето н а паричните средства на Републиката и на 
општините к а к о депозит во Н а р о д н а т а банка на 
М а к е д о н и ј а („Службен весник на СРМ" б р о ј 11/78), 
во член 2 на к р а ј о т се додаваат сметките и т о а : 

,,652 — Ж и р о сметки н а фондовите на О П З ; 
656 — Ж и р о сметки на средствата з а стабилизаци ја ; 
762 — З д р у ж е н и и пренесени средства з а инвести-

ции во стопанството (кога ги отвора орган 
на О П З чи ја основна сметка се води во рам-
ките на сметката 687); 

764 т— Обезбедени и пренесени средства з а инвес-
тиции во стопанството (кога ги отвора орган 
на О П З ч и ј а основна сметка се води во рам-
ките на сметката 637); 

763 — З д р у ж е н и и пренесени средства за инвести-
ции во општествениот стандард (кога ги от-
вора орган н а О П З чија основна сметка се 

' води во р а м к и т е на сметката 637); 
765 — Обезбедени и пренесени средства за - инвес-

тиции во општествениот стандард (кога ги 
отвора орган на О П З чија основна сметка се 
води во р а м к и т е на сметката 637); 

849 — Други преодни сметки на преодните приходи 
за распределба (кога ги отвора орган на О П З 
ч и ј а основна сметка се води во рамките на 
сметката 637)." 

Член 2 
, Оваа одлука влегува во сила со денот на обја-

вувањето во „Службен весник на Социјалистичка Ре-
публика Македони ја" . 

Бр. 23-580/1 
19 април 1984 година 

Скопје 
Потпретседател 

на И з в р ш н и о т совет. 
Тахир Кадриу, е. р. 

204. 
Врз основа на член 172 став 2 од Законот з а 

д р ж а в н а т а управа („Службен весник на СРМ" б р о ј 
45/80)/ И з в р ш н и о т совет н а Собранието на Соција-
листичка Република Македони ја донесе 

' Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТ ЗАМЕНИК НА 
ДИРЕКТОРОТ НА РЕПУБЛИЧКИОТ ЗАВОД ЗА МЕ-

ЃУНАРОДНА НАУЧНО-ТЕХНИЧКА СОРАБОТКА 

Се р а з р е ш у в а од должност з а м е н и к на директо-
рот на Републичкиот завод за меѓународна научно-

СЛУЖ6Е& ВЕСНИК НА СРМ 
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техничка с о р а б о т к а Боче Ламбевски , н а 31 м а ј 1984 
година, п о р а д и исполнување н а условите з а пензи ја , 
кога му престанува и р а б о т н и о т однос. 

Бр. 17-677/1 П о т п р е т с е д а т е л 
19 април 1984 година н а И з в р ш н и о т совет, 

Скопје Тахир Кадриу, е. р. 

205. 
Врз основа на ч л е н 173 став^ 3 од З а к о н о т з а 

. државната у п р а в а („Службен ресник н а СРМ" б р о ј 
45/80), И з в р ш н и о т совет н а С о б р а н и е т о н а Соција-
листичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ СОВЕТНИК Н А ПРЕТСЕДАТЕ-
ЛОТ НА РЕПУБЛИЧКИОТ КОМИТЕТ ЗА ЕКОНОМ-

СКИ ОДНОСИ СО СТРАНСТВО 

За советник на п р е т с е д а т е л о т н а Р е п у б л и ч к и о т 
комитет за е к о н о м с к и односи со странство се назна-
чува м-р Круме Е ф т и м о в с к и , д о с е г а ш е н советник во 
Р е ф е р а т о т з а е к о н о м с к и односи со источно-европ-
ските соци јалистички з е м ј и . 

Бр. 17-672/1 , П о т п р е т с е д а т е л 
19 април 1984 година н а И з в р ш н и о т совет, 

Скопје Тахир Кадриу, е. р . 

206. 
Врз основа на член 173 став 3 од З а к о н о т з а 

д р ж а в н а т а у п р а в а („Службен весник н а СРМ" б р о ј 
45/80), И з в р ш н и о т совет на С о б р а н и е т о . н а Соција-
листичка Република М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е ~ 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТ П О М О Ш Н И К 
НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ Н А РЕПУБЛИЧКИОТ КОМИ-

ТЕТ ЗА МЕЃУНАРОДНИ ОДНОСИ 

Се р а з р е ш у в а од д о л ж н о с т п о м о ш н и к н а прет-
седателот н а Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а м е ѓ у н а р о д н и 
односи Н и к о л а Златевски , п о р а д и з а м и н у в а њ е на 
друга должност , сметано од 7 а п р и л 1984 година . 

Бр. 17-670/1 4 П о т п р е т с е д а т е л 
19 април 1984 година н а И з в р ш н и о т совет, 

Скопје Тахир Кадриу, е. р. 

207. 
Врз основа н а член 173 став 3 од З а к о н о т за 

д р ж а в н а т а у п р а в а („Службен весник н а СРМ" б р о ј 
45/80), И з в р ш н и о т совет на С о б р а н и е т о н а Соција-
листичка Република М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ СОВЕТНИК Н А ПРЕТСЕДАТЕ-
ЛОТ НА РЕПУБЛИЧКИОТ КОМИТЕТ ЗА ЕКОНОМ-

С К И ОДНОСИ СО СТРАНСТВО 

За советник на п р е т с е д а т е л о т н а Р е п у б л и ч к и о т 
к о м и т е т за е к о н о м с к и односи со странство се наз-
начува Блага Андреевска , д о с е г а ш е н советник во Ра-
ботната з а е д н и ц а з а следење н а платно-билансната 
п о з и ц и ј а на Републиката . 

Бр. 17-671/1 П о т п р е т с е д а т е л 
19 а п р и л 1984 година н а И з в р ш н и о т совет, 

Скопје Тахир Кадриу, е. р. 

208. 
Врз основа н а член 173 став 3 од З а к о н о т з а 

д р ж а в н а т а у п р а в а („Службен весник н а СРМ" б р о ј 
45/80), И з в р ш н и о т совет н а С о б р а н и е т о н а Соција-
листичка Република .Македони ја донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ П О М О Ш Н И К Н А РЕПУБЛИЧ-

КИОТ СЕКРЕТАР ЗА Н А Р О Д Н А ОДБРАНА 

За п о м о ш н и к на р е п у б л и ч к и о т с е к р е т а р з а на-
родна о д б р а н а се н а з н а ч у в а Д и м и т а р Чукалиев , до-

сегашен с е к р е т а р н а С е к р е т а р и ј а т о т з а н а р о д н а од-
б р а н а н а С о б р а н и е т о н а о п ш т и н а т а „ Ц е н т а р " — 
Скопје . 

Бр . 17-673/1 
19 а п р и л 1984 г о д и н а 

Скопје 
П о т п р е т с е д а т е л 

н а И з в р ш н и о т совет, 
Тахир Кадриу, е. р . 

209. 
Врз основа н а ч л е н 96 став 3 од З а к о н о т з а 

И з в р ш н и о т совет н а С о б р а н и е т о н а Соци јалистичка 
Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а („Службен весник н а СРМ" 

»бр. 43/81), И з в р ш н и о т совет н а Собраниево н а Со-
ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ПОВТОРНО НАЗНАЧУВАЊЕ ПОТСЕКРЕТАР ВО 
И З В Р Ш Н И О Т СОВЕТ Н А СОБРАНИЕТО Н А СОЦИ-

ЈАЛИСТИЧКА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

' З а п о т с е к р е т а р во И з в р ш н и о т совет н& Собра-
н и е т о н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а се 
н а з н а ч у в а З о р а н П о п а н д о н о в , д о с е г а ш е н п о т с е к р е т а р 
во И з в р ш н и о т совет на С о б р а н и е т о н а Социјалис-
т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а . 

Бр. 17-598/2 
19 а п р и л 1984 г о д и н а 

Скопје 
П о т п р е т с е д а т е л 

н а И з в р ш н и о т совет, 
, Тахир Кадриу, е. р. 

210. 
Врз основа н а ч л е н 171 од З а к о н о т з а д р ж а в н а т а 

у п р а в а („Службен весник на СРМ" бр. 45/80), И з в р ш -
ниот совет на С о б р а н и е т о н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Репуб-
л и к а М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ГЛАВЕН РЕПУБЛИЧКИ УПРАВЕН 

ИНСПЕКТОР ВО РЕПУБЛИЧКИОТ КОМИТЕТ ЗА 
ЗАКОНОДАВСТВО И ОРГАНИЗАЦИЈА 

З а главен р е п у б л и ч к и у п р а в е н и н с п е к т о р во Ре-
п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а з а к о н о д а в с т в о и организаци-
ја се и м е н у в а М е т о д и ј а Муратовски , д о с е г а ш е н гла-
вен р е п у б л и ч к и у п р а в е н инспектор . 

_Бр. 17-484/2 
19 а п р и л 1984 година 

Скопје 
П о т п р е т с е д а т е л 

н а И з в р ш н и о т совет, 
Тахир Кадриу, е. р. 

211. 
Врз основа на член 173 став 3 од З а к о н о т з а 

д р ж а в н а т а у п р а в а („Службен весник н а СРМ" б р о ј 
45/80), И з в р ш н и о т совет н а С о б р а н и е т о н а Соција-
л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ПОВТОРНО НАЗНАЧУВАЊЕ СОВЕТНИК НА 
ПРЕТСЕДАТЕЛОТ Н А РЕПУБЛИЧКИОТ КОМИТЕТ 

ЗА ОПШТОСТОПАНСКИ РАБОТИ И ПАЗАР 

З а советник н а п р е т с е д а т е л о т н а Р е п у б л и ч к и о т 
к о м и т е т з а о п ш т о с т о п а н с к и р а б о т и и п а з а р се наз-
н а ч у в а Г о р ѓ и Кецкаровски , д о с е г а ш е н советник на 
п р е т с е д а т е л о т н а Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а општо-
стопански р а б о т и и п а з а р . 

Бр. 17-675/1 
19 а п р и л 1984 г о д и н а 

Скопје ^ 
П о т п р е т с е д а т е л 

н а И з в р ш н и о т совет, 
Тахир Кадриу, е. р. 
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212. 
Врз основа на член 173 став 3 од З а к о н о т з а 

д р ж а в н а т а у п р а в а („Службен весник на СРМ" б р о ј 
45/80), И з в р ш н и о т совет на Собранието н а Соција-
л и с т и ч к а Република М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ПОВТОРНО НАЗНАЧУВАЊЕ СОВЕТНИК НА 
ПРЕТСЕДАТЕЛОТ Н А РЕПУБЛИЧКИОТ КОМИТЕТ 

ЗА ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА 

З а советник на претседателот на Р е п у б л и ч к и о т 
к о м и т е т з а здравство и соци јална п о л и т и к а се наз-
н а ч у в а д-р Ј о с и ф Ј о с и ф о в с к и , д о с е г а ш е н советник на 
претседателот на Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а здрав-
ство и соци јална политика . 

Бр. 17-674/1 
19 април 1984 година 

Скопје 
П о т п р е т с е д а т е л 

на И з в р ш н и о т еовет, 
Тахир Кадриу, е. р. 

213. 
Врз основа н а ч л е н 88 од З а к о н о т з а И з в р ш н и о т 

совет н а С о б р а н и е т о н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Република 
М а к е д о н и ј а („Службен весник н а СРМ" бр. 43/81), 
И з в р ш н и о т совет н а С о б р а н и е т о на С о ц и ј а л и с т и ч к а 
Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ПОВТОРНО НАЗНАЧУВАЊЕ П О М О Ш Н И К НА 
СЕКРЕТАРОТ Н А И З В Р Ш Н И О Т СОВЕТ Н А СОБРА-

НИЕТО Н А СОЦИЈАЛИСТИЧКА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

З а п о м о ш н и к н а с е к р е т а р о т н а И з в р ш н и о т совет 
на С о б р а н и е т о н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а Маке -
д о н и ј а се н а з н а ч у в а И л и ј а Јовчевски , д о с е г а ш е н по-
м о ш н и к н а с е к р е т а р о т н а И з в р ш н и о т совет н а Со-
б р а н и е т о н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а . 

Бр . 17-598/3 
19 а п р и л 1984 година 

Скопје 
П о т п р е т с е д а т е л 

н а И з в р ш н и о т совет. 
Тахир Кадриу, е. р . 

214. 
Врз основа на ч л е н 84, став 4 од З а к о н о т з а 

И з в р ш н и о т сдвет н а С о б р а н и е т о на Соци јалистичка 
Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а („Службен весник н а С Р М " 
бр. 43/81), а во врска со ч л е н 10 од З а к о н о т з а об-
разување општествени совети на у п р а в а т а з а оддел-
ни управни области и з а одделни р е п у б л и ч к и оога-
н и н а у п р а в а т а („Службен весник н а СРМ" бр. 15/83). 
И з в р ш н и о т совет на С о б р а н и е т о на Соци јалистичка 
Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ДЕЛЕГИРАЊЕ ПРЕТСТАВНИК ВО ОПШТЕСТВЕ-
Н И О Т СОВЕТ Н А УПРАВАТА ЗА ОБЛАСТА Н А 

ОБРАЗОВАНИЕТО, НАУКАТА И КУЛТУРАТА 
З а претставник н а И з в р ш н и о т совет н а Собра-

нието на СР М а к е д о н и ј а во Општествениот совет н а 
у п р а в а т а з а областа н а о б р а з о в а н и е т о , н а у к а т а и 
к у л т у р а т а се д е л е г и р а Б о н к а Д е м и р о в а , републич-
к и советник во И з в р ш н и о т совет на С о б р а н и е т о на 
СР М а к е д о н и ј а . 

Бр . 17-388/2 
19 а п р и л 1984 година 

Скопје 

215. 
Врз основа н а член 84, став 4 од З а к о н о т за 

И з в р ш н и о т совет н а С о б р а н и е т о на С о ц и ј а л и с т и ч к а 
Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а („Службен весник на СРМ" 
бр. 43/81), а во врска со член 10 од З а к о н о т з а об-
р а з у в а њ е општествени совети на у п р а в а т а з а оддел 
ни у п р а в н и области и з а одделни р е п у б л и ч к и орга-
ни на у п р а в а т а („Службен весник на СРМ" бр. 15/83), 
И з в р ш н и о т совет на С о б р а н и е т о на С о ц и ј а л и с т и ч к а 
Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ДЕЛЕГИРАЊЕ ПРЕТСТАВНИК ВО ОПШТЕСТВЕ-
Н И О Т СОВЕТ ЗА РЕПУБЛИЧКИОТ СЕКРЕТАРИЈАТ 

ЗА Ф И Н А Н С И И 

З а претставник н а И з в р ш н и о т совет н а Собра-
нието на СР М а к е д о н и ј а во Општествениот совет з а 
Р е п у б л и ч к и о т с е к р е т а р и ј а т з а ф и н а н с и и се д е л е г и р а 
Б о ш к о Тонев, в и ш и советник во И з в р ш н и о т совет 
на С о б р а н и е т о на СР М а к е д о н и ј а . 

Бр. 17-679/1 
19 а п р и л 1984 година 

Скопје 
П о т п р е т с е д а т е л 

н а И з в р ш н и о т совет. 
Тахир Кадриу, е. р . 

216. 
Врз основа на член Ѕ4, став 4 од З а к о н о т з а 

И з в р ш н и о т совет н а С о б р а н и е т о на С о ц и ј а л и с т и ч к а 
Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а („Службен весник н а СРМ" 

ЧЗр. 43/81), а во врска со ч л е н 10 од З а к о н о т з а об-
р а з у в а њ е општествени совети н а у п р а в а т а з а оддел-
ни у п р а в н и области и з а о д д е л н и р е п у б л и ч к и орга-
ни н а у п р а в а т а („Службен весник н а СРМ" бр . 15/83), 
И з в р ш н и о т совет н а С о б р а н и е т о н а С о ц и ј а л и с т и ч к а 
Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ДЕЛЕГИРАЊЕ ПРЕТСТАВНИК ВО ОПШТЕСТВЕ-
Н И О Т СОВЕТ Н А УПРАВАТА ЗА ОБЛАСТА Н А 

ПАЗАРОТ И Ц Е Н И Т Е 

З а п р е т с т а в н и к н а И з в р ш н и о т , совет н а Собра-
нието на СР М а к е д о н и ј а во О п ш т е с т в е н и о т совет на 
у п р а в а т а з а областа н а п а з а р о т и цените се делеги-
р а И ќ м е т К р и ф ц а , ч л е н н а И з в р ш н и о т совет на Со-
б р а н и е т о на СР М а к е д о н и ј а . 

Бр. 17-678/1 
19 а п р и л 1984 г о д и н а 

Скопје 
П о т п р е т с е д а т е л 

н а И з в р ш н и о т совет. 
Тахир Кадриу, е. р . 

217. 
Врз основа на ч л е н 84, став 4 - о д З а к о н о т з а Из -

в р ш н и о т совет на С о б р а н и е т о н а С о ц и ј а л и с т и ч к а Ре-
п у б л и к а М а к е д о н и ј а („Службен весник н а СРМ" бр. 
43/81), а во врска со ч л е н 10 од З а к о н о т з а образу-
вање општествени совети н а у п р а в а т а з а одделни уп-
равни области и з а одделни р е п у б л и ч к и органи н а 
у п р а в а т а („Службен весник на С Р М " , бр. 15/83), Из -
в р ш н и о т совет, н а С о б р а н и е т о на С о ц и ј а л и с т и ч к а Ре-
п у б л и к а М а к е д о н и ј а донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ДЕЛЕГИРАЊЕ ПРЕТСТАВНИК ВО ОПШТЕСТВЕ-
Н И О Т СОВЕТ Н А УПРАВАТА ЗА ОБЛАСТА Н А 
ЗДРАВСТВОТО И СОЦИЈАЛНАТА ПОЛИТИКА 

З а претставник на И з в р ш н и о т совет н а Собра-
нието на СР М а к е д о н и ј а во О п ш т е с т в е н и о т совет н а 

П о т п р е т с е д а т е л 
н а И з в р ш н и о т совет, 
Тахир Кадриу, е. р. 
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управата з а областа н а здравството и с о ц и ј а л н а т а по-
л и т и к а се д е л е г и р а Стојан Христов, д и р е к т о р н а Ре-
публичкиот завод з а м е ѓ у н а р о д н а научно-техничка 
соработка . 

Бр. 17-142/3 
19 април 1984 година 

Скопје 
П о т п р е т с е д а т е л 

н а И з в р ш н и о т совет, 
Тахир Кадриу, е. р. 

218. 
Врз основа на член 3-а став 3 од З а к о н о т за 

б о р е ч к и д о д а т о к н а учесниците во Н а р о д н о о с л о б о -
дителното д в и ж е њ е од Еге јскиот дел н а М а к е д о н и ј а 
(„Службен весник н а СРМ", б р о ј 23/75, 27/77 и 18/83), 
претседателот на Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а здравство 
и соци јална п о л и т и к а донесува 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А ОСНОВАТА ЗА ОПРЕДЕЛУВА-
Њ Е НА БОРЕЧКИОТ ДОДАТОК Н А УЧЕСНИЦИТЕ 
ВО НАРОДНООСЛОБОДИТЕЛНОТО Д В И Ж Е Њ Е ОД 

ЕГЕЈСКИОТ ДЕЛ Н А МАКЕДОНИЈА ВО 1984 
Г О Д И Н А 

1. Основата з а определување н а б о р е ч к и о т до-
даток во 1984 година се утврдува во и з н о с о д 16.809 
динари . 

2. Оваа н а р е д б а влегува во сила осмиот ден од 
денот н а об јавувањето во „Службен весник н а Со-
ц и ј а л и с т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " . 

Бр. 08-04-2107 
19 април 1984 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

на Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т 
з а здравство и с о ц и ј а л н а 

п о л и т и к а , 
Каменчо Ѓоргов, е. р. 

219. 
> Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , в р з основа н а ч л е н 

20 од З а к о н о т з а основите н а п о с т а п к а т а п р е д Ус-
тавниот суд на М а к е д о н и ј а и з а п р а в н о т о де јство на 
неговите одлуки, н а седницата о д р ж а н а н а 14 м а р т 
1984 година донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ УКИНУВААТ- членовите 66-а, 66-6, и 66-в 
од П р а в и л н и к о т з а р а с п о р е д у в а њ е н а доходот , чис-
тиот доход и з а основите и м е р и л а т а з а распредел -
ба на личните д о х о д и и останатите л и ч н и п р и м а њ а , 
донесен од р а б о т н и ц и т е во Ф а б р и к а т а з а производ-
ство на пиво, слад и б е з а л к о х о л н и п и ј а л а ц и „Скоп-
је" во Скопје , со р е ф е р е н д у м н а 23 д е к е м в р и 1982 
година. 

2. Оваа одлука ќ е се об ј ави во „Службен весник 
на СРМ" и во Ф а б р и к а т а з а производство н а пиво, 
слад и б е з а л к о х о л н и п и ј а л а ц и „Скоп је" во Скопје , 
на н а ч и н предвиден з а об јавување н а самоуправните 
општи акти. 

3. Уставниот суд на М а к е д о н и ј а , по сопствена 
иницијатива , поведе постапка з а оценување уставнос-
т а и з аконитоста на оспорените членови од Правил-
никот о значен во т о ч к а в а 1 на оваа одлука , з атоа 
ш т о основано се постави п р а ш а њ е т о з а нивната сог-
ласност со н а ч е л о т о н а р а с п р е д е л б а според трудот . 

4. Р а з г л е д у в а ј ќ и го о с п о р е н и о т П р а в и л н и к , Су-
дот утврди д е к а во него по ч л е н о т бб се д о д а в а а т 
3 нови членови 66-а, 66-6 и 66-в во к о и се утврдени 
основи и м е р и л а з а разврстување н а р а б о т н и ц и т е во 
три степени — групи. Така , во ч л е н 66-а, е опре-
делено дека посто јната р а з л и ч н о с т на р а б о т н и ц и т е во 
рамките на исти р а б о т и и р а б о т н и з а д а ч и во однос 

н а степенот н а стручноста н а р а к у в а њ е со ф л е к с и -
билните м а ш и н и и изведување н а к о н к р е т н и р а б о т и од 
ооласта на стручното з а н и м а њ е , условило разврстување 
н а р а б о т н и ц и т е во т р и степени, з а р а д и п р а в и л н а рас-
п р е д е л б а на л и ч н и т е д о х о д и з а р а з л и ч н о в л о ж е н и о т 
труд и постигнатите р е з у л т а т и т е од трудот , а пре-
м и н у в а њ е т о во степените се в р ш и врз основа н а оп-
р е д е л е н и основи и м е р и л а . Во член 66-6, пак , е опре-
д е л е н о д е к а р а б о т н и ц и т е п р и з а с н о в а њ е т о н а р а б о т а 
по правило , се р а с п о р е д у в а а т во н а ј н и с к и о т трет сте-
пен — г р у п а а по и с к л у ч о к р а б о т н и к о т м о ж е д а биде 
р а с п о р е д е н во повисок степен а к о врз основа н а 
и з в р ш е н о тестирање од стручна к о м и с и ј а се утврди 
д е к а и м а стручни п о з н а в а њ а и п р а к т и ч н и искуства 
во з а н и м а њ е т о . Ако р а б о т н и к о т , пак , во последните 
шест м е с е ц и п о к а ж у в а негативни р е з у л т а т и во рабо-
тењето или не е во состо јба д а ги в р ш и р а б о т и т е 
и р а б о т н и т е з а д а ч и во з а н и м а њ е т о ќ е биде распо-
р е д е н во п о н и з о к степен. Ч л е н 66-в предвидува д е к а 
оценувањето з а п р е м и н у в а њ е во слепените — групи-
те, го в р ш и К о м и с и ј а з а л и ч н и д о х о д и н а работнич-
к и о т совет н а ф а б р и к а т а , врз основа на констата-
ц и и и п р е д л о з и н а стручниот к о л е г и у м и непосред-
ниот р а к о в о д и т е л н а р а б о т н и к о т . 

Во ч л е н 22 од Уставот на СР М а к е д о н и ј а и ч л е н 
126 ,став 1 од З а к о н о т з а з д р у ж е н и о т труд е предви-
д е н о на секо ј р а б о т н и к , во согласност со н а ч е л о т о 
на р а с п р е д е л б а с п о р е д трудот и с р а з м е р н о со про-
изводноста на неговиот труд и на трудот н а 
р а б о т н и ц и т е во другите основни о р г а н и з а ц и и н а 
з д р у ж е н ж ) т труд во к о и ги з д р у ж и л трудот 
и средствата и н а вкупниот општествен труд, 
к а к о и со н а ч е л о т о н а солидарноста на ра-
ботниците во з д р у ж е н и о т труд, да м у п р и п а ѓ а од 
д о х о д о т н а основната о р г а н и з а ц и ј а н а з д р у ж е н и о т 
труд, л и ч е н д о х о д з а з а д о в о л у в а њ е н а неговите лич-
ни, з а е д н и ч к и и о п ш т и општествени п о т р е б и според 
р е з у л т а т и т е на неговиот т р у д и неговиот л и ч е н при-
донес ш т о со својот тековен и м и н а т труд го д а л во 
з г о л е м у в а њ е т о н а д о х о д о т н а основната о р г а н и з а ц и ј а . 

Од овие уставни и з а к о н с к и о д р е д б и произлегу-
ва д е к а р а б о т н и ц и т е во основните о р г а н и з а ц и и на 
з д р у ж е н и о т труд се д о л ж н и да утврдат такви основи 
и м е р и л а з а р а с п р е д е л б а на средствата з а Лични до-
ходи, според к о и ќ е се утврдува п р и д о н е с о т и ре-
зултатите од т р у д о т н а секо ј р а б о т н и к . 

Со оглед н а т о а ш т о во ово ј с л у ч а ј к а к о еден 
од основите врз к о л р а б о т н и ц и т е стекнуваат личен 
доход се групите к о и се у т в р д е н и во т а б е л а р н и о т 
преглед , според к о и е п р е д в и д е н о р а з л и ч н о учество 
на р а б о т н и ц и т е во р а с п р е д е л б а т а н а средствата за 
л и ч н и д о х о д и и а к о в р т а т исти р а б о т и и р а б о т н и 
задачи , Судот утврди д е к а членовите 66-а, 66-6 и 66-в 
од П р а в и л н и к о т , не се во согласност со н а ч е л о т о на 
р а с п р е д е л б а според трудот . 

Врз основа н а изнесеното , Судот одлучи к а к о во 
т о ч к а т а 1 на оваа одлука . 

У. бр. 32/84 
14 м а р т 1984 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , 
Гога Николовски, е. р . 

220. 
Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , в р з основа н а чле1| 

20 од З а к о н о т з а основите н а п о с т а п к а т а п р е д Ус-
тавниот суд н а М а к е д о н и ј а и з а п р а в н о т о де јство н а 
неговите одлуки , н а с е д н и ц а т а о д р ж а н а н а 22 ф е в -
р у а р и 1984 г о д и н а донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ УКИНУВААТ членовите 17 став 2, 18, 19 
22 и 23 од П р а в и л н и к о т з а р е ш а в а њ е н а станбените 
п о т р е б и н а р а б о т н и ц и т е , донесен од р а б о т н и ц и т е во 
Р а б о т н а т а о р г а н и з а ц и ј а „ Ж и т о - П р и л е п " во П р и л е п , 
со р е ф е р е н д у м о д р ж а н н а 15 м а ј 1979 година . 
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2. СЕ ОДБИВА предлогот на Општинскиот оп-
штествен правооранител на самоуправувањето з а оп-
штините Прилеп и Крушево, з а оценување уставнос-
та и законитоста на член 11 и 21 од Правилникот 
означен во точката 1 од оваа одлука. 

3. Оваа одлука ќ е се објави во „Службен весник 
на СРМ" и во Работната организаци ја на начин пред-
виден з а објавување во самоуправните општи акти. 

4. Општинскиот општествен правобранител на са-
моуправувањето за општините п р и л е п и Крушево 
поднесе предлог з а оценување уставноста и закони-
тоста на актот означен во точката 1 од оваа одлука. 
Според наводите во" предлогот : 

— во член 11 и 21 од Правилникот се4 одредени 
бодови по основот „просечен месечен приход по член 
на семејството" при што за на јвисок износ на при-
ход е одредена сумата 1300 динари, к о ј е доста 
низок и не е одраз на ' личните п р и м а њ а на работ-
ниците ; Ј 

— член 17, пак, предвидува децата на паднати 
борци да добиваат по 3 поени повеќе во однос на 
другите баратели на станови што е во спротивност 
со уставното начело на еднаквост; 

— член 18 и 19 се во спротивност со уставните 
и законските одредби затоа што предвидуваат .коми-
сијата, врз основа на претходно мислење на Основ-
ната организација на СК и Синдикалната организа-
ција, да* м о ж е да му додели на работникот пет пое-
ни ако посебно се истакнува на своето работно мес-
то со дисциплина, уредност, совесно извршување на 
своите задачи и самоуправната општествена актив-
ност; -

— член 22 е оспорен затоа што предвидува распре-
делбата на станови по основ на останати потреби да 
се врши по исти основи и мерила к а к о и становите 
по основ на солидарност што е во спротивност со 
уставните и законските одредби ; 

— член 23, пак, е оспорен затоа што предви-
дува решавање на станбеното п р а ш а њ е на стручни 
лица неопходни з а работната организација да се вр-
ши независно од критериумите содржани во Правил-
никот, со апсолутна предност пред сите останати 
кандидати, ш т о е противуставно и незаконито затоа 
што распределбата на вакви станови не м о ж е да се 
врши ако претходно во самоуправниот општ акт не 
се утврди к о и се тие кадри, како и да се ©предели 
обемот на средствата за таа намена , к а к о и основи 
и мерила за доделување на становите. 

4. Н а седницата Судот утврди д е к а : 
— а) во член 11 од Правилникот е предвидено 

работниците врз основа на просечниот месечен при-
ход по член на семејство да добиваат определен 
бро ј на бодови, при што на јвисоката граница изне-
сува 1300 динари, а пак, во член 21 е предвидено 
ниски лични п р и м а њ а да се сметаат месечните про-
сечни доходи по член на семејството до 1300 динари. 

Согласно член4 42 став 1 од Законот за станбе-
ните односи („Службен- весник на СРМ" .бр. 36/73), 
и член 463 од Законот за здружениот труд, работни-
ците во основната организаци ја со општ акт го ут-
врдуваат начинот, условите и редот на првенство по 
к о ј (ќе. се доделуваат становите на користење. 

Од изнесените законски одредби произлегува де-
ка е самоуправно право на работниците во органи-
зациите на здружениот труд да предвидат такви ос-
нови и мерила з а утврдување редот на првенство за 
доделување станови со кои пред се ќ е се оствари 
уставното начело на заемност и солидарност. 

Со оглед на изнесеното. Судот утврди дека ос-
порените одредби не се' во несогласност со означе-
ните одредби од Законот за станбените односи, од-
носно дека не се во спротивност со означените од-
редби од Законот за здружениот труд, з атоа што е 
право на работниците да ја утврдуваат висината на 
просечните месечни приходи, кои ќ е се з емаат за 
утврдување редот на првенство за добивање на стан; 

б) во член 17 став 2 е предвидено деца на пад-
нати борци да добиваат по 3 поени повеќе во однос 

на другите баратели на станови. 

Во конкретниот случај , со тоа ш т о е предвидено 
децата на паднати борци д а добиваат определен б р о ј 
бодови, Судот утврди дека оспорениот член не е во 
согласност со уставното начело на еднаквоста во пра-
вата, должностите и одговорностите с о д р ж а н о во дел 
I I став з алине ја 9 од Основните н а ч е л а на Уставот 
на СР Македонија . Ова од п р и ч и н а ш т о со оваа од-
р е д б а одредена категори ја работници се ставаат во 
нерамноправна п о л о ж б а со другите работници^ 

в) во член 18 е предвидено Комисијата да и м а 
право да додели 5 поени на р а б о т н и к к о ј посебно 
се истакнува на своето работно место со дисциплина, 
уредност совесно извршување на своите з а д а ч и и са-
моууравна општествена активност. Согласно, пак, член 
19 комиси јата при доделувањето на овие поени мо-
р а да прибави мислење со о б р а з л о ж е н и е з а секој 
работник посебно од Основната организаци ја на Со-
јузот на комунистите и од Синдикалната организа-
ција . 

Согласно означените одредби од Законот з а стан-
бените односи и Законот з а з д р у ж е н и о т труд, са-
моуправно право е на работниците да ги определат 
основите и м е р и л а т а з а утврдување редот на првен-
ство з а доделување стан. Притоа , при утврдувањето 
на основите и мерилата , освен социјално-економски 
критериуми, работниците мож-ат да утврдат и такви 
критериуми Што се поврзани со придонесот на ра-
ботникот во работата . Според тоа, уредноста и со-
ве сното извршување на задачите к а к о и з р а з на при-
донесот м о ж а т да се предвидат к а к о основи з а утвр-
дување редот на првенство за добивање на стан, под 
услов тие да ' се засноваат врз об јективизирани крит 
териуми. Во конкретниот случај Судот утврди д е к а 
не се определени об јективизирани м е р и л а з а осно-
вите уредност, совесно извршување на задачите и 
дисциплината . 

Исто така , Судот смета дека општествената и 
самоуправната активност не м о ж а т да се предвидат 
к а к о основ за утврдување редот на првенство за до-
бивање стан, з атоа ш т о таа не м о ж е да се вреднува 
со добивање на посебни бодови. 

Со оглед на тоа, Судот утврди дека оспорените 
членови не се во согласност со означените законски 
одредби ; 

г) според член 22 од . Правилникот , распредел-
бата на становите доделени по основ на останати 
потреби се врши според основите и м е р и л а т а по 
кои се врши распределбата на становите по основ 
на солидарност. ^ 

Согласно означениот член 42 став 1 од Законот 
за станбените односи и член 463 од Законот за здру-
жениот труд, работниците и м а а т право и должност 
да ги утврдуваат основите и м е р и л а т а по кои се вр-
ши распределбата на становите. 

Во конкретниот случај. Судот смета дека оваа 
одредба не е во согласност со означените одредби 
од Законот з а станбените односи и е во спротивност 
со Законот з а здружениот труд, з атоа што се утвр-
дени исти основи и м е р и л а за распределба на соли-
дарните станови и за становите з а останати потреби 
на работниците . Ова од причина што не м о ж е да се 
изедначат условите за овие две категории на ' стано-
ви. Ка ј солидарните станови кои се наменети з а ра-
ботниците со пониски доходи, доминантно влијание 
има начелото на солидарност. Понатаму, изворот на 
средствата з а овие станови е друг. Согласно член 
17 и член 23 од Законот з а самоуправните интересни 
заедници за становање (пречистен текст — „Службен 
весник на СРМ" бр. 8/81), средствата з а станбена из-
градба во рамките н а ' з аедницата на становањето 
обезбедуваат работниците од доходот и чистиот до-
ход на организациите и заедниците , а со самоуправ-
на спогодба се утврдуваат основите, висината и на-
чинот нд издвојувањето на средствата з а станбена 
изградба по основ на солидарност од доходот н а ор-
ганизациите на заедниците ; 

д), според член 23, решавањето на ^станбеното 
п р а ш а њ е на стручни лица неопходни з а работната 
организација , се врши независно од критериумите 
.содржани во Правилникот , и тие и м а а т у апсолутна 
предност во добивање на стан. 
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- Судот смета дека во с а м о у п р а в н и о т о п ш т акт , 
со ко ј се предвидуваат основите и м е р и л а т а за утвр-
дување редот на првенство з а д о б и в а њ е на стан, со-
гласно член 42 од З а к о н о т з а станбените односи и 
член 463 од З а к о н о т з а з д р у ж е н и о т труд, работни-
ците со р е ф е р е н д у м о д н а п р е д т р е б а да ги утврдат 
обемот на средствата за оваа н а м е н а , основите и ме-
р и л а т а ' по кои ќ е се в р ш и р а с п р е д е л б а т а на стано-
вите, к а к о и да ги утврдат к а д р и т е неопходни з а 
Организаци јата . 

Со оглед на тоа, Судот утврди д е к а оспорениот 
член не е во согласност со член 42 од З а к о н о т з а 
станбените односи и е во спротивност со ч л е н 463 
од Законот з а з д р у ж е н и о т труд. 

Н а основа изнесеното , Судот одлучи к а к о во 
точката 1 на оваа одлука . 

у . б р . 146/83 
22 ф е в р у а р и . 1984 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

на Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а ^ 
Гога Николовски, е. р. 

221. 
Уставниот суд на М а к е д о н и ј а , врз основа н а ч л е н 

20 од З а к о н о т з а основите н а п о с т а п к а т а п р е д Ус-
тавниот суд на М а к е д о н и ј а и з а п р а в н о т о де јство н а 
неговите одлуки, на седницата од 29 д е к е м в р и 1983 
година, донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ УКИНУВА т о ч к а т а в) н а член 22 од Оп-
штествениот договор з а вработување на п о д р а ч ј е т о 
на о п ш т и н а т а Кичево („Службен гласник на о п ш т и н а 
Кичево" бр. 6/81). 

2. Оваа одлука ќ е се об јави во „Службен весник 
на СРМ" и во „Службен гласник на о п ш т и н а Киче-
во" на начин предвиден з а об јавување н а самоуп-
равните општи акти . 

3. Општинскиот општествен п р а в о б р а н и т е л н а са-
моуправување н а о п ш т и н и т е Кичево и М а к е д о н с к и 
Б р о д поднесе предлог со б а р а њ е Уставниот суд н а 
М а к е д о н и ј а да ја оцени уставноста и з а к о н и т о с т а н а 
членот 22 под В,, од договорот о з н а ч е н во т о ч к а т а 
1 на оваа одлука . Според наводите во п р е д л о г о т ос-
порените одредби к а к о к р и т е р и у м з а утврдување 
приоритет п р и в р а б о т у в а њ е т о го с о д р ж а т в р е м е т р а е -
њето на ж и в е е њ е т о во местото на в р а б о т у в а њ е т о и 
ш т о не е ' в о согласност со уставното н а ч е л о н а ед-
наквост на п р а в а т а и д о л ж н о с т и т е н а граѓаните и на 
уставното н а ч е л о слоред к о и н а секо ј г р а ѓ а н и н под 
еднакви услови му се достапни секое р а б о т н о место 
и ф у н к ц и ј а во општеството . 

4. Во претходната п о с т а в к а и н а ј авната распра -
ва Судот утврди д е к а во т о ч к а т а в) н а ч л е н 22 од до-
говорот означен во т о ч к а 1 н а оваа одлука , п о к р а ј 
другите, к а к о посебен к р и т е р и у м е п р е д в и д е н о и 
времетраењето на ж и в е е њ е т о во местото н а вработу-
вањето. И м е н о , според ово ј ч л е н од договорот , не-
вработеното лице по основ н а в р е м е т р а е њ е т о н а ж и -
веењето во местото на вработувањето д о б и в а по 2 
бода за секо ја година, но не п о в е ќ е од 20 бода . 

5. Согласно член 139 од Уставот н а СР Маке-
донија и член 579 од З а к о н о т з а з д р у ж е н и о т труд , 
опште.ствено-политичките заедници , о р г а н и з а ц и и т е на 
з д р у ж е н и о т труд и другите с а м о у п р а в н и организа -
ции и з а е д н и ц и и з а е д н и ц и т е з а вработување , со оп-
штествен договор го о б е з б е д у в а а т и усогласуваат са-
моуправното уредување на општествено-економските 
и другите односи од п о ш и р о к з а е д н и ч к и и н т е р е с ме-
ѓу кои и п о л и т и к а т а на вработувањето . И с т о т а к а 
и во член 11 од З а к о н о т з а в р а б о т у в а њ е т о и осигу-
рувањето во случа ј н а невработеност („Службен вес-
ник на СРМ" бр. 13/78) меѓу другото , е п р е д в и д е н о 
дека со општествен договор з а в р а б о т у в а њ е се усо-
гласува самоуправното уредување н а условите и кри-
териумите на п р и о р и т е т п р и , в р а б о т у в а њ е т о . 

Од овие уставни и з а к о н с к и о д р е д б и произлегу-
ва дека е во согласност со Уставот и з а к о н о т со оп-
штествен д о г о в о р да се у р е д и п р и о р и т е т о т п р и вра-
ботувањето к а к о п р а ш а њ е од п о ш и р о к општествен 
интерес . Основите з а в р а б о т у в а њ е ги предвидуваат 
учесниците во договорот , а тие м о р а д а бидат во 
согласност со уставот и з а к о н о т . 

П о а ѓ а ј ќ и од ч л е н 210 став 2 од Уставот н а СР 
М а к е д о н и ј а според к о ј н а секо ј г р а ѓ а н и н под еднак-
ви услови м у се д о с т а п н и секое р а б о т н о м е с т о к 
ф у н к ц и ј а во општеството к а к о и п о а ѓ а ј ќ и од одред-
бите на З а к о н о т з а з д р у ж е н и о т т р у д з а општестве-
ното д о г о в а р а њ е (член 579 став 1) според к о и со оп-
штествен договор се утврдува и п о л и т и к а т а во вра-
ботувањето , според м и с л е њ е т о н а Судов, спротивно 
му е н а Уставот и з а к о н о т р е д о т н а првенството при 
в р а б о т у в а њ е т о д а се з а с н о в у в а и в р з основот „време-
т р а е њ е н а ж и в е е њ е т о во м е с т о т о на в р а б о т у в а њ е т о " . 
Всушност, ово ј основ претставува п р и в и л е г и ј а з а гра-
ѓаните к о и п о д о л г о в р е м е ж и в е а т во м е с т о т о н а вра-
ботувањето , уште , и п р е д д а се стекнат со п р а в о т о 
н а в р а б о т у в а њ е ш т о не е во согласност со уставното 
н а ч е л о з а еднаквоста н а правата , д о л ж н о с т и т е и од-
говорностите н а луѓето во согласност со уставноста 
и з а к о н и т о с т а и со н а ч е л о т о според к о е н а с е к о ј 
г р а ѓ а н и н под е д н а к в и услови м у се достапни секое 
р а б о т н о место и ф у н к ц и ј а во општеството . И с т о така , 
Судот утврди д е к а . в р е м е т р а е њ е т о н а ж и в е е њ е т о во 
местото н а в р а б о т у в а њ е т о к а к о основ з а утврдување 
редот н а првенство п р и в р а б о т у в а њ е т о е спротивно 
и н а о п ш т е с т в е н и о т к а р а к т е р н а т р у д о т и средства-
та з а производство и н е г о в а т а п р и м е н а з н а ч и затво-
р а њ е во <?бласта н а в р а б о т у в а њ е т о . Ако се и м а пред-
вид д е к а с у ш т и н а т а на општествениот д о г о в о р з а 
в р а б о т у в а њ е т о е да се создадат услови з а поинтен-
з и в н а т е р и т о р и ј а л н а и п р о ф е с и о н а л н а п о д в и ж н о с т на 
р а б о т н и ц и т е и да се сузбиваат сите о б л и ц и н а ре-
г и о н а л н о и л о к а л н о з а т в о р а њ е , утврдувањето н а вре-
м е т р а е њ е т о н а ж и в е е њ е т о во местото н а вработува-
њето к а к о посебен к р и т е р и у м го п о п р е ч у в а оства-
рувањето и н а уставното н а ч е л о з а слободно движе-
ње н а граѓаните и в р а б о т у в а њ е н а ц е л а т а т е р и т о р и ј а 
н а СФР Југослави ја . З а т о а Судот смета, д е к а време-
т р а е њ е т о н а ж и в е е њ е т о во местото на вработување-
то, под еднакви услови м о ж е да биде предвидено 
к а к о п р и о р и т е т е н основ, а не к а к о самостоен основ. 

1 Врз о с н о в а н а изнесеното Судот одлучи к а к о во 
т о ч к а т а 1 н а оваа одлука . 

У. бр. 203/81 
29 д е к е м в р и 1983 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , 
Гога Николовски, е. р . 

222. 
Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , в р з основа н а ч л е н 

20 од З а к о н о т з а основите н а п о с т а п к а т а п р е д Устав-
ниот суд н а М а к е д о н и ј а и з а п р а в н о т о де јство на 
неговите одлуки, н а с е д н и ц а т а од 29 д е к е м в р и 1983 
година , донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ УКИНУВА ч л е н 21 т о ч к а в) од Општестве-
ниот д о г о в о р з а в р а б о т у в а њ е н а п о д р а ч ј е т о н а Оп-
ш т и н а т а Н е г о т и н о („Службен гласник н а О п ш т и н а т а 
Н е г о т и н о " бр. 8 од 21 н о е м в р и 1981 година) . 

2. Оваа о д л у к а ќ е се о б ј а в и во „Службен весник 
на СРМ" и во „Службен гласник н а О п ш т и н а т а Н е -
г о т и н о " на н а ч и н п р е д в и д е н з а об јавување н а само-
у п р а в н и т е о п ш т и акти . 

3. О п ш т и н с к и о т општествен п р а в о б р а н и т е л н а са-
м о у п р а в у в а њ е т о на О п ш т и н а т а Н е г о т и н о поднесе 
п р е д л о г Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а да ја оцени 
уставноста и з а к о н и т о с т а н а ч л е н 21 т о ч к а в) н а до-
говорот о з н а ч е н во т о ч к а т а 1 н а оваа одлука . Спо-
р е д наводите во п р е д л о г о т о с п о р е н а т а о д р е д б а од 
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договорот не била во согласност со уставното начело 
за еднаквоста на правата, должностите и одговорнос-
тите на луѓето, со начелото според кое на секој гра-
ѓанин, под еднакви услови, му се достапни секое ра-
ботно место и ф у н к ц и ј а во општеството и со наче-
лото на ^слободно движење на граѓаните односно со 
начелото според кое секој слободно го и з б и р а свое-
то занимање и вработување. 

4. Во' претходната постапка и на јавната распра-
ва Судот утврди д е к а во член 21 од договорот озна-
чен во точка 1 на оваа одлука, п о к р а ј другите, ка-
ко посебен критериум е предвидено и времетраењето 
на живеењето во местото на вработувањето. Имено , 
но овој основ, невработеното лице кое во местото 
на вработувањето живеело преку 15 години добива 
20 бода, до 15 години — 15 бода, од 6 до 10 години 
10 бода, од 2 до 5 години — 5 бода и до две години 
— 2 бода. 

Согласно член 139 од Уставот на СР М а к е д о н и ј а 
и член 579 од Законот з а здружениот труд, опште-
етвено-политичките заедници, организациите на здру-
жениот труд и другите самоуправни организации и 
заедници и заедниците за вработување, со општес-
твен договор го обезбедуваат и усогласуваат само-
управното уредување на општествено-економските и 
другите односи од п о ш и р о к заеднички интерес меѓу 
кои и политиката на вработувањето. Исто така и во 
член 11 од Законот за вработувањето и осигурува-
њето во случај на невработеност („Службен весник на 
СРМ" бр. 13/78) меѓу другото, е предвидено дека 
со општествен договор з а вработување се усогласу-
ва самоуправното уредување на условите и крите-
риумите на приоритет при вработувањето. , 

Од овие уставни и законски одредби произлегу-
ва дека е во согласност со Уставот и законот со оп-
штествен договор да се уреди приоритетот при вра-
ботувањето к а к о п р а ш а њ е од п о ш и р о к општествен 
интерес. Основите з а - вработување ги предвидуваат 
учесниците во договорот, а тие м о р а да бидат во 
согласност со Уставот и Законот . 

П о а ѓ а ј ќ и од член 210 став 2 од Уставот на СР 
Македонија според к о ј на секој граѓанин под еднакви 
услови му се достапни секое работно место и функ-
ција во општеството к а к о и п о а ѓ а ј ќ и од одредбите 
на Законот з а здружениот труд за општественото-до-
говарање (член 579 став 1) според кои со општествен 
договор се утврдува и политиката во вработувањето, 
според мислењето на Судот спротивно му е на Уста-
вот и законот редот на првенството при вработува-
њето да се з а с н о в у в а ' и врз основот „времетраење на 
живеењето во местото на вработувањето" . Всушност, 
овој основ претставува привилегија з а граѓаните кои 
подолго врехме живеат во местото на вработување, 
уште и пред да се стекнат со правото на вработува-
ње што не е во согласност со уставното начело з а 
еднаквоста на правата , должностите и одговорности- , 
те на луѓето во согласност со уставноста и закони-
тост^ и со начелото според кое на секој граѓанин под 
еднакви услови му се достапни секое работно место 
и ф у н к ц и ј а во општеството. Исто така , Судот, утвр-
ди дека времетраењето на живеењето во местото на 
вработувањето к а к о основ з а утврдување редот на 
првенство при вработувањето* е спротивно и на оп-
штествениот к а р а к т е р на трудот и средствата за про-
изводство и неговата примена значи затворање во 
областа на вработувањето. Ако се и м а предвид дека 
суштината на општествениот договор з а вработувањето 
е да се создадат услови з а поинтензивна територијал-
на и п р о ф е с и о н а л н а подвижност на работниците и 
да се сузбиваат сите облици на регионално и локал-
но затворање, утврдувањето на времетраењето на жи-
веењето во местото на вработувањето к а к о посебен 
критериум го попречува остварувањето и на уставно-
то начело за слободно движење на граѓаните и вра-
ботување на целата територи ја на СФР Југославија . 
Затоа Судот смета дека времетраењето на живеењето 
во местото на вработувањето, под еднакви услови 

м о ж е да биде предвидено к а к о приоритетен основ, а 
не к а к о самостоен основ. 

в р з основа на изнесеното Судот одлучи к а к о во 
точката 1 на оваа одлука . 

У. бр. 209/82 
29 декември 1У83 година 

с к о п ј е 
Претседател 

н а Уставниот суд на Македонија , 
Гога Николовски, е. р . 

223. 
уставниот суд на Македонија , врз основа на член 

20 од Законот за основите на постапката пред Устав-
ниот суд на Македони ја и з а правното дејство на 
неговите одлуки, на седницата од 29 декември 1983 
година, донесе 

О Д Л У К А 
1. СЕ УКИНУВА членот 22 точка в) од Опште-

ствениот договор з а вработување на подрач је на оп-
штина Кратово („Службен гласник на општина Крато-
во" бр. 5/82 година). 

2. Оваа одлука ќ е се об јави во „Службен весник 
на СРМ" и во „Службен гласник на општината Кра-
тово" на начин предвиден з а објавување на самоуп-
равните општи акти. 

3. Самоуправната интересна заедница за станова-
ње — Кратово поднесе предлог со барање Уставниот 
суд да ја оцени уставноста и законитоста на точката 
в на член 22 од договорот означен во точката 1 
на оваа одлука. Според наводите во предлогот оспо-
рената одредба од договорот не била во согласност 
со уставното начело з а еднаквоста на правата , долж-
ностите и одговорностите н а луѓето, со начелото спо-
ред кое на секој граѓанин под еднакви услови му се 
достапни секое работно место и ф у н к ц и ј а во опште-
ството и со начелото на слободно движење на трага-
ните односно со начелото според кое секој слободно 
го и з б и р а своето з а н и м а њ е и вработување. 

4. Во претходната постапка и на јавната распра-
ва Судот утврди дека во членот 22 од договорот озна-
чен во точката 1 на оваа одлука п о к р а ј другите, ка-
ко посебен к р и т е р и у м е предвидено и времетраењето 
на живеењето во местото на вработувањето. Имено , по 
овој основ, невработеното лице кое во местото на 
вработувањето живеело до 1 година не добивало бо-
дови, од 1 до 2 години — 2 бода, од 2 до 5 години 
— 5 бода, од 5 до 10 години — 10 бода и над 10 
години — 15 бода. 

5. Согласно ч л е н 139 од Уставот на СР Македо-
ни ја и член 579 од Законот за з д р у ж е н и о т труд, оп-
штествено-политичкиге заедници, организациите на 
здружениот труд и другите самоуправни организации 
и заедници и заедниците за вработување, со опште-
ствен договор го обезбедуваат и усогласуваат само-
управното уредување на општествено-економските и 
другите односи од п о ш и р о к заеднички ».интерес меѓу 
кои и политиката на вработувањето. Исто така и во 
член 11 од Законот за вработувањето и осигурува-
њето во случа ј на невработеност („Службен весник 
на СРМ" бр. 13/78) меѓу другото, е предвидено дека 
со општествен договор з а вработување се усогласува 
самоуправното уредување на условите и критериуми-
те на приоритет при вработувањето. 

Од овие уставни и законски одредби произлегу-
ва дека е во согласност со Уставот и законот со 
општествен договор д а се уреди приоритетот при 
вработувањето к а к о п р а ш а њ е од п о ш и р о к општествен 
интерес. Основите з а вработување ги предвидуваат 
учесниците во договорот, а тие м о р а да бидат во 
согласност со Уставот и Законот . 

П о а ѓ а ј ќ и од член 210 став 2 од Уставот на СР 
Македони ја според к о ј на секој граѓанин под ед-
накви услови му се достапни секое работно место 
и ф у н к ц и ј а во општеството к а к о и п о а ѓ а ј ќ и од од-
редбите на Законот з а здружениот^ труд з а опште-
ственото договарање (член 579 став 1) според КОЈ* 
со општествен договор се утврдува и политиката во 
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вработувањето , според м и с л е њ е т о н а Судов, спро-
тивно му е на Уставот и з а к о н о т р е д о т н а првен-
ството при вработувањето да се засновува и в р з ос-
новот „времетраење на ж и в е е њ е т о во м е с т о т о н а вра-
ботувањето" . Всушност, ово ј основ претставува при-
вилеги ја з а граѓаните к о и п о д о л г о време ж и в е а т во 
местото на вработувањето , у ш т е и п р е д да се стек-
нат со правото на вработување ш т о не е во соглас-
ност со уставното н а ч е л о з а еднаквоста н а правата , 
должностите и одговорностите н а луѓето во соглас-
ност со уставноста и з а к о н и т о с т а и со н а ч е л о т о спо-
ред кое на с е к о ј г р а ѓ а н и н п о д е д н а к в и услови му 
се достапни секое р а б о т н о место и ф у н к ц и ј а во оп-
штеството. Исто така . Судов утврди д е к а времетрае -
њето на ж и в е е њ е т о во местото н а в р а б о т у в а њ е т о ка-
ко основ з а утврдување редот н а првенство п р и 
вработувањето е спротивно и н а општествениот ка-
р а к т е р на трудот и средствата з а производство и не-
говата п р и м е н а з н а ч и з а т в о р а њ е во областа н а вра-
ботувањето. Ако се и м к предвид д е к а суштината н а 
општествениот договор з а в р а б о т у в а њ е т о е да се 
создадат услови з а п о и н т е н з и в н а т е р и т о р и ј а л н а и 
п р о ф е с и о н а л н а подвижност н а р а б о т н и ц и т е и д а се 
сузбиваат сите о б л и ц и на р е г и о н а л н о и л о к а л н о за-
творање, утврдувањето на в р е м е т р а е њ е т о н а живее -
њето во местото на вработувањето к а к о посебен кри-
териум го п о п р е ч у в а остварувањето и н а уставното 
начело з а слободно д в и ж е њ е н а г р а ѓ а н и т е и вработу-
вање на ц е л а т а т е р и т о р и ј а на СФР Југослави ја . За-
тоа Судот смета д е к а в р е м е т р а е њ е т о на ж и в е е њ е т о 
во местото на вработувањето , п о д е д н а к в и услови 
м о ж е да биде предвидено к а к о п р и о р и т е т е н основ, 
а не к а к о самостоен основ. 

Врз основа н а изнесеното Судот о д л у ч и к а к о во 
т о ч к а т а 1 на обаа одлука . 

У. бр. 108/82 
29 д е к е м в р и 1983 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

на Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , 
Гога Н и к о л о в с к и , е. р. 

224. 
Уставниот суд на М а к е д о н и ј а , 4 врз основа н а член 

20 од З а к о н о т з а основите на п о с т а п к а т а , п р е д Ус-
тавниот суд на М а к е д о н и ј а и з а п р а в н о т о де јство н а 
неговите одлуки, по о д р ж а н а т а ј авна р а с п р а в а на 
седницата од 29 д е к е м в р и 1983 г о д и н а донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ УКИНУВА т о ч к а т а в) на ч л е н 23 од Оп-
штествениот договор з а вработување н а п о д р а ч ј е т о 
на о п ш т и н а т а Кумановец („Службен гласник н а оп-
ш т и н а Куманово" бр. 1/81). 

2. Оваа одлука ќ е се об ј ави во „Службен вес-
ник н а СРМ" и во „Службен гласник н а о п ш т и н а 
Куманово" на н а ч и н предвиден з а об јавување н а са-
моуправните о п ш т и акти. 

3. Уставниот суд на М а к е д о н и ј а со р е ш е н и е У. 
бр. 207/81 поведе п о с т а п к а з а оценување уставноста 
и законитоста на т о ч к а т а в) на ч л е н 23 од догово-
р о т означен во т о ч к а т а 1 н а оваа одлука . Постап-
ката беше поведена з а т о а ш т о основано се постави 
п р а ш а њ е т о з а н е ј з и н а т а согласност со уставното на-
чело за еднаквоста на правата , д о л ж н о с т и т е и одго-
ворностите на луѓето во согласност со уставноста и 
законитоста , со н а ч е л о т о според к о е н а секо ј гра-
ѓанин под еднакви услови му се достапни секое ра-
ботно место и ф у н к ц и ј а во општеството и со наче-
лото з а слободно д в и ж е њ е на^ г р а ѓ а н и т е односно со 
начелото според кое секо ј слободно го и з б и р а сво-
ето занимање и вработување . 

4. Во претходната п о с т а п к а и н а ј авната рас-
права Судот утврди д е к а во член 23 од д о г о в о р о т 
означен во т о ч к а 1 на оваа одлука , п о к р а ј другите , 
к а к о посебен к р и т е р и у м е п р е д в и д е н о в р е м е т р а е њ е -
то на ж и в е е њ е т о во местото н а вработувањето . И м е -

но, по ово ј основ, н е в р а б о т е н о т о л и ц е к о е во место-
то н а в р а б о т у в а њ е т о ж и в е е л о п о в е ќ е од 10 години 
д о б и в а л о 25 бода , од 5 до 10 г о д и н и — 15 б о д а и 
од 2 до 5 г о д и н и — 5 б о д а и д о 2 години — 2 
бода . 

5. Согласно ч л е н 139 од Уставот н а СР Маке-
д о н и ј а и ч л е н 579 од З а к о н о т з а з д р у ж е н и о т труд , 
општествено-политичките з аедници , о р г а н и з а ц и и т е на 
з д р у ж е н и о т труд и другите с а м о у п р а в н и о р г а н и з а ц и и и 
з а е д н и ц и и з а е д н и ц и т е з а вработување со општествен 
договор го о б е з б е д у в а а т и усогласуваат с а м о у п р а в н о т о 
уредување н а општествено-економските и другите од-
носи од п о ш и р о к з а е д н и ч к и интерес м е ѓ у к о и и 
п о л и т и к а т а на вработувањето . И с т о т а к а и во член 
11 од З а к о н о т з а в р а б о т у в а њ е т о и осигурувањето во 
с л у ч а ј на н е в р а б о т е н о с т („Службен весник н а СРМ" 
бр. 13/78), меѓу другото , е п р е д в и д е н о д е к а со оп-
штествен договор з а вработување се усогласува са-
м о у п р а в н о т о у р е д у в а њ е н а условите и к р и т е р и у м и т е 
на п р и о р и т е т п р и вработувањето . 

Од овие уставни и з а к о н с к и о д р е д б и произлегу-
ва д е к а е во согласност со Уставот и з а к о н о т со оп-
штествен д о г о в о р да се у р е д и п р и о р и т е т о т п р и вра-
ботувањето к а к о п р а ш а њ е од п о ш и р о к општествен 
интерес . Основите з а в р а б о т у в а њ е ги п р е д в и д у в а а т 
учесниците во договорот , а тие м о р а да бидат во 
согласност со Уставот и З а к о н о т . 

П о а ѓ а ј ќ и од ч л е н 210 став 2 од Уставот н а СР 
М а к е д о н и ј а според к о ј н а с е к о ј г р а ѓ а н и н под ед-
накви услови му се д о с т а п н и секоЈе р а б о т н о место и 
ф у н к ц и ј а во општеството к а к о и п о а ѓ а ј ќ и од одред-
бите н а З а к о н о т з а з д р у ж е н и о т т р у д з а општестве-
ното д о г о в а р а њ е (член 579' став 1), според к о и со 
општествен договор се утврдува и п о л и т и к а т а во вра-
ботувањето , според м и с л е њ е т о н а Судов, спротивно 
му ^ на Уставот и з а к о н о т р е д о т н а првенството п р и 
в р а б о т у в а њ е т о да се засновува и врз основот „вре-
м е т р а е њ е на ж и в е е њ е т о во м е с т о т о н а вработување-
то" . Всушност, ово ј основ претставува п р и в и л е г и ј а 
з а граѓаните к о и п о д о л г о време ж и в е а т во местото 
на вработувањето , у ш т е и п р е д да се стекнат со пра-
вото н а вработување , ш т о не е во согласност со 
уставното н а ч е л о з а еднаквоста н а правата , должнос-
тите и одговорностите н а луѓето во согласност со Vс-
тавноста и з а к о н и т о с т а и со н а ч е л о т о според кое н а 
секо ј г р а ѓ а н и н под е д н а к в и услови му се достапни 
секое р а б о т н о место и ф у н к ц и ј а во општеството . Ис-
то така , Судов утврди д е к а в р е м е т р а е њ е т о н а ж и -
веењето во местото н а в р а б о т у в а њ е т о к а к о основ з а 
утврдување редот н а првенство п р и в р а б о т у в а њ е т о е 
спротивно и н а о п ш т е с т в е н и о т к а р а к т е р н а т р у д о т и 
средствата з а производство и неговата п р и м е н а зна-
чи з а т в о р а њ е во областа н а в р а б о т у в а њ е т о . Ако се 
и м а предвид д е к а с у ш т и н а т а н а о п ш т е с т в е н и о т до-
говор з а в р а б о т у в а њ е т о е д а се с о з д а д а т услови з а 
п о и н т е н з и в н а т е р и т о р и ј а л н а и п р о ф е с и о н а л н а под-
вижност на р а б о т н и ц и т е и д а се сузбиваат сите об -
л и ц и н а р е г и о н а л н о и л о к а л н о з а т в о р а њ е , утврдува-
њето .на в р е м е т р а е њ е т о н а ж и в е е њ е т о во м е с т о т о н а 
в р а б о т у в а њ е т о к а к о посебен к р и т е р и у м го п о п р е ч у в а 
остварувањето и н а уставното н а ч е л о з а слободно 
д в и ж е њ е н а г р а ѓ а н и т е и в р а б о т у в а њ е н а ц е л а т а тери-
т о р и ј а на СФР Ј у г о с л а в и ј а . З а т о а Судот смета д е к а 
в р е м е т р а е њ е т о н а ж и в е е њ е т о во м е с т о т о н а врабо-
тувањето , под е д н а к в и услови, м о ж е да биде предви-
дено к а к о п р и о р и т е т е н основ, а не к а к о самостоен 
основ'. 

Врз основа н а изнесеното Судот о д л у ч и к а к о во 
т о ч к а т а 1 н а оваа одлука . > 

У. бр . 207/81, 238/81 ' 
29 д е к е м в р и 1983 г о д и н а 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

н а Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , 
Гога Николовски, е. р. 
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225. 
Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , врз основа на член 

20 од З а к о н о т з а основите на п о с т а п к а т а п р е д Ус-
тавниот суд н а М а к е д о н и ј а и з а правното , де јство 
н а неговите одлуки, по о д р ж а н а т а ј авна расправа , 
на седницата од 29 д е к е м в р и 1983 година , донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ УКИНУВААТ: 
а) т о ч к а т а в) н а став 1 н а член 33 од Опште-

ствениот договор з а основите н а с а м о у п р а в н о т о уре-
дување на односите и де јствувањето во областа н а 
вработувањето во СР М а к е д о н и ј а („Службен весник 
н а СРМ" бр. 20/80); 

б) алине ј ата 4 н а став 1 од член 19 од Опште-
ствениот договор з а с амоуправно у р е д у в а њ е н а од-
носите з а вработување н а п о д р а ч ј е т о н а град Скопје 
(„Службен гласник на град Скоп је" бр. 10/81); 

в) т о ч к а т а 4 н а ч л е н 2 од П р а в и л н и к о т з а из-
м е н а и дополнување на П р а в и л н и к о т з а р а б о т н и т е 
односи во Основната о р г а н и з а ц и ј а н а з д р у ж е н труд 
— Служба з а о п ш т а м е д и ц и н а во Скопје и членот 
43-а од П р а в и л н и к о т з а р а б о т н и односи во т а а ор-
ганизаци ја . 

2. Оваа о д л у к а ќ е се об јави во „Службен весник 
на СРМ" и во „Службен гласник н а г р а д С к о п ј е " 
на н а ч и н п р е д в и д е н з а об јавување н а самоуправни-
те о п ш т и акти . 

3. К о м и с и ј а т а з а претставки и п р е д л о з и н а Со-
б р а н и е т о н а СР М а к е д о н и ј а поднесе п р е д л о г со ба-
р а њ е Уставниот суд на М а к е д о н и ј а д а ја оцени ус-
тавноста и з а к о н и т о с т а н а а л и н е ј а т а 4 н а став 1 на 
член 19 од д о г о в о р о т о з н а ч е н п о д а) во т о ч к а т а 1 
на оваа одлука и тоа з а оценување уставноста и за-
конитоста н а о д р е д б а т а з а в р е м е т р а е њ е т о н а жи-
веењето во местото на вработувањето к а к о основен 
и о п ш т к р и т е р и у м з а утврдување п р и о р и т е т п р и вра-
ботувањето . П о д о ц н а , со р е ш е н и е У. бр. 197/81 од 
24 д е к е м в р и 1981 година , исто така , по и н и ц и ј а т и в а 
на п о в е ќ е граѓани , Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а по-
веде постапка з а оценување уставноста и законитос-
та н а т о ч к а т а в) н а став 1 н а ч л е н 33 од д о г о в о р о т 
о з н а ч е н п о д б) во т о ч к а т а 1 н а оваа о д л у к а и на 
т о ч к а т а 4 н а член 2 од п р а в и л н и к о т о з н а ч е н п о д 
в) во т о ч к а т а 1 на оваа одлука . П о с т а п к а т а з а оце-
нување уставноста- и з а к о н и т о с т а н а оспорените од-
редби од о значените акти е поведена з а т о а ш т о основа-
но се постави п р а ш а њ е т о з а нивната согласност со 
уставното н а ч е л о з а еднаквоста н а правата , долж-
ностите и одговорностите н а - л у ѓ е т о , односно, со на-
челото според кое н а секо ј г р а ѓ а н и н под е д н а к в и 
услови му се достапни секое р а б о т н о место и Функ-
ци ја во општеството к а к о и со н а ч е л о т о на слободно 
движење на граѓаните . 

4. Во п р е т х о д н а т а постапка и на ј авната рас-
права Судот у т в р д и д е к а в р е м е т р а е њ е т о на ж н е е њ е -
то ^ во местото на вработувањето , к а к о к р и т е р и у м з а 
утврдување р е д о с л е д о т н а вработувањето , е с о д р ж а н 
во Општествениот договор з а с а м о у п р а в н о т о уреду-
вање на односите з а вработување на п о д р а ч ј е т о на 
г р а ц Скопје к а к о и во општествениот договор з а ос-
новите на с а м о у п р а в н о т о уредување на односите и 
де јствувањето во областа на в р а б о т у в а њ е т о во СР 
М а к е д о н и ј а . Така . според ч л е н 19 отт договорот з а 
вработување на п о д о а ч ј е т о на г р а д Скопје , учесни-
пите се согласни меѓу к а н д и д а т и т е ш т о ги исполну-
ваат предвидените услови за р а б о т и т е и р а б о т н и т е 
з а д а ч и предвидени со самоуправните о п ш т и акти на 
о р г а н и з а ц и ј а т а односно з а е д н и ц а т а и ш т о се обја-
вени во к о н к у р с о т или огласот за засновање на ра-
ботен однос, п р и о р и т е т о т при в р а б о т у в а њ е т о на не-
вработените л и п а да се засновува врз следните ос-
нови и о п ш т и к р и т е р и у м и " : невработеноста , времето 
на ч е к а њ е з а вработување , соци јално-економската 
состојба и в р е м е т р а е њ е т о на ж и в е е њ е т о во местото 
на вработувањето . Според членот 20 од ово ј договор, 
основните и другите о р г а н и з а ц и и на з д р у ж е н труд. 
р а б о т н и т е з а е д н и ц и и другите самоуправни органи-

з а ц и и и з а е д н и ц и п р е з е м а а т о б в р с к а во своите са-
м о у п р а в н и о п ш т и акти да ги утврдат и р а з р а б о т а т 
к р и т е р и у м и т е од член 19 од ово ј општествен договор 
д а п р е д в и д а т м е р к и з а утврдување н а п р а в о т о на 
п р и о р и т е т во зависност од своите п о т р е б и и специ-
ф и ч н и услови и да ги п р и м е н у в а а т в р з сите учес-
н и ц и п р и ј а в е н и на к о н к у р с о т односно огласот за 
к о и во п о с т а п к а т а е у т в р д е н о д е к а ги исполнуваат 
условите з а р а б о т н и о т однос. И с т о в е т н и ' к р и т е р и у м и 
за утврдување п р и о р и т е т о т при в р а б о т у в а њ е т о н а не-
вработените л и ц а с о д р ж и р е п у б л и ч к и о т договор . Во 
став 2, н а ч л е н 32 од ово ј д о г о в о р е предвидено де-
к а п р и о р и т е т о т п р и в р а б о т у в а њ е т о т р е б а да се из-
р а з у в а во бодови з а секо ј к р и т е р и у м посебно и 
з б и р н о . 

Според ч л е н о т 1 од П р а в и л н и к о т з а и з м е н а и 
д о п о л н у в а њ е н а П р а в и л н и к о т з а р а б о т н и т е односи 
во Основната о р г а н и з а ц и ј а на з д р у ж е н и о т труд Служ-
ба з а о п ш т а м е д и ц и н а во Скопје , п р и е д н а к в и ус-
лови од огласот односно к о н к у р с о т п р а в о н а при-
оритет п р и в р а б о т у в а њ е т о и м а а т н е в р а б о т е н и т е ли-
ца е в и д е н т и р а н и во З а е д н и ц а т а з а в р а б о т у в а њ е на 
град Скопје , и тоа според редоследот утврден врз 
основа на основните, о п ш т и т е и д о п о л н и т е л н и т е кри-
т е р и у м и п р е д в и д е н и во О п ш т е с т в е н и о т договор за 
с а м о у п р а в н о уредување на односите з а вработува-
ње н а п о д р а ч ј е т о на град Скопје ш т о се разрабо -
тени со ово ј п р а в и л н и к . Според неговиот член 2 при-
оритет п р и в р а б о т у в а њ е т о се и з р а з у в а во бодови 
к о и се одредуваат за .сите основни, о п ш т и и допол-
н и т е л н и к р и т е р и у м и . Основни и о п ш т и к р и т е р и у м и 
според о в о ј п р а в и л н и к се невработеноста , в р е м е т о 
на ч е к а њ е з а вработување , с о ц и ј а л н о - е к о н о м с к а т а 
состо јба и в р е м е т о н а ж и в е е њ е во Скопје . П о н а т а м у , 
во о в о ј ' ч л е н се р а з р а б о т е н и утврдените к р и т е р и у м и 
н а т о ј начин , ш т о з а с е к о ј од нив се о п р е д е л е н и 
бодови. Така , по основот „ в р е м е т р а е њ е т о н а живее -
њето во Скоп је" н е в р а б о т е н и о т к о ј ж и в е е во Скопје 
до 10 г о д и н и д о б и в а 5 бода , а з а в р е м е н а д 10 го-
д и н и у ш т е по 2 б о д а з а секо ј а измината , година , но 
не п о в е ќ е од 50 бода . 

Согласно ч л е н 139 од Уставот н а СР Македони-
ја и ч л е н 579 од З а к о н о т з а з д р у ж е н и о т труд, оп-
штествено-политичките з а е д н и ц и , о р г а н и з а ц и и т е н а 
з д р у ж е н и о т труд и другите с а м о у п р а в н и организа -
ции и з а е д н и ц и и з а е д н и ц и т е з а вработување , со 
општествен договор го о б е з б е д у в а а т и усогласуваат 
с а м о у п р а в н о т о у р е д у в а њ е на општествено-економски-
те и другите односи од п о ш и р о к з а е д н и ч к и интерес 
м е ѓ у к о и и п о л и т и к а т а н а вработувањето . И с т о т а к а 
и во . ч л е н 11 од З а к о н о т з а в р а б о т у в а њ е т о и осигу-
рувањето во с л у ч а ј на н е в р а б о т е н о с т („Службен вес-
ник на СРМ" бр. 13/78) меѓу другото , е предвидено 
д е к а со општествен договор за в р а б о т у в а њ е се усо-
гласува с а м о у п р а в н о т о у р е д у в а њ е на условите и кри-
т е р и у м и т е н а п р и о р и т е т п р и вработувањето . 

Од овие уставни и з а к о н с к и о д р е д б и произлегу -
ва д е к а е во согласност со Уставот и з а к в н о т со оп-
штествен договор да се у р е д и п р и о р и т е т о т при вра-
ботувањето к а к о п р а ш а њ е од п о ш и р о к општествен 
интерес . Основите за в р а б о т у в а њ е ги п р е д в и д у в а а т 
учесниците во договорот , а . тие м о р а да бидат во 
согласност со Уставот и Законот , 

П о а ѓ а ј ќ и од ч л е н 210 став 2 од Уставот н а СР 
М а к е д о н и ј а според к о ј н а секо ј г р а ѓ а н и н п о е д н а к в и 
услови му се достапни секое р а б о т н о место и ф у н к -
ц и ј а во општеството к а к о и п о а ѓ а ј ќ и од о д р е д б и т е 
н а З а к о н о т з а з д р у ж е н и о т труд з а о п ш т е с т в е н о т о до-
г о в а р а њ е (член 579 став 1) според к о и со општествен 
договор се утврдува и п о л и т и к а т а во в р а б о т у в а њ е т о , 
според м и с л е њ е т о на Судов, спротивно му е н а Ус-
тавот и з а к о н о т редот на првенството при вработу-
вањето да се засновува и врз основот „ в р е м е т р а е њ е 
на ж и в е е њ е т о во местото н а в р а б о т у в а њ е т о " . Всуш-
ност, ово ј основ претставува п р и в и л е г и ј а з а граѓа -
ните к о и подолго време ж и в е а т во местото н а врабо-
тувањето, у ш т е и пред да се стекнат со п р а в о т о н а 
вработување ш т о не е во согласност со уставното 
н а ч е л о з а еднаквоста на правата , д о л ж н о с т и т е и од-
говорностите на луѓето и со н а ч е л о т о според кое 
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на секој граѓанин под еднакви услови м у се достап-
ни секое р а б о т н о место и ф у н к ц и ј а во општеството . 
Исто така , Судов утврди д е к а в р е м е т р а е њ е т о н а ж и -
веењето во местото на в р а б о т у в а њ е т о к а к о основ 
з а утврдување редот н а првенство п р и в р а б о т у в а њ е т о 
е спротивно и н а општествениот к а р а к т е р н а трудот 
и средствата з а производство и неговата п р и м е н а 
з н а ч и з а т в о р а њ е во областа н а вработувањето . Ако 
се и м а предвид д е к а суштината н а општествениот 
договор за вработување е да се создадат услови з а 
поинтензивна т е р и т о р и ј а л н а и п р о ф е с и о н а л н а под-
вижност на р а б о т н и ц и т е и да се сузбиваат сите об-
л и ц и на р е г и о н а л н о и л о к а л н о з атворање , утврдува-
њето на в р е м е т р а е њ е т о на ж и в е е њ е т о во м е с т о т о на 
вработувањето к а к о посебен , к р и т е р и у м го попре-
чува остварувањето и на уставното н а ч е л о з а сло-
бодно д в и ж е њ е на граѓаните ЈТ вработување на це-
лата т е р и т о р и ј а н а СФР Југослави ја . З а т о а Судот 
смета д е к а в р е м е т р а е њ е т о на ж и в е е њ е т о во местото 
на вработувањето , под еднакви услови м о ж е да биде 
предвидено к а к о п р и о р и т е т е н основ, а не к а к о само-
стоен основ. 

. В р з основа на изнесеното Судот одлучи к а к о во 
точката 1 на оваа одлука . . 

У. бп. 201/82, 162/81; 197-81 
29 д е к е м в р и 1983 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

на Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , 
Гога Николовски, е. р. 

226. 
Уставниот суд на М а к е д о н и ј а , врз основа н а член 

433 од Уставот на СР М а к е д о н и ј а и ч л е н 20 од За-
к о н о т 1 з а основите н а п о с т а п к а т а п р е д Уставниот суд 
на М а к е д о н и ј а и .за п р а в н о т о де јство на неговите 
одлуки, по ј авната р а с п р а в а о д р ж а н а на 16 ф е в р у а -
ри 1984 година, донесе 

О Д Л У К А 

1. СЕ УКИНУВААТ: 
а) О д л у к а т а за овластување н а г р а ѓ а н и за врше-

ње определени р а б о т и на инспекциски н а д з о р бр. 
08-3401, донесена од Собранието на о п ш т и н а Ц е н т а р 
на седницата о д р ж а н а - на 29 септември 1980 година 
(„Службен гласник на г р а д С к о п ј е " бр. 26/80); 

б) Одлуката з а овластување на г р а ѓ а н и за в р ш е 
ње на о п р е д е л е н и р а б о т и на инспекциски н а д з о р и 
к о н т р о л а бр. 08-3791, донесена од С о б р а н и е т о н а оп-
ш т и н а К а р п о ш на седницата^ о д р ж а н а на 2 н о е м в р и 
1981 година („Службен гласник на град Скоп је" бр. 
27/81) ; 

в) Одлуката з а овластување н а г р а ѓ а н и з а вр-
шење на о п р е д е л е н и р а б о т и на инспекциски н а д з о р 
и к о н т р о л а бр. 08-3128, донесена од С о б р а н и е т о на 
о п ш т и н а Ч а и р на седницата о д р ж а н а на 24 ^ноември 
1982 година („Службен гласник на г р а д Скоп је" бр. 
40/82); и 

г) Одлуката за овластување на г р а ѓ а н и з а врше-
ње на о п р е д е л е н и р а б о т и и инспекциски н а д з о р "и 
к о н т р о л а бр. 09-5069, донесена од С о б р а н и е т о н а оп-
ш т и н а Гази - Баба на седницата о д р ж а н а на 7 ок-
томври 1983 година („Службен Гласник на г р а д 
Скопје" бр. 24/83). 

2. Оваа одлука ќ е се об јави во „Службен вес-
ник на СРМ" и во „Службен гласник на град Скоп је" . 

3. Уставниот суд на М а к е д о н и ј а , по повод подне-
сена претставка , поведе п о с т а п к а з а оценување ус-
тавноста и з а к о н и т о с т а на одлуките о з н а ч е н и во 
т о ч к а т а 1 на оваа одлука з а т о а ш т о основано се пос- ^ 
тави п р а ш а њ е т о за нивната уставност и законитост . " 

4. Н а јавната р а с п р а в а Судот утврди д е к а со ос-
порените одлуки се о п р е д е л е н и р а б о т и н а инспек-
циски н а д з о р и к о н т р о л а кои, во р а м к и т е н а над-
лежностите н а инспекциите во состав на органите 
н ^ управата , м о ж а т да ги в р ш а т граѓани во опреде-

л е н и области, со овластување и з д а д е н о од изврш-
ниот совет на с о б р а н и е т о н а о п ш т и н а т а по предлог 
н а м е с н а т а з а е д н и ц а , а по п р е т х о д н о мислење на 
н а д л е ж н и о т с е к р е т а р и ј а т з а оспособеноста и подоб-
носта н а граѓанинот . Својството н а овластен граѓа-
нин з а в р ш е њ е н а о п р е д е л е н и р а б о т и на инспекциски 
н а д з о р и к о н т р о л а се утврдува сб л е г и т и м а ц и ј а ш т о 
ј а и з д а в а и з в р ш н и о т совет на с о б р а н и е т о на општи-
ната . Н а д з о р о т и к о н т р о л а т а се в р ш а т од овласте-
ниот г р а ѓ а н и н со з а п и с н и ч к о утврдување на состој-
бите од и з в р ш е н и о т н а д з о р и к о н т р о л а и со подне-
сување на б а р а њ е — п р и ј а в а и з а п и с н и к до надлеж-
н а т а и н с п е к ц и ј а з а ( н а т а м о ш н а постапка . П о н а т а м у , 
со одлуките е п р е д в и д е л о обврска овластениот гра-
ѓанин е д н а ш м е с е ч н о да поднесува и з в е ш т а ј з а из-
в р ш е н и о т и н с п е к ц и с к и н а д з о р и к о н т р о л а , к а к о и 
за по јавите и п р о б л е м и т е во в р ш е њ е т о н а т о ј ' над-
зор . Овластувањето з а в р ш е њ е н а инспекциски над-
з о р и к о н т р о л а се и з д а в а за време од една година 
и тоа м о ж е да се п р о д о л ж и . Н а ј п о с л е , со одлуките 
е п р е д в и д е н а м о ж н о с т и з в р ш н и о т совет, по своја 
и н и ц и ј а т и в а или по п р е д л о г на м е с н а т а з аедница , да 
му го о д з е м е овластувањето на г р а ѓ а н и н о т з^ врше-
ње на инспекциски н а д з о р и н а негово место да ов-
ласти доуг граѓанин . 

5. Со член 165 од Уставот на СР М а к е д о н и ј а 
е п р е д в и д е н о с о б р а н и е т о на о п ш т и н а т а да о б р а з у в а 
о р г а н и нп. у п р а в а т а и се п р е д в и д е н и з а д а ч и т е кои 
ги в р ш а т овие органи, меѓу к о и спаѓа и в р ш е њ е т о 
к а у п р а в е н н а д з о р ч ДРУГИ у п р а в н и работи . Со член 
48 од З а к о н о т за основите на системот на држав-
ната у п р а в а и за Со јузниот и з в р ш е н совет и сојуз-
ните органи на у п р а в а т а („Службен лист н а С Ф Р Ј " 
бр. 23/78) и ч л е н о в и т е 40 и 141 од З а к о н о т за др-
ж а в н а т а у п р а в а („Службен весник на СРМ" бр. 45/80), 
е п р е д в и д е л о д е к а инспекцискиот н а д з о р го в р ш а т 
исклучиво органите н а у п р а в а т а во р а м к и т е н а сво-
ите овластувања. П о н а т а м у , со ч л е н 142 од означе-
ниот р е п у б л и ч к и " з а к о н е п р е д в и д е н а м о ж н о с т со 
прописи на о п ш т и н а т а , со к о и се у р е д у в а а т п р а ш а -
њ а т а и односите во р а м к и т е на н е ј з и н и т е права и 
дол*жности, да се у р е д и и н с п е к ц и с к и о т надзор , к а к о 
и овластувањата ш т о органите на у п р а в а т а ги и м а а т 
во в р ш е њ е т о на т о ј н а д з о р . Според ч л е н 143 од ис-
тиот з акон р а б о т и т е н а инспекцискиот н а д з о р , во 
р а м к и т е на н а д л е ж н о с т а на органот на управата , по 
п р а в и л о ги вршат ' инспектори . Оваа о д р е д б а исто 
т а к а дава м о ж н о с т ф у н к ц и о н е р о т к о ј р а к о в о д и со 
органот на управата , по потреба , ца области друг 
р а б о т н и к во т о ј орган или р а б о т н и к во организаци-

, р т а на з д р у ж е н и о т ТРУД или на друга самоуправна 
о р г а н и з а ц и ј а и з а е д н и ц а да в р ш и о п р е д е л е н и р а б о : 
ти на инспекциски н а д з о р со сите овластувања на 
инспектор Во чденовите 144 и 147 од ово ј З а к о н се 
утврдени овластувањата на инспекторот , а ч л е н 151 
од т о ј З а к о н ттпе при пува дека секо ј и м а право да 
гг-чтте инчпт/пдтивп за- 'вршење1 на инспекциски н а д з о р 
и п р е з е м а њ а на сооцветни м ^ т с и од органите 
ттп л/чпдчдта н а н н е ж н и з а инспекциски н а д з о р . Н а ј -
после. според член 153 од ово ј з а к о н овластувањето 
за в р ш е њ е на и н с п е к ц и с к и н а д з о р инспекторот - го 
д о к а ж у в а со посебна л е г и т и м а ц и ј а . 

Од о з н а ч е н и т е о д р е д б и н а Уставот н а СР Ма-
к е д о н и ј а и на спомнатите з а к о н и п р о и з л е г у в а д е к а 
инспекцискиот н а д з о р е ф у н к ц и ј а н а органите н а 
у п р а в а т а ' и д е к а т а а или дел од н е а не м о ж е да се 
пренесува на граѓани . М о ж н о с т а ово ј н а д з о р да се 
довери на друг р а б о т н и к во о р г а н и з а ц и ј а т а на здру-
ж е н и о т труд или на~"друга с а м о у п р а в н а о р г а н и з а ц и ј а 
и з а е д н и ц а не м о ж е д а биде . основа з а пренесува-
ње на и н с п е к ц и с к и о т н а д з о р и л и дел од него на гра-
ѓани, з а ш т о овластените р а б о т н и ц и делуваат во име-
то н а о р г а н о т ш т о го д о в е р и л н а д з о р о т и со овлас-
тување на инспектор . Ово ј з а к л у ч о к н а Судот се пот-
врдува и со ч л е н 168 од Уставот н а СР М а к е д о н и ј а , 
согласно кој , со цел н а п о о п ш т е с т в у в а њ е н а јавните 
овластувања, е п р е д в и д е н о д о в е р у в а њ е т о н а јавни 
овластувања д а се. в р ш и само н а о р г а н и з и р а н и обли-
ци на делување , а не и на п о е д и н е ч н и граѓани . 
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Активното вклучување н а г р а ѓ а н и т е во п о е ф и -
касното в р ш е њ е на инспекцискиот н а д з о р , според 
мислењето на Судот, м о ж е и т р е б а да се остварува 
со п р а м е н а н а член 151 од З а к о н о т з а д р ж а в н а т а 
управа , а не и со д и р е к т н о овластувања на одделни 
г р а ѓ а н и да в р ш а т де јства з а к о и се овластени уп-
равните органи к а к о носители на инспекциската 
ф у н к ц и ј а . 

Судот смета д е к а овластувањата на граѓаните , 
начинот на нивното в р ш е њ е и л е г и т и м а ц и ј а т а ш т о и м 
се издава , според оспорените одлуки, с о д р ж а т из-
разити елементи н а инспекциската ф у н к ц и ј а и за-
тоа не м о ж а т да се и д е н т и ф и к у в а а т со п р а в о т о на 
иници јатива ш т о го и м а а т граѓаните , ниту м о ж а т 
д а се сметаат к а к о о б л и к и вид н а поопштествување 
на управната ф у н к ц и ј а . 

Со оглед на т о а ш т о со оспорените о д л у к и е 
п р е д в и д е н о овластување граѓаните д а в р ш а т опреде-
лени р а б о т и н а и н с п е к ц и с к и н а д з о р , з а ш т о н е м а 
уставен и з а к о н с к и основ, Судот у т в р д и д е к а тие 
не се во согласност со о з н а ч е н и т е о д р е д б и од Уста-
вот на СР М а к е д о н и ј а и р е п у б л и ч к и о т З а к о н з а др-
ж а в н а т а управа . 

Н а основа изнесеното , Судот о д л у ч и к а к о во точ 
к а т а 1 на оваа одлука . 

У. бр. 204/83 
16 ф е в р у а р и 1984 година 

Скопје 
П р е т с е д а т е л 

на Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , 
Гога Н и к о л о в с к и , е. р. 

ОПШТИ АКТИ НА САМОУПРАВНИТЕ ИНТЕРЕСНИ ЗАЕДНИЦИ 

Р Е П У Б Л И Ч К А З А Е Д Н И Ц А ЗА С О Ц И Ј А Л Н А 
З А Ш Т И Т А 

192 
Врз основа н а член 5 став 2 од Самоуправната 

спогодба з а висината н а посто ј аната п а р и ч н а п о м о ш 
н а корисниците н а соци јална з а ш т и т а (^Службен 
Весник на СРМ" бр. 28/79, 20/80, 19/81, 41/82, 5/83, 
31/83 и 4/84) и член 19 став 3 од З а к о н о т з а социјал-
на з а ш т и т а („Службен весник н а СРМ" бр. 9/78, 
43/78), општинските с а м о у п р а в н и интересни з а е д н и ц и 
з а соци јална з а ш т и т а и Р е п у б л и ч к а т а с а м о у п р а в н а 
интересна з а е д н и ц а з а с о ц и ј а л н а з а ш т и н а — Скопје , 
учесници во спогодувањето, склучуваат 

САМОУПРАВНА СПОГОДБА 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА САМОУПРАВНАТА СПОГОД-
БА ЗА ВИСИНАТА Н А ПОСТОЈАНАТА ПАРИЧНА 

ПОМОШ Н А КОРИСНИЦИТЕ Н А СОЦИЈАЛНА 
ЗАШТИТА 

Ч л е н 1 
Со оваа с а м о у п р а в н а спогодба учесниците во спо-

годувањето ги в р ш а т следните и з м е н и во Самоуправ-
н а т а спогодба з а висината н а п о с т о ј а н а т а п а р и ч н а 
п о м о ш на к о р и с н и ц и т е на соци јална з а ш т и т а („Служ-
бен весник н а СРМ" бр. 28/79, 20/80, 19/81, 41/82, 5/83, 
31/83 И 4/84): 

1. Ч л е н о т 2 се м е н у в а и гласи : 

„Член 2 
Висината на м и н и м а л н и т е износи на одделните 

видови на посто јаната п а р и ч н а п о м о ш се утврдува 
и т о а : 

Основната п а р и ч н а п о м о ш да изнесува најмалку.-

— з а носител — самец 4.000 д и н а р и 
— з а носител — со д в а ј ц а и по-

веќе членови во семејството 3.300 д и н а р и 

Д о д а т о к о т з а секо ј н а т а м о ш е н соуживател н а по-
м о ш т а да изнесува н а ј м а л к у 1.500 д и н а р и . 

П о с е б н и о т д о д а т о к з а п о м о ш и нега од друго 
лице да изнесува н а ј м а л к у 2.400 д и н а р и . 

" З б и р о т н а основната п а р и ч н а п о м о ш и додато-
кот з а соуживателот н а п о м о ш т а не м о ж е да .биде 
п о г о л е м од 5 0 % од просечниот л и ч е н доход остварен 
во тековната година во Републиката" . 

Ч л е н 2 
Оваа с а м о у п р а в н а спогодба е склучена н а 25. 

I . 1984 година , а влегува во сила осмиот ден од денот 
на об јавувањето во „Службен весник н а Социјалис-
т и ч к а Република М а к е д о н и ј а " и ќ е се п р и м е н у в а од 
н а р е д н и о т ден, осв^н одредбите н а т о ч к а 1 од ч л е н 
1 н а оваа с а м о у п р а в н а спогодба к о и ќ е се приме-
нуваат од 1 ј а н у а р и 1984 година . 

Бр. 08-824/1 
25 ј а н у а р и 1984 година 

Скопје 

193. 
Врз основа на ч л е н 2? од З а к о н о т з а социјал-

на з а ш т и т а („Службен весник на СРМ" бр. 9/78 и 
43/78), Р е п у б л и ч к а т а с а м о у п р а в н а интересна з а е д н и ц а 
з а с о ц и ј а л н а з а ш т и т а — Скопје и о п ш т и н с к и т е само-
у п р а в н и интересни з а е д н и ц и з а с о ц и ј а л н а з а ш т и т а , 
учесници во спогодувањето , с к л у ч и ј а 

САМОУПРАВНА СПОГОДБА 
ЗА УТВРДУВАЊЕ ВИСИНАТА Н А НАЈНИСКИОТ 
ИЗНОС Н А НАДОМЕСТОКОТ ЗА СМЕСТЕНО Л И Ц Е 

ВО ДРУГО СЕМЕЈСТВО 

Ч л е н 1 
Со оваа с а м о у п р а в н а спогодба учесниците во спо-

годувањето ј а утврдуваат висината н а н а ј н и с к и о т из-
нос на н а д о м е с т о к о т з а сместено лице — к о р и с н и к 
на с о ц и ј а л н а з а ш т и т а во д р у г о семејство. 

Ч л е н 2 
Учесниците во спогодувањето се согласија и ја 

у т в р д и ј а висината на н а ј н и с к и о т м е с е ч е н износ н а 
н а д о м е с т о к о т од ч л е н 1 на оваа с а м о у п р а в н а спо-
г о д б а да изнесува : 

— 5.650 д и н а р и з а д е ц а од п р е д у ч и л и ш н а воз-
раст — к о р и с н и ц и на с о ц и ј а л н а з а ш т и т а ; 

— 6.800, д и н а р и з а л и ц а со п с и х о ф и з и ч к и недо-
статоци — к о р и с н и ц и на с о ц и ј а л н а з а ш т и т а ; 

— 6.500 д и н а р и з а останатите л и ц а — корисни-
ци н а соци јална з а ш т и т а . 

Ч л е н 3 
Учесниците во спогодувањето се согласија оп-

ш т и н с к и т е с а м о у п р а в н и интересни з а е д н и ц и з а соци-
ј а л н а з а ш т и т а , во зависност ол условите з а сместу-
вање и во согласност со о д р е д б и т е на оваа самоуп-
р а в н а спогодба , со п о с е б н а одлука да ја у т в р д а т 
висината на н а д о м е с т о к о т з а сместено лице во дру-
го семејство, односно да ги усогласат своите о п ш т и 
к други акти со о д р е д б и т е на оваа спогодба , к а к о и 
да донесат и други н е о п х о д н и а к т и за н е ј з и н о спро-
ведување во р о к од 30 дена од денот нд влегува-
њето во сила на оваа , с а м о у п р а в н а спогодба . 

Ч л е н 4 
Со денот н а влегувањето во сила на оваа самоуп-

р а в н а спогодба престанува да в а ж и С а м о у п р а в н а т а 
спогодба з а висината н а н а ј н и с к и о т и з н о с н а надо-
м е с т о к о т з а сместено лице во друго семејство („Служ-
бен весник на СРМ" бр. 4/84). 

Ч л е н 5 
Оваа с а м о у п р а в н а спогодба е склучена на 25. I . 

1984 година и влегува во сила осмиот ден од д е н о т 
на об ј авувањето во „Службен весник на Социјалис-
т и ч к а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " , а ќ е се п р и м е н у в а од 
н а р е д н и о т ден, освен о д р е д б и т е н а ч л е н 2 к о и ќ е се 
п р и м е н у в а а т од 1 ј а н у а р и 1984 година . 

Бр. 08-123/1 
25 ј ануари 1984 година 

Скопје 
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З А Е Д Н И Ц А ЗА С О Ц И Ј А Л Н А З А Ш Т И Т А — 
КРУШЕВО 

194. 
Врз основа на т о ч к а 9 став 7 од Вториот дел од-

Резолуци јата на СРМ з а п о л и т и к а т а на остварување-
то на Општествениот план з а 1984 година („Службен 
весник на СРМ" бр. 37/83) и ч л е н 30 од Статутот н а 
О п ш т и н с к а т а с а м о у п р а в н а интересна З а е д н и ц а з а со-' 
ц и ј а л н а з а ш т и т а — Крушево , С о б р а н и е т о на Заед-
ницата , на седницата о д р ж а н а н а 9 а п р и л 1984 годи-
на, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ СТАПКИТЕ Н А ПРИДОНЕСИТЕ 
ПО КОИ ЗАЕДНИЦАТА ГИ ОСТВАРУВА СВОИТЕ 
П Р И Х О Д И И ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД П Л А Ќ А Њ Е 

НА ДЕЛ ОД ПРИДОНЕСИТЕ НА ЗАЕДНИЦАТА 

Ч л е н 1 -
Стапките на придонесите по к о и се обезбеду-

ваат приходите на З а е д н и ц а т а з а 1984 година изне-
суваат : 

1. придонес од доход од ОЗТ, по стапка од 0 ,38%; 
2. придонес од л и ч е н доход од р а б о т е н однос, по 

стапка од 0 ,38%; 
3. придонес од л и ч е н доход од з е м ј о д е л с к а деј-

ност, по стапка од 0 ,06%; 
4. придонес од л и ч е н доход . од самосто јно врше-

ње стопанска дејност , по стапка од 0 ,4%; 
5. придонес од л и ч е н доход од самосто јно врше-

ње на нестопанска дејност , по стапка од 0,4%. 

Ч л е н 2 
Се ослободува основното и насоченото средно 

образование (Основното у ч и л и ш т е и У ч и л и ш н и о т цеи- ' 
т ар „ Н а у м Н а у м о с к и — Борче" ) од п л а ќ а њ е 5 0 % од 
стапките од л и ч е н доход од р а б о т е н однос, т а к а да 
новата стапка ќ е изнесува 0,19%, к а к о и Комбини-
р а н а т а детска установа „Гонча Т у ф а " . — К р у ш е в о од 
п л а ќ а њ е 3 0 % од стапките н а л и ч е н доход од р а б о т е н 
однос, т а к а да новата стапка ќ е изнесува 0,27%. 

Ч л е н 3 
Оваа одлука влегува во сила со денот н а доне-

сувањето, а ќ е се п р и м е н у в а од 1. I. 1984 година . 

Ч л е н 4 
Оваа одлука ќ е се об јави во „Службен весник 

на ' СРМ", а ќ е се достави до членовите н а Заедни-
цата, СОК и О п ш т и н с к а т а у п р а в а з а приходи . 

Бр. 02-34/1 
10 април 1984. година 

Крушево 
З а претседател . 

Благоја Ангелески, е. р. 

З А Е Д Н И Ц А ЗА О П Ш Т Е С Т В Е Н А З А Ш Т И Т А НА 
ДЕЦАТА — КРУШЕВО 

195. 
Врз основа на т о ч к а 9 став 7 од Вториот дел на 

Резолуци јата на СРМ з а п о л и т и к а т а на остварува-
њето , на Општествениот план з а 1984 година („Служ-
б е н весник на СРМ" бр. 37/83) и ч л е н 23 од Стату-
тот на О п ш т и н с к а т а с а м о у п р а в н а интересна з а е д н и ц а 
за општествена з а ш т и т а на д е ц а т а — Крушево , Со-
бранието н а З а е д н и ц а т а , на седницата о д р ж а н а на 
29 м а р т 1984 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ СТАПКИТЕ Н А ПРИДОНЕСИТЕ 
ПО КОИ ЗАЕДНИЦАТА ГИ ОСТВАРУВА СВОИТЕ 
ПРИХОДИ И ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ Н А П Л А Ќ А Њ Е 
НА ДЕЛ ОД ПРИДОНЕСИТЕ Н А ЗАЕДНИЦАТА ЗА 

1984 Г О Д И Н А 

Ч л е н 1 
Стапките на придонесите по к о и се обезбедуваат 

приходите на З а е д н и ц а т а за 1984 година изнесуваат-. 
1. придонес од л и ч е н доход о д ' р а б о т е н однос, 

по стапка од 1,85%; 

2. п р и д о н е с од л и ч е н доход од з е м ј о д е л с к а деј-
ност, по стапка од 0 ,03%; 

3. п р и д о н е с од л и ч е н доход од самосто јно врше-
ње н а стопанска де јност , по стапка од 0 ,01%; 

4. п р и д о н е с од л и ч е н доход од самосто јно врше-
ње на нестопанска де јност , по стапка од 0,01%. 

Ч л е н 2 
Се ослободува основното и н а с о ч е н о т о образова-

ние (Основното у ч и л и ш т е и У ч и л и ш н и о т ц е н т а р „На-
ум Н а у м о в с к и — Борче" ) од п л а ќ а њ е 5 0 % од стап-
ките на л и ч е н доход од р а б о т е н однос, т а к а да нова-
та стапка ќ е изнесува 0,92%, к а к о и К о м б и н и р а н а т а 
детска установа „Гонча Т у ф а " — К р у ш е в о од пла-
ќ а њ е 3 0 % од стапките н а л и ч е н д о х о д од работен 
однос, т а к а да новата стапка ќ е изнесува 1,29%. 

Ч л е н 3 
Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќ е се п р и м е н у в а од 1. I. 1984 година . 

Ч л е н 4 
Оваа одлука ќ е се об јави во „Службен весник 

на СРМ", а ќ е се достави до членовите на Заедни-
цата , СОК и О п ш т и н с к а т а у п р а в а за приходи . 

Бр. 02-37/1 
10 а п р и л 1984 година 

К р у ш е в о 
Претседател , 

Ратка Лазеска, е. р. 

З А Е Д Н И Ц А НА Ф И З И Ч К А Т А КУЛТУРА — ' 
КРУШЕВО 

196. 
Врз основа н а т о ч к а 9 став 7 од Вториот дел од 

Р е з о л у ц и ј а т а на СРМ з а п о л и т и к а т а н а остварување-
то на Општествениот п л а н з а 1984 година („Службен 
весник на СРМ" бр. 37/33)- и член 17 од Статутот н а 
О п ш т и н с к а т а с а м о у п р а в н а интересна з а е д н и ц а на ф и -
з и ч к а т а к у л т у р а — Крушево , С о б р а н и е т о н а Заедни-
цата , на седницата о д р ж а н а на 26 м а р т 1984 година , 
донесе 

О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ СТАПКИТЕ Н А ПРИДОНЕСИТЕ 
ПО КОИ ЗАЕДНИЦАТА ГИ ОСТВАРУВА СВОИТЕ 
П Р И Х О Д И И ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ Н А П Л А Ќ А Њ Е 
НА ДЕЛ ОД ПРИДОНЕСИТЕ Н А ЗАЕДНИЦАТА ЗА 

1984 Г О Д И Н А 

Ч л е н 1 
Стапките на п р и д о н е с и т е по к о и се обезбедуваат 

п р и х о д и т е на З а е д н и ц а т а з а 1984 г о д и н а и з н е с у в а а т : 
1. п р и д о н е с од доход од ОЗТ, по стапка од 0 ,50%; 
2. п р и д о н е с од л и ч е н доход од р а б о т е н однос, по 

стапка од 0 ,50%; 
3. п р и д о н е с од л и ч е н доход од з е м ј о д е л с к а деј-

ност, по стапка од 0 ,03%; 
4. п р и д о н е с од л и ч е н доход од самосто јно врше-

ње на стопанска дејност , по стапка од 0 ,1%; 
5. п р и д о н е с од л и ч е н доход од самосто јно врше-

ње на нестопанска де јност , по стапка од 0 , 1 % ; 

Ч л е н 2 
Се ослободува основното и н а с о ч е н о т о средно 

о б р а з о в а н и е (Основното у ч и л и ш т е и У ч и л и ш н и о т цен-
т а р „ Н а у м Н а у м о с к и — Борче") од п л а ќ а њ е 5 0 % 
од стапката од л и ч е н доход од р а б о т е н однос, т а к а 
да новата стапка ќ е изнесува 0,25%, к а к о и К о м б и н и р а -
н а т а детска установа „Гонча Т у ф а " — К р у ш е в о од 
п л а ќ а њ е 3 0 % од с т а п к а т а од л и ч е н доход од работен ' 
однос, т а к а д а нивата стапка ќ е изнесува 0,35%. 

• Ч л е н 3 
Оваа о д л у к а влегува во сила со денот н а доне-

сувањето, а ќ е се п р и м е н у в а од 1. I . 1984 година . 
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Ч л е н 4 
Оваа одлука ќ е се об јави во „Службен весник на 

СРМ", а ќ е се достави до членовите на З а е д н и ц а т а , 
СОК и Општинската у п р а в а з а п р и х о д и — Крушево . 

Бр. 02-40/1 
10 април 1984 година 

Крушево 
Претседател , 

Коста Бојчиноски, с. р. 

З А Е Д Н И Ц А НА КУЛТУРАТА — КРУШЕВО 

197. 
Врз основа на т о ч к а 9 став 7 од Вториот дел од 

Резолуци јата на СРМ. з а п о л и т и к а т а на остварување-
то на Општествениот план з а 1984 година („Службен 
весник на СРМ" бр. 37/83) и член 21 од Статутот на 
Општинската с а м о у п р а в н а интересна з а е д н и ц а на 
културата — Крушево, С о б р а н и е т о н а З а е д н и ц а т а , на 
седницата о д р ж а н а на 27 м а р т 1984 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ СТАПКИТЕ Н А ПРИДОНЕСИТЕ 
ПО КОИ ЗАЕДНИЦАТА ГИ ОСТВАРУВА СВОИТЕ 
П Р И Х О Д И И ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ Н А П Л А Ќ А Њ Е 
НА ДЕЛ ОД ПРИДОНЕСИТЕ Н А ЗАЕДНИЦАТА ЗА 

1984 ГОДИНА 

Ч л е н 1 
Стапките н а придонесите по к о и се о б е з б е д у в а а т 

приходите н а З а е д н и ц а т а з а 1984 г о д и н а и з н е с у в а а т : 
1. придонес од доходот од ОЗТ, по стапка од 

0 ,50%; 
2. придонес од л и ч е н доход од р а б о т е н , однос, 

по стапка од 0 ,50%; 
3. придонес од л и ч е н доход од з е м ј о д е л с к а деј-

ност, по стапка од 0 ,06%; 
4. придонес од л и ч е н доход од самосто јно врше-

ње на стопанска дејност, по стапка од 0 , 4 % ; 
5. придонес од л и ч е н доход од самосто јно врше-

ње на нестопанска дејност, по стапка од 0 ,4%. 

Ч л е н 2 
Се ослободува основното и н а с о ч е н о т о образова -

ние (Основното у ч и л и ш т е и У ч и л и ш н и о т ц е н т а р 
„ Н а у м Н а у м о с к и — Борче" ) од п л а ќ а њ е 5 0 % од 
стапките од л и ч е н доход од р а б о т е н однос, т а к а да 
новата стапка ќ е изнесува 0,25%, к а к о и К о м б и н и р а -
ната детска установа „Гонча Т у ф а " — К р у ш е в о од 
п л а ќ а њ е 3 0 % од стапките од л и ч е н д о х о д од р а б о т е н 
однос, т а к а да новата стапка ќ е изнесува 0,35%. 

Ч л е н 3 
Оваа одлука влегува во сила со денот на доне-

сувањето, а ќ е се п р и м е н у в а од 1. I . 1984 година . 

Ч л е н 4 
Оваа одлука ќ е се об јави во „Службен весник на 

СРМ", а ќ е се достави до членовите н а Заедницата , 
СОК и О п ш т и н с к а т а управа за п р и х о д и — Крушево . 

Бр. 02-20/1 
10 а п р и л 1984 година 

К р у ш е в о 
Претседател , 

Димитар Д а м јаноски, е. р. 

З А Е Д Н И Ц А ЗА О П Ш Т Е С Т В Е Н А З А Ш Т И Т А НА 
Д Е Ц А Т А . — П Р И Л Е П 

198. 
Врз основа на член 55 од З а к о н о т з а општестве-

на з а ш т и т а на децата („Службен весник н а СРМ" бр 
6/81) и ч л е н 102 од Статутот на О п ш т и н с к а т а С И З за 
општествена з а ш т и т а на децата — Прилеп , Собра-
нието на О С И З з а општествена з а ш т и т а и ^ децата 
на седницата о д р ж а н а на 28 д е к е м в р и 1983 година , 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ ВИСИНАТА НА ПРЕСМЕТКОВНИ-
ТЕ СТАПКИ ЗА ЗДРУЖУВАЊЕ СРЕДСТВА ЗА ЗАДО-
ВОЛУВАЊЕ НА Л И Ч Н И Т Е И ЗАЕДНИЧКИТЕ ПО-
ТРЕБИ И ИНТЕРЕСИ ВО ОБДАСТА Н А ОПШТЕ-
СТВЕНАТА ЗАШТИТА Н А ДЕЦАТА ЗА 1984 ГОДИНА 

^ Ч л е н 1 
Со оваа о д л у к а се утврдува в и с и н а т а на пресмет-

ковните стапки з а з д р у ж у в а њ е средства з а задово-
лување н а л и ч н и т е и з а е д н и ч к и т е п о т р е б и и инте-
реси во областа на о п ш т е с т в е н а т а з а ш т и т а н а деца-
та п р е к у О С И З з а општествена з а ш т и т а на децата . 

Ч л е н 2 
З а з а д о в о л у в а њ е на п о т р е б и т е од член 1 на оваа 

о д л у к а з д р у ж у в а а т средства по п р е с м е т к о в н а с т а п к а : 
— р а б о т н и ц и т е од стопанските де јности од бру-

то л и ч н и о т доход, по стапка од 1 ,70%; 
— р а б о т н и ц и т е од општествените де јности од 

бруто л и ч н и о т доход, по стапка од 1 ,70%; 
— з е м ј о д е л ц и т е од л и ч н и о т доход, по стапка од 

0 2 2 % ; 
— р а б о т н и ц и т е к о и самосто јно в р ш а т де јност од 

л и ч н и о т доход, по стапка од 1 ,70%; 
— р а б о т н и ц и т е в р а б о т е н и к а ј г р а ѓ а н и т е и гра-

ѓанско правните л и ц а од л и ч е н доход , по стапка од 
1,70%. 

Р а б о т н и ц и т е во ОЗТ од основното и средното на-
сочено о б р а з о в а н и е з д р у ж у в а а т средства од б р у т о 
л и ч н и т е д о х о д и по стапка од 0,85%. 

Ч л е н 3 
Оваа о д л у к а влегува во сила со денот н а доне-

сувањето, а ќ е се п р и м е н у в а од 1 ј а н у а р и 1984 годи-
на. Идтата ќ е се о б ј а в и во „Службен весник на 
СРМ". 

Бр . 02-768/7 
28 д е к е м в р и 1983 г о д и н а . 

П р и л е п 
П р е т с е д а т е л , 

д-р Видое Јованоски, е. р . 

З А Е Д Н И Ц А Н А ЗДРАВСТВОТО И З Д Р А В С Т В Е Н О Т О 
ОСИГУРУВАЊЕ — РЕСЕН 

199. 
Врз основа на член 125 став 2 т о ч к а 15 од Ста-

тутот на О п ш т и н с к а т а з а е д н и ц а на здравството и 
здравственото осигурување — Ресен, С о б р а н и е т о на 
О п ш т и н с к а т а з а е д н и ц а н а здравството и здравстве-
н о т о осигурување — Ресен, н а з а е д н и ч к а т а седница 
на сите собори, о д р ж а н а на 16 а п р и л 1984 година , 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА И З М Е Н И И ДОПОЛНУВАЊЕ Н А ОДЛУКАТА 

ЗА П А Р И Ч Н И НАДОМЕСТОЦИ 

Ч л е н 1 
Во О д л у к а т а з а п а р и ч н и н а д о м е с т о ц и донесена 

од страна на С о б р а н и е т о н а О п ш т и н с к а т а з а е д н и ц а 
на здравството и здравственото осигурување — Ре-
сен, бр. 02-36/1 од 19. XII . 1983 година , о б ј а в е н а во 
. .Службен весник н а СРМ" бр. 6/84, во ч л е н о т 5 се 
в р ш а т следните и з м е н и и д о п о л н у в а њ а : 

Ч л е н 5 п о д ' т о ч к а в) Т р о ш о ц и з а з акоп , се ме-
нува и гласи.-

„Висината п а н а д о м е с т о к о т н а т р о ш о ц и т е з а за-
коп на к о р и с н и ц и т е — р а б о т н и луѓе и г р а ѓ а н и изне-
сува : 

1. з а к о р и с н и к до 1 година возраст — 2.900,00 
д и н а р и ; 

2. з а к о р и с н и к од 1 до 7 г о д и ш н а возраст — 
4.700,00 .динари ; 

3. за к о р и с н и к од 7 до 14 г о д и ш н а возраст — 
6.400,00 д и н а р и , 

4. за к о р и с н и к над 14 г о д и ш н а возраст — 8.200,00 
д и н а р и . 
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Член 2 
Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а /ќе се п р и м е н у в а на случаите к о и ќ е наста-
нат по 1 а п р и л 1984 година . 

Бр. 02-12/1 
16 април 1984 година Претседател, 

Ресен Ташко Митановски, е. р. 

З А Е Д Н И Ц А ЗА С О Ц И Ј А Л Н А З А Ш Т И Т А — 
СТРУМИЦА 

200. 
Б р а основа н а член 83 од З а к о н о т з а соци јална 

з а ш т и т а („Службен весник на СРМ" бр. 9/78) и ч л е н 
22 став 8 од Статутот на О С И З з а с о ц и ј а л н а з а ш т и т а 
— Струмица , Собранието на О С И З з а соци јална заш-
тита — Струмица донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ СТАПКИТЕ НА ПРИДОНЕСИТЕ 
ОД ДОХОДОТ НА ОЗТ И Л И Ч Н И О Т ДОХОД ОД 
РАБОТЕН ОДНОС. ЗЕМЈОДЕЛСКА ДЕЈНОСТ И СА-
МОСТОЈНО ВРШЕЊЕ Н А СТОПАНСКА ДЕЈНОСТ ЗА 
ОПШТИНСКАТА САМОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗА-
Е Д Н И Ц А ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА — СТРУМИЦА 

ЗА 1984 ГОДИНА 

Ч л е н 1 
Со оваа о д л у к а се утврдуваат стапките н а при-

донесите од доходот на о р г а н и з а ц и и т е на з д р у ж е н 
труд, л и ч н и о т доход од р а б о т е н однос, з е м ј о д е л с к а 
дејност, самосто јно в р ш е њ е на стопанска де јност , по 
кои ќ е се обезбедуваат средствата на О п ш т и н с к а т а 
самоуправна интересна з а е д н и ц а з а с о ц и ј а л н а зашти-
та — Струмица з а 1984 година . 

Ч л е н 2 
Стапките н а придонесите ш т о ќ е се п л а ќ а а т н а 

О п ш т и н с к а т а самоуправна интересна з а е д н и ц а з а со- , 
ц и ј а л н а з а ш т и т а — Струмица з а 1984 г о д и н а ќ е изне-
суваат : 

— придонес од доходот на основните организа-
ции на з д р у ж е н труд — 0 ,33%; 

— придонес од л и ч е н доход од р а б о т е н однос од 
нестопанство — 0 ,15%; 

— придонес од л и ч е н доход од з е м ј о д е л с к а деј-
ност — 0 ,28%; 

— придонес од л и ч е н доход од самосто јно врше-
ње н а стопанска де јност — 0,34%. 

Ч л е н 3 ' 
Со влегувањето во сила на оваа одлука преста-

нува да в а ж и Одлуката б р о ј 08-31/1 од 18. IV. 1983 
година. 

Ч л е н 4 
- Оваа о д л у к а влегува во сила осмиот ден од де-

нот на об јавувањето во „Службен весник на СРМ", 
а ќ е се применува од 1 ј ануари 1984 година . 

Бр. 08-38/1 
26 м а р т 1984 година Претседател , 

Струмица Зорица Тумановска, е. р. 

З А Е Д Н И Ц А ЗА С О Ц И Ј А Л Н А З А Ш Т И Т А — ТЕТОВО 
201. 

Врз основа на член 25 од Статутот на О С И З за -
соци јална з а ш т и т а — Тетово, С о б р а н и е т о н а Општин-
ската самоуправна интересна з а е д н и ц а з а соци јална 
з а ш т и т а — Тетово, на седницата о д р ж а н а на 24 
април 1984 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА И З М Е Н И И ДОПОЛНУВАЊЕ Н А ОДЛУКАТА ЗА 
УТВРДУВАЊЕ НА ПРЕСМЕТКОВНАТА СТАПКА ЗА 
ЗДРУЖУВАЊЕ СРЕДСТВА ВО ОПШТИНСКАТА СА-
МОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА З А Е Д Н И Ц А ЗА СОЦИ-

ЈАЛНА ЗАШТИТА ТЕТОВО ЗА 1984 Г О Д И Н А 

' I 
Одлуката за утврдување п р е с м е т к о в н а т а стапка за 

здружување -средства во О п ш т и н с к а т а самоуправна 
интересна з а е д н и ц а за с о ц и ј а л н а з а ш т и т а — Тетово 

за 1984 година , донесена од О п ш т и н с к а т а самоуправ-
на интересна з а е д н и ц а з а с о ц и ј а л н а з а ш т и т а , на сед 
к и ц а т а о д р ж а н а на 23. Х И . 1983 година , бр. 08-121/3 
(„Службен весник на СРМ" бр. 3/84), се менува и 
гласи : 

И 
„ П р е с м е т к о в н а т а стапка з а з д р у ж у в а њ е на сред-

ствата на О п ш т и н с к а т а с а м о у п р а в н а интересна заед-
н и ц а з а с о ц и ј а л н а з а ш т и т а — Тетово, з а 1984 година 
се утврдува на бруто л и ч н и о т доход и т о а : 

1. п р и д о н е с од доход на ОЗТ од стопанството, по 
стапка од 0,38%.; 

2. п р и д о н е с од л и ч е н доход' од р а б о т е н однос од 
нестопанство, по стапка од 0 ,50%; 

3. п р и д о н е с од л и ч е н доход о д з е м ј о д е л с к а деј-
ност, по стапка од 0 ,30%; 

4. придонес од л и ч е н доход од самосто јно врше-
ње на стопанска де јност , по стапка од 2 % ; 

5. п р и д о н е с од л и ч е н доход од самосто јно врше-
ње на нестопанска де јност , по стапка од 2 % . 

I I I 
З а о р г а н и з а ц и и т е на з д р у ж е н и о т труд од-. 
— основното и средното н а с о ч е н о о б р а з о в а н и е и 

с о ц и ј а л н а т а з а ш т и т а — п р е с м е т к о в н а т а стапка се ут-
врдува во висина од 5 0 % од о п ш т а т а стапка,-

— в и с о к о т о и в и ш о т о образование , општествена-
та з а ш т и т а на децата , о р г а н и з а ц и и т е ш т о в р ш а т деј-
ност и з а ш т и т а на к у л т у р н и богатства и од областа 
на сценските и м у з и ч к и т е д е ј н о с т и — п р е с м е т к о в н а т а 
стапка се утврдува во висина од 7 0 % од о п ш т а т а 
стапка. 

IV 
Средствата од п р е с м е т к о в н а т а стапка за социјал-

на з а ш т и т а се р а с п о р е д у в а а т со посебна одлука на 
С о б р а н и е т о на З а е д н и ц а т а и. т о а в р з основа н а утвр-
дените облици, обемот , м е р и л а т а и к р и т е р и у м и т е со 
п р о г р а м а за р а з в о ј на соци јалната з а ш т и т а и до ф и -
нансиски план з а р а з в о ј на с о ц и ј а л н а т а з а ш т и т а во 
1984 година" . 

V 
Оваа о д л у к а влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќ е се об ј ави во „Службен весник на СРМ" 
и ќе се п р и м е н у в а од 1 ј ануари 1984 година . 

Бр. 08-33/1 , . 
24 април 1984 година 

Тетово 
Претседател , 

Крсте Павлоски, е. р . 

З А Е Д Н И Ц А Н А _ Ф И З И Ч К А Т А КУЛТУРА — ТЕТОВО 

202. 
Врз основа на член 33 од З а к о н о т з а ф и з и ч к а 

к у л т у р а и с а м о у п р а в н и т е и н т е р е с н и з а е д н и ц и н а ф и -
з и ч к а т а к у л т у р а и ч л е н 14 од Статутот н а С И З на 
ф и з и ч к а т а култура , С о б р а н и е т о н а З а е д н и ц а т а , на 
с е д н и ц а т а - о д р ж а н а н а 11 а п р и л 1984 година , донесе 

О Д Л У К А 
ЗА И З М Е Н И И ДОПОЛНУВАЊЕ Н А ОДЛУКАТА 
ЗА УТВРДУВАЊЕ Н А СТАПКИТЕ Н А ПРИДОНЕСИ-
ТЕ Н А ОПШТИНСКАТА САМОУПРАВНА ИНТЕРЕС-
НА З А Е Д Н И Ц А Н А ФИЗИЧКАТА КУЛТУРА Н А ОП-
Ш Т И Н А ТЕТОВО И РЕПУБЛИЧКАТА ЗАЕДНИЦА 

НА ФИЗИЧКАТА КУЛТУРА — СКОПЈЕ ЗА 
1984 Г О Д И Н А 

Член 1 
Во О д л у к а т а з а утврдување на стапките на при-

донесите на О п ш т и н с к а т а с а м о у п р а в н а интересна за-
е д н и ц а на ф и з и ч к а т а к у л т у р а — Тетово и Републич-
к а т а з а е д н и ц а з а ф и з и ч к а к у л т у р а — Скопје з а 1984 го-
дина, б р о ј 0802-351/3 од 28. Х И . 1983 година , текстот 
од т о ч к а т а з на член 2 се б р и ш е и се додава нов 
текот к о ј гласи : 

„3. О р г а н и з а ц и и т е на з д р у ж е н труд од областа на 
основното и средното н а с о ч е н о о б р а з о в а н и е и со-
ц и ј а л н а т а з а ш т и т а ќ е п л а ќ а а т п р и д о н е с од л и ч е н 
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доход од р а б о т е н однос од нестопанска д е ј н о с т ' по 
стапка од 0,075°/о, во к о ј е с о д р ж а н а стапката н а 
С И З н а ф и з и ч к а т а к у л т у р а н а о п ш т и н а т а Тетово од 
0,05% и Републичката С И З н а ф и з и ч к а т а к у л т у р а — 
Скопје од 0,0250/о, а о р г а н и з а ц и и т е н а з д р у ж е н труд 
од областа на детската з а ш т и т а и о р г а н и з а ц и и т е ш т о 
в р ш а т де јност и з а ш т и т а н а к у л т у р н и блага и од об-
ласта на сценско-музичката дејност, по стапка од 
0 ,105% во кое е с о д р ж а н а стапката на С И З н а ф и -
з и ч к а т а култура — Тетово од О,О7О0/о и Р е п у б л и ч к а т а 
С И З на ф и з и ч к а т а к у л т у р а — Скопје од 0,035%. 

Ч л е н 2 
Оваа одлука влегува во сила од денот на обја-

вувањето во „Службен весник на СРМ", а ќ е се при-
менува од 1 ј ануари 1984 година . 

Б р . 0 8 0 1 - 1 3 0 
11 април 1984 година Претседател , 

Тетово Кемал Сулејмани, е. р. 

З А Е Д Н И Ц А Т А ЗА Е Н Е Р Г Е Т И К А НА М А К Е Д О Н И Ј А 

ОБЈАВУВА: 

„ О п ш т и т е услови з а и с п о р а к а н а е л е к т р и ч н а 

енерги ја , об ј авени во „Службен весник на СРМ" бр. 

10/84, п о р а д и н е с п а з е н а п о с т а п к а — н е д о б и е н а прет-

ходна согласност од С о б р а н и е т о на СРМ, член 31 

од З а к о н о т з а електростопанство („Службен- весник 

на СРМ" бр. 10/78), се сметаат за повлечени . " 

Од С И З з а е н е р г е т и к а н а М а к е д о н и ј а 

АКТИ НА САМОУПРАВНИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
203. 

Врз основа н а член 78 став 3 од З а к о н о т з а уго-
стителската и т у р и с т и ч к а т а де јност („Службен вес-
ник на СРМ" бр. 24/83), Ф а к у л т е т о т з а т у р и з а м и 
угостителство — Охрид, по п р е т х о д н о м и с л е њ е н а Ре-
публичкиот к о м и т е т з а о б р а з о в а н и е и н а у к а и Ту-
ристичкиот сојуз н а М а к е д о н и ј а , п р о п и ш у в а 

П Р О Г Р А М А 
ЗА ПОЛАГАЊЕ Н А СТРУЧНИОТ И С П И Т ЗА 

ТУРИСТИЧКИ ВОДИЧ 

I. О П Ш Т И О Д Р Е Д Б И 

Ч л е н 1 
Стручниот испит з а т у р и с т и ч к и водич се полага 

според оваа п р о г р а м а -

II . С О Д Р Ж И Н А Н А С Т Р У Ч Н И Т Е П Р Е Д М Е Т И 
Член 2 

Стручниот испит з а т у р и с т и ч к и водич се п о л а г а 
по следните п р е д м е т и : 

1. Основи на општествено-политичко уредување 
на С Ф Р Ј ; 

2. Туристичка г е о г р а ф и ј а на СФРЈ,-
3. О с н о в и . н а т у р и з м о т ; 
4. И с т о р и ј а на м а к е д о н с к и о т н а р о д со основи на 

истори јата на другите југословенски н а п о р и и народ-
ности ; 

5. Споменици на к у л т у р а т а и институции од об-
ласта на културата во М а к е д о н и ј а ; 

6. Комуникативна дејност,-
7 . П р в а ПОМОШ; 
8. Странски ј а з и к (ако к а н д и д а т о т со п р и ј а в а т а 

п о б а р а да полага странски јазик) . 

Ч л е н 3 
П р е д м е т : Основи на општествено-политичко уреду-

вање на СФРЈ 

1. Основни н а ч е л а н а Уставот; 
2. Слободи, п р а в а и д о л ж н о с т и на човекот и на 

г р а ѓ а н и н о т ; 

3. Општествено-политичка з а е д н и ц а и органи во 
н е а : 

— општина , 
— соци јалистичка република , 
— соци јалистичка -автономна п о к р а и н а , 
— Ф е д е р а ц и ј а ; 
4. Делегатски систем; 
5. Собраниски систем; 

' 6. Општествена сопственост на средствата з а про-
изводство ; 

7. З д р у ж у в а њ е на трудот и средствата н а опште-
ствена р е п р о д у к ц и ј а : 

— основна о р г а н и з а ц и ј а на з д р у ж е н труд, 
— р а б о т н а организаци ја . 
— с л о ж е н а о р г а н и з а ц и ј а : 
8. Самоуправување во ОЗТ,-
9. Распределба според трудот,-

10. С а м о у п р а в н и интересни з а е д н и ц и и самоупра-
вувањето ВО НИВ; 

11. О п ш т е с т в е н о - п о л и т и ч к и организации,-
12. О п ш т о н а р о д н а о д б р а н а и општествена само-

з а ш т и т а . 
Ч л е н 4 

П р е д м е т : Туристичка географија 

Ј. Г е о г р а ф с к а и т у р и с т и ч к а п о л о ж б а н а С Ф Р Ј 
а) Г е о г р а ф с к а п о л о ж б а (балканска , м е д и т е р а н с к а , 

с р е д н о е в р о п с к а и а т л а н т с к а з е м ј а ) ; 
б) Т у р и с т и ч к а ф у н к ц и о н а л н о с т н а г е о г р а ф с к а т а 

п о л о ж б а (транзитна , к о н т а к т н а и поливлентна) ; 
в) Главни п р а в ц и н а т у р и с т и ч к и т е д в и ж е њ а во 

Европа и г е о г р а ф с к а т а п о л о ж б а н а С Ф Р Ј ; 
г) Г е о г р а ф с к а и т у р и с т и ч к а п о л о ж б а на СРМ во 

г р а н и ц и т е н а СФРЈ и н а Б а л к а н с к и о т Полуостров . 
I I . П р и р о д н и з а н и м л и в о с т и н а т у р и с т и ч к и т е дви-

ж е њ а 
1. Ј а д р а н с к о п р и м о р ј е со островите 
а) Разведеноста н а Ј а д р а н с к и о т б р е г и островите , 
б) Х и д р о л о ш к и и б и о л о ш к и својства на Ј адран-

ско М о р е ; 
в) О п ш т п р е г л е д н а к л и м а т а на ј а д р а н с к о т о кра ј -

б р е ж ј е и островите ; 
г) Г о д и ш н и в р е м и њ а и типови на време,-
2. З а н и м л и в о с т и во п л а н и н с к а т а з о н а 
а) Р е л ј е ф н и т е о б л и ц и к а к о т у р и с т и ч к и з а н и м л и -

ВОСТИ: 
— планините к а к о к о м п л е к с н и т у р и с т и ч к и зани-

мливости (попознати п л а н и н и к а к о излетничко-рек-
р е а г и в н и и спортско -рекреативни центри) , 

— к л и с у р и и к а њ о н и , 
— п о д з е м н и м о р ф о л о ш к и облици,-
б) О п ш т преглед н а к л и м а т с к и т е е л е м е н т и во 

п л а н и н с к а т а з о н а ; 
в) Х и д р о г р а ф с к и к о н т и т е н т а л н и з а н и м л и в о с т и : 
— е з е р а (Охридско ,Преспанско , Д о ј р а н с к о , Мав-

ровско), р е л ј е ф н и и х и д р о л о ш к и одлики , 
—. р е к и со р а з в и е н и т у р и с т и ч к и д в и ж е њ а и ту-

ристички м о ж н о с т и , 
— т е р м о м и н е р з л н и води,-
г) Растителен и ж и в о т и н с к и свет 
— ш у м и , видови и распространетост , 
— ж и в о т и н с к и свет (копнен и речен) , 
— н а ц и о н а л н и п а р к о в и и ловни резервати . 
I I I . Н а с е л е н и е 
1. Д е м о г р а ф и ј а - б р о ј , густина, п р и р о д е н п р и р а с т 

на н а с е л е н и е т о и структура по пол, старост и обра-
зование ; 

2. Н а р о д и и н а р о д н о с т и во СФРЈ, г е о г р а ф с к а 
разместеност , о д л и к и и с п е ц и ф и ч н о с т и ; 

3. Н а с е л б и т е (градски и селски), с п е ц и ф и ч н о с т и 
и занимливости . Главните г р а д о в и н а р е п у б л и к и т е и 
п о к р а и н и т е . 

IV. М а т е р и ј а л н а б а з а на т у р и з м о т 
1. П р е г л е д н а р а з в и е н о с т а н а стопанството и од-

делните стопански г р а н к и : зем јоделство , п р о и з в о д с т в о 
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н а храна , индустрија , производство и у м е т н и ч к о и 
услужно занаетчиство . 

— Саеми и други стопански м а н и ф е с т а ц и и . 
2. С о о б р а ќ а ј : 
а) Ж е л е з н и ч к и (внатрешен и м е ѓ у н а р о д е н ) ; 
б) П а т е н (автомобилски, п а т н а м р е ж а и возила) ; 
в) Авионски (внатрешен и м е ѓ у н а р о д е н ) ; 
г) П о м о р с к и к р а ј б р е ж е н ; 
д) С о о б р а ќ а ј н а поврзаност на главните туристич-

ки п о д р а ч ј а со дисперзивните т у р и с т и ч к и п о д р а ч ј а 
во з е м ј а т а и Европа . 

3. Сместувачки и угостителски капацитети , ге-
о г р а ф с к а разместеност и структура . 

Ч л е н 5 
П р е д м е т : Основи на туризмот 

I. Општествено-економска условеност н а туриз-
мот к а к о стопанска де јност 

1. П о и м з а турист и т у р и з а м 
I.1. П о т р о ш у в а ч и во т у р и з м о т 
2. П о и м з а т у р и с т и ч к и о т п а з а р и неговите ка-

р а к т е р и с т и к и 
2.1. Туристичка п о б а р у в а ч к а и п о т р о ш у в а ч к а 
2.1.1. К а р а к т е р и с т и к и на т у р и с т и ч к а т а побару-

вачка 
2.1.2. К а р а к т е р и с т и к и на т у р и с т и ч к а т а потрошу-

вачка и н е ј з и н а т а структура 
2.2. Т у р и з м о т к а к о стопанска де јност 
2.2.1. К а р а к т е р о т н а р а б о т а т а во т у р и з м о т 
II . Улога и з н а ч е њ е н а т у р и з м о т во општеството 

и стопанството 
1. Ф а к т о р и к о и го условуваат р а з в о ј о т н а ту-

р и з м о т 
1.1. Ф а к т о р и на т у р и с т и ч к а т а п о б а р у в а ч к а 
1.1.-2. Т у р и с т и ч к и о т п р о м е т во СФРЈ и СРМ 
1.2. Ф а к т о р и на т у р и с т и ч к а т а п о н у д а 
1.3. П о с р е д н и ч к и ф а к т о р и 
2. Ф у н к ц и и на т у р и з м о т 
2.1. Е к о н о м с к и ф у н к ц и и 
2.2. Н е е к о н о м с к и ф у н к ц и и 
I I I . О р г а н и з а ц и ј а на т у р и з м о т 
1. Систем на о р г а н и з а ц и ј а н а т у р и з м о т 
2. Т у р и с т и ч к и органи 
2.1. Основни туристички о р г а н и 
2.2. О р г а н и з а ц и о н а н а д г р а д б а 
2.2.1. Општествена т у р и с т и ч к а о р г а н и з а ц и ј а во Ју-

гославија 
3. П о ј а в а и улога на органите н а власта во ту 

ризмот . 
Ч л е н 6 

П р е д м е т : Историја на м | к е д о н с к и о т народ со осно-
ви на историјата на другите југословенски 
народи и народности 

Населување н а Словените н а Б а л к а н с к и о т Полу-
остров и во М а к е д о н и ј а 

— Првите д р ж а в и н а Ј у ж н и т е Словени во Срби-
ја, Хрватска , Словенија и во Босна . 

Ш и р е њ е т о на писменоста и к н и ж е в н о с т а к а ј Ма-
кедонските Словени 

— Кирил и М е т о д и ј и создавање на м а к е д о н с к а 
а з б у к а 

— Климент и Н а у м Охридски 
— Охридскиот у н и в е р з и т е т и Климентовите уче-

ници 
Самуиловото царство 
— Создавање и ш и р е њ е н а С а м у и л о в а т а д р ж а в а 
— Б и т к а т а н а Б е л а с и ц а и смртта н а Самуил 
— Создавање н а О х р и д с к а т а а р х и е п и с к о п и ј а 
М а к е д о н и ј а п о д В и з а н т и ј а власт 
— Востанието н а П е т а р Д е љ а н и Ѓорги Војтех 
— П о л о ж б а т а н а М а к е д о н и ј а во српската д р ж а -

ва од Х И до X I V век 
— Распаѓањето на Д у ш а н о в о г царство и созда-

вање независни д р ж а в и поседи во М а к е д о н и ј а 
П а ѓ а њ е т о н а М а к е д о н и ј а п о д турска власт 
— Отпор п р о т и в ропството 
— Ајдуци и востани ја 
— К а р п о ш о в о востание 
М а к е д о н и ј а во в т о р а т а п о л о в и н а л а XIX век 
— П о ч е т о к о т на п р е р о д б а т а , учебникарството , 

у ч и л и ш т а т а и л и т е р а т у р а т а 

О с л о б о д и т е л н и т е б о р б и в о . в т о р а т а п о л о в и н а на 
XIX век 

— Р а з л о в е ч к о т о востание 
— С а н с т е ф а н с к и о т м и р и неговата р е в и з а ц и ј а н а 

Б е р л и н с к и о т к о н г р е с 
— Кресненското востание 
Странските п р о п а г а н д и и п о с л е д и ц и од нивното 

де јствување 
— В е л и к о г р ч к а т а , в е л и к о с р п с к а т а и великобугар-

ската п р о п а г а н д а и о т п о р о т 
М а к е д о н с к о т о н а ц и о н а л н о и р е в о л у ц и о н е р н о дви-

ж е њ е 
— Создавање на ВМРО 
— С о ц и ј а л и с т и ч к о и р а б о т н и ч к о д в и ж е њ е во Ма-

к е д о н и ј а и С р б и ј а 
— Васил Главинов, Гоце Д е л ч е в и Ј а н е Сандан-

ски 
— Врховен к о м и т е т и в р х о в и з м о т 
— И л и н д е н с к о т о востание, К р у ш е в с к а т а Репуб-

л и к а 
— П о л о ж б а т а по востанието 
М л а д о т у р с к а т а р е в о л у ц и ј а — избувнување, тек и 

р е з у л т а т и 
! П р в а б а л к а н с к а во јна 

Втора б а л к а н с к а во јна 
П р в а светска во јна 
— П р и ч и н и , повод и п о ч е т о к на во јната 
— Учество н а југословенските н а р о д и 
— Б о р б и т е н а м а к е д о н с к и о т (солунски) ф р о н т 
— Создавање н а Кралството на Орбите, Хрватите 

и Словенците 
— Верса јски м и р 
— К П Ј и р а б о т н и ч к о т о д в и ж е њ е во Југослави ја 

ОД 1919 до 1941 г о д и н а 
Втора светска во јна 
— П о ч е т о к на Втората светска војна , 25 и 27 

м а р т 1941 година , 
— Н а ћ а д о т врз Ј у г о с л а в и ј а од 6. IV. 1941 година 
— Р а с п а р ч у в а њ е т о на М а к е д о н и ј а 
— Н а п а д о т врз СССР 
Н а р о д н о о с л о б о д и т е л н а т а во јна и Р е в о л у ц и ј а т а во 

М а к е д о н и ј а 
— К П Ј и Тито во Н О Б и н е ј з и н а т а улога 
— П о д г о т о в к и з а востанието н а М а к е д о д и ј а (на 

11 октомври) и к а ј другите југословенски н а р о д и 
— Б о р б и т е во Ј у г о с л а в и ј а во 1942, 1943 и 1944 

г о д и н а 
— Второто з а с е д а н и е на А В Н О Ј 
— С о з д а в а њ е на А С Н О М и неговото прво засе-

д а н и е 
— Р а з в о ј на Н О Б и М а к е д о н и ј а во 1942, 1943 и 

1944 г о д и н а 
— О п е р а ц и и т е з а ослободување н а М а к е д о н и ј а 
— З а в р ш н и т е б о р б и з а ослободување н а Југосла-

ви ја 
— С о ц и ј а л и с т и ч к а т а и з г р а д б а од 1945—1948 го-

д и н а 
— И н ф о р м б и р о т о и к р а ј о т н а неговата п о л и т и к а 
— Н е в р з а н а т а п о л и т и к а на СФРЈ. 

Ч л е н 7 
П р е д м е т : Споменици на културата и институции од 

областа на културата во Македонија 

I.. Скопски р е г и о н 
— Скопско к а л е 
— Скући 
— Ц р к в а т а „Св. П а н т е л е ј м о н " — Н е р е з и 
— Ц р к в а т а „Св. ѓ о р ѓ и " — Старо Н а г о р и ч а н у 
— Ц р к в а т а „Св. Н и к о л а " — е. Псача , Кривопа-

л а н е ч к о 
— М а н а с т и р о т „ Ј о а к и м Осоговски" , Крива Па-

л а н к а 
— М а н а с т и р о т „Св. Ј о в а н Б и г о р с к и " — Гости-

варско 
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— Ц р к в а т а „Св. Спас" — Скопје 
— Камениот мост н а р е к а т а В а р д а р 
— Султан Муратова -Хјункар џ а м и ј а ~ Скопје 
— А р а б а т Б а б а Т е к е — Тетово 
— Споменик н а паднатите б о р ц и — Скопје 
— М е м о р и ј а л е н м у з е ј н а Ц К К П М — Тетово 
— Споменик на с л о б о д а т а — Тетово 
— Споменик н а Р е в о л у ц и ј а т а — Куманово 
— Споменик на паднатите 4 б о р ц и — Б е л и ч и ц а 
— Споменик на паднатите б о р ц и и ж р т в и на ста-

т и с т и ч к и о т т е р о р — Леуново 
— Музе ј н а СРМ (археолошки , историски , етно-

лошки) Скопје 
Н а р о д е н м у з е ј на град Скопје 
Природно-научен м у з е ј — Скопје 
Галери ја Даут -пашин а м а м 
М у з е ј на современата уметност — Скопје 

. КУД: „Танец", „Мирче Ацев", „Гоце Делчев" . 

I I . Охридско-преспански регион 

— Лихнидос 
— Х е р а к л е а Линкестис 
-г- О х р и д с к а т а тврдина 
— Ц р к в а т а „Св. П а н т е л е ј м о н " , И м а р е т 
— Манастирот „Св. Н а у м " 
— Ц р к в а т а „Св. С о ф и ј а " 
— Ц р к в а т а „Св. ѓ о р ѓ и " — Курбиново 
— Ц р к в а т а „Св. Б о г о р о д и ц а " , М а н а с т и р К а л и ш т а 
— Манастирот „Трескавец" — П р и л е п с к о 
— М а р к о в и кули — П р и л е п 
— Ц р к в а т а „Св. Д и м и т р и ј а " — Б и т о л а 
— Ајдар-Кади џ а м и ј а — Б и т о л а 
— Споменик на И л и н д е н с к о т о востание — Кру-

ш е в о 
— Споменик н а братството и единството — Бел-

ч и ш т а 
— Споменик н а паднатите б о р ц и — Кичево 
— Могилата на ^ п о б е д е н и т е — П р и л е п 
— Споменик на Н О В и Р е в о л у ц и ј а т а — Струга 
— Завод з а з а ш т и т а на спомениците на култу-

р а т а и Н а р о д е н м у з е ј — О х р и д 
— Н а р о д е н м у з е ј — Битола 
— Н а р о д е н м у з е ј — Струга 
— Н а р о д е н м у з е ј — Крушево 
— М у з е ј на Н О В во З а п а д н а М а к е д о н и ј а — 

Кичево 
— Фестивал Охридско лето 
—г Б а л к а н с к и ф е с т и в а л — Охрид 
— И л и н д е н с к и денови — Б и т о л а 
— Староградски средби — О х р и д 
— Струшки в е ч е р и н а п о е з и ј а т а 
— Струшка м у з и ч к а - е с е н 
— К е р а м и ч к а к о л о н и ј а — Ресен 

I I I . Штипско-вардарски регион 

— Стоби 
— Ц р к в а т а „Св. Л е о н т и е " — е. Водоча 
— Ц р к в а т а „Св. Б о г о р о д и ц а Елеуса" — е. Ве-

л е с а 
— Манастирот „Св] Гаврил Лесновски" — Зле-

товско 
— Ц р к в а т а „Св. А р х а н г е л " — Ш т и п 
— Спомен к у ќ и т е на К. Рацин и В. Главинов — 

Титов Велес 
— Споменик на паднатите б о р ц и од Н О В и Ре-

волуци јата — Титов Велес 
— Споменик на Б о г о м и л с к и о т поход — Бого-

м и л а 
— Споменик на паднатите б о р ц и — К а в а д а р ц и 
— Споменик на * паднатите б о р ц и — Струмица 
— Споменик на паднатите б о р ц и — Ш т и п 
— Споменик на стреланите м л а д и н ц и — В а т а ш а 

IV. О с н о в о п о л о ж н и ц и на с о в р е м е н а т а м а к е д о н с к а 
ликовна уметност 

— Д и м и т а р П а н д и л о в — Аврамоски 
— Л а з а р - Л и ч е н о с к и 

, — Н и к о л а М а р т и н о с к и / ^ 
— Вангел К о џ о м а н 
— Б о р к о Л а з е с к и 

Ч л е н 8 

П Р Е Д М Е Т : Комуникативна дејност 
1. Д о л ж н о с т и и л и ч н и о с о б и н и н а т у р и с т и ч к и о т 

водич 
1.1. О р г а н и з а ц и ј а н а т у р и с т и ч к а т а в о д и ч к а служ-

ба 
1.2. О п ш т о з а п р о ф и л о т на т у р и с т и ч к и о т водич 
1.3. Водич з а о д р е д е н т у р и с т и ч к и л о к а л и т е т и 

место 
1.4. Т у р и с т и ч к и водич з а и з л е т и и а к ц и о н и аран-

ж м а н и 
1.5. Т у р и с т и ч к и водич (постојан претставник) во 

туристичко-угостителеќите р е ц е п т и в н и центри . 
2. Т у р и с т и ч к а и н ф о р м а т и в н а де јност 
2.1. И н ф о р м а ц и и од областа н а п р е в о з н и о т и 

ПТТ с о о б р а ќ а ј 
2.2. И н ф о р м а ц и и од .областа н а културните и 

спортските с о д р ж и н и 
2.3. И н ф о р м а ц и и од о б л а с т а н а ф о л к л о р о т и 

е т н о г р а ф и ј а т а 
2.4. И н ф о р м а ц и и од областа н а општествено-еко-

н о м с к и о т ж и в о т . 
3. П р о м о т и в н о к о м у н и к а ц и с к и активности во ту-

р и з м о т 
3.1. Т у р и с т и ч к а п р о п а г а н д а 
3.2. Т у р и с т и ч к и п у б л и ц и т е т 
3.3. Унапредување н а п л а с м а н о т н а туристички-

те услуги 
3.4. Односи со ј авноста 
3.5. Гостопримството к а к о п р о м о т и в н о - к о м у н и к а -

циска активност . 
4. Л и ч н о к о м у н и ц и р а њ е со т у р и с т и ч к и т е посе-

т и т е л и 
4.1. П р и е м н а гости во р а з н и п р и л и к и 
4.2. О р г а н и з и р а њ е н а „ д о б р е д о ј д е " и п о с т а п к а 

п р и истото ' 
4.3. Ословување и т и т у л и р а њ е на т у р и с т и ч к и т е 

посетители 
4.4. П о с е б н и в н и м а н и ј а с п р е м а т у р и с т и ч к и т е по-

сетители — туристите (роденден, п р и г о д е н п р а з н и к , 
м л а д е н ц и , к о л е к ц и о н е р и и др.) 

4.5. Д е л о в е н однос, д е л о в е н р е д и к у ќ е н р е д 
4.6. П р и р о д н и ситници во с ф е р а т а н а и н ф о р м и -

р а њ е т о и к о м у н и ц и р а њ е т о 
4.7. О р г а н и з и р а њ е на п р о ш т а л н а свеченост и пос-

т а п к а п р и истата 
4.8. И с п р а ќ а њ е на гости. 
5.' К о м у н и к а т и в н и активности з а исполнување . на 

с о д р ж и н а т а н а т у р и с т и ч к и о т п р е с т о ј 
5.1. П о и м и видови н а т у р и с т и ч к а а н и м а ц и ј а 
5.2. А н и м а ц и ј а со с п о р т с к о - р е к р е а т и в н а содржи-

на (активно и пасивно учество н а туристите) 
5.3. А н и м а ц и ј а со з а б а в н и с о д р ж и н и (конферанса , 

квиз , д р у ш т в е н о - з а б а в н и игри и ел.) 
5.4. А н и м а ц и ј а з а посебни т у р и с т и ч к и сегменти 

(деца, посебни групи, семејства , п е н з и о н е р и и ел.). 
6. Основни п о и м и з а п р и г о д н и свечености и пос-

т а п к а 
6.1. П и к н и к во п р и р о д а 
6.2. Коктел п а р т и ј а 
6.3. Б а н к е т 
6.4. Д р у г и п р и г о д н и свечености 

Ч л е н 9 
П Р Е Д М Е Т : Прва п о м о ш 

I. М а т е р и ј а л к о ј се н а о ѓ а во к у т и ј а т а з а п р в а 
п о м о ш и к о ј се к о р и с т и п р и д а в а њ е т о н а п р в а по-
м о ш н а п о в р е д е н и 

— З а г у б а н а свеста и постапка со п о в р е д е н и во 
бессознание* 

— П р е с т а н о к н а д и ш е њ е т о , р а б о т а т а н а срцето 
и м е т о д и н а о ж и в у в а њ е 

И . Автомобилска , авионска и м о р с к а болест и 
постапка п р и п о ј а в а на оваа болест 

— Труење -со х р а н а (Алкохол и лекови) 
— И з г о р е т и н и , т о п л о т е н удар , сончаница , сне-

ж н о слепило 
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— Смрзнатини и општо смрзнување к а ј човекот 
III . Повреди : 
— Повреди на главата 
— Повреди на 'рбетниот столб 
— Шинување, исчашување, скршувања 
,— Рани, крвавење и методи за сопирање на кр-

вавење™. ч 

Член 10 
Предметот странски ј азик о п ф а ќ а : говорен ја-

зик, особено способност за објаснување на матери-
јалот — Програмата за стручниот испит. 

I I I . ПРИЈАВА 

Член 11 
Кандидатите поднесуваат пријава за полагање на 

стручниот испит за туристички водич до Факултетот 
за туризам и угостителство — Охрид, во к о ј а наве-
дуваат к о ј од странските јазици ќ е го полагаат (ако 
сакаат да полагаат еден од нив). 

Член 12 
Кандидатите кои завршиле виша ш к о л а или ф а -

култет се ослободуваат од полагање на предметите 
од П р о г р а м а т а за стручниот испит з а туристички во-
дич, ако тие предмети ги полагале на вишата шко-
ла, односно факултет , освен предметот странски ја-
зик. Кандидатите ш т о завршиле ф и л о л о ш к и , однос-
но ф и л о з о ф с к и ф а к у л т е т од соодветни катедри по 
странски јазици се ослободуваат од полагање на пред-
метот странски јазик. Полагањето на странски јазик 
не е задолжително . 

Член 13 
Со пријарата з а полагање на стручниот испит з а 

туристички водич кандидатот поднесува препис од 
свидетелството, о д н о с н о . дипломата за з а в р ш е н о об-
разование. • 

Член 14 
Н а кандидатот к о ј го положил стручниот испит 

з а туристички водич му се издава уверение. 
Уверението го издава Факултетот з а т у р и з а м и 

угостителство — Охрид. 

Член 15 
Н а лицата што вршат работа на туристички во-

, дич им се издава легитимаци ја на туристички во-
дич според образецот што е составен дел на оваа 
програма . 

Член 16 
Туристичкиот водич и м а право да врши работа 

на туристички водич според овластувањата дадени во 
легитимацијата . 

Ако општината пропише дополнителна п р о г р а м а 
за не јзиното подрачје , туристичкиот водич е дол-
ж е н да полага испит и според таа програма . 

IV. П Р Е О Д Н И И З А В Р Ш Н И О Д Р Е Д Б И 

Член 17 
Со денот на влегувањето во сила на оваа про-

грама престанува да важи П р о г р а м а т а за полагање 
на стручниот испит за туристички водич и образе-
цот на легитимацијата за туристички водич („Служ-
бен весник на СРМ" бр. 11/80). 

Член 18 
Оваа програма влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Соци-
јалистичка Република Македонија" . 

Бр. 02-288/1 
4 април 1984 година 

Охрид • 
Претседател 

на Советот на Факултетот, 
м р Јордан Митрески, е. р. 

О г л а с е н д е л 

СУДСКИ ОГЛАСИ 

О П Ш Т И Н С К И СУД СКОПЈЕ I — СКОПЈЕ ' 

П р е д овој суд се води постапка з а прогласување 
на исчезнатото лице Божиновски Радосав за умрен, 
а по предлог на предлагачот Божиновски Алексан-
дар. 

Општинскиот суд Скопје I — Скопје со овој 
огласу го повикува лицето Б о ж и н о в с к и ' Радосав од 
Скопје, к о ј наводно исчезнал во текот на 1943 го-
дина во Куманово во т е к на отслужувањето на вое-
ниот рок, да се Јави во рок од 3 месеци од денот 
на објавувањето на овој оглас во овој суд, биде јќи 
по истекот на овој р о к исчезнатото лице Божинов-
ски Радосав ќе се .прогласи за умрен. 

Истовремено се повикува секое лице кое нешто 
знае з а нестанатиот или за неговиот живот за тоа 
да го извести овој суд во рок од 3 месеци по обја-
вувањето на овој оглас. 

Од Општинскиот суд Скопје I — Скопје, Р. бр. 
58/84. (69) 

О П Ш Т И Н С К И СУД СКОПЈЕ И — СКОПЈЕ 

П р е д овој суд се води постапка за расправање 
на оставината на поко јниот Борис Костанчев, бивш 
од Скопје. 

П о к р а ј другите учесници к а к о наследник се ја-
вува и неговиот син Костанчев Стојче к о ј се наоѓа 
на работа во странство со непозната адреса. 

Се повикува Костанчев Стојче да се јави во овој 
суд во рок од една година по објавувањето на овој 
оглас или во истиот рок да ја достави својата точна 
сегашна адреса на живеење . 

Доколку учесникот Костанчев Стојче не се јави 
во р о к од една година, ќ е биде застапуван од прив-
ремен старател. 

Од Општинскиот суд Скопје И — Скопје, О. бр. 
404/81 (бб) 

Во овој суд е заведен рпор з а зголемување на 
и з д р ш к а по т у ж б а т а на тужителката Ј а с м и н а Јанев-
ска од Скопје, ул. „Иван М а ж у р а н и ћ бр. 7- а, нас. 
Драчево , против тужениот Јаневски З о р а н од Скопје, 
сега на привремена р а б о т а во Австралија со непоз-
ната адреса. Вредност на спорот 3.100 динари . 

Се повикува тужениот Јаневски З о р а н од Скопје 
да се јави во овој суд во р о к од 30 дена по објаву-
вањето на овој оглас или во истиот р о к да ја доста-
ви својата точна сегашна адреса на живеење . 

Доколку тужениот не се јави во рок од 30 дена, 
ќ е биде застапуван од привремен старател. 

Од Општинскиот суд Скопје I I — Скопје, П. бр. 
728/84. (73) 

О П Ш Т И Н С К И СУД ВО КУМАНОВО 

Давидовиќ Зорка , за . себе и к а к о законска зас-
тапничка на малолетните деца Давидовиќ Силвана и 
Давидовиќ М о м ч и л о од Куманово, ул. „11 Октомври" 
бро ј 23, поднесе барање за и з д р ш к а против Дави-
довиќ Слободан од е. Каблови, СО Челинац — Бања 
Лука, Бих , а сега на р а б о т а во Германија , со непоз-
ната адреса. Вредност на спорот 500,00 динари . 

Биде јќи адресата и местожителството на туже-
ниот се непознати, се повикува во р о к од еден ме-
сец од об јааувањето на огласот во „Службен весник 
на СРМ" да се јави или да одреди свој застапник. 

-Во спротивно, по службена должност ќ е му се од-
реди з а застапник М и р ј а н а Ефремовска , стручен со-
работник при Општинскиот суд во. Куманово. 

Од Општинскиот суд во Куманово, П. бр. 242/84. 
(68) 
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Малолетната т у ж и т е л к а Ј е л е н а Ј е р е м е ќ од Ку-
маново , ул. „11 О к т о м в р и " б р о ј 41. з астапувана од 
својата м а ј к а С н е ж а н а Или јевска , поднесе до ово ј 
суд т у ж б а з а и з д р ш к а п р о т и в т у ж е н и о т З о р а н Ј е р е -
м и ћ од Белград , а сега со н е п о з н а т а адреса . Вред-
ност на спорот 10.000,00 динари . 

Б и д е ј ќ и адресата и местожителството на туже-
ниот се непознати , се повикува во р о к од еден м е с е ц 
од об јавувањето на огласот во „Службен весник н а 
СРМ" да се јави или д а о д р е д и свој з астапник . Во 
спротивно, судот по с л у ж б е н а д о л ж н о с т ќ е му ја 
одреди з а з астапник Л е н к а Соколовска , стручен со-
р а б о т н и к при О п ш т и н с к и о т суд во Куманово . 

Од Општинскиот суд во Куманово, П. бр. 2102/83. 
(74) 

О П Ш Т И Н С К И СУД ВО ТЕТОВО 

П р е д О п ш т и н с к и о т суд' во Тетово се води спор 
за исплата на долг по тужбата н а т у ж и т е л и т е А ј д а р и 
Исен од Н о в о Село I и др . п р о т и в т у ж е н и о т М и с и м и 
Етем Митат од е. Лавце , а сега со н е п о з н а т о место 
на живеење . 

Се повикува т у ж е н и о т да се ј ави во судот, дос-
тави адреса или одреди п о л н о м о ш н и к к о ј ќ е го зас-
тапува во ово ј спор во р о к од 30 д е н а по објавува-
њето на огласот. Во спротивно, судот ќ е му постави 
привремен старател п р е к у Ц е н т а р о т з а с о ц и ј а л н и ра-
боти — Тетово 

Од Општинскиот суд во Тетово, П. бр. 508/84. ' 
(57) 

П р е д О п ш т и н с к и о т суд во Тетово се води и з в р ш -
на постапка по предлог н а доверителите Вера, Фло-
р и к а и Ј елица , сите Митоски, од Тетово, против дол-
ж н и к о т Ј о в а н Т о д о р о в Митоски од с. Л е ш о к , Тетов-
ско, а сега со н е п о з н а т а адреса во СР Босна и Хер-
цеговина. 

П р е д м е т о т претставува присилно и з в р ш у в а њ е н а 
пресуда, П. бр. 1593/75 н а О п ш т и н с к и о т суд — Те-
тово. 

Се повикува д о л ж н и к о т Ј о в а н Т о д о р о в М и т о с к и 
од с. Л е ш о к — Тетовско, а сега со н е п о з н а т а адре-
са во СР Босна и Херцеговина , да се јави во Оп-
ш т и н с к и о т суд во Тетово во р о к од 30 д е н а по обја-
вувањето на ово ј оглас и л и да о п р е д е л и свој полно-
м о ш н и к . Во спротивно, ќ е му биде поставен привре-
мен старател к о ј ќ е ги ш т и т и неговите интереси во 
постапката . 

"Од Општинскиот суд во Тетово, И . бр. 395/84. 
(58) 

П р е д О п ш т и н с к и о т суд во Тетово е з аведен гра-
ѓански спор з а сопственост по т у ж б а т а н а т у ж и т е л о т 
Алија Али Ш а ќ и р од с. Теарце , п р о т и в т у ж е н и т е 
Алија Али М у х а м е д од е. О т у ш и ш т е , а сега н а при-
в р е м е н а р а б о т а во Австрија со н е п о з н а т а адреса , и 
ДР-

Б и д е ј ќ и т у ж е н и о т Алија Али М у х а м е д од с. Оту-
ш и ш т е е со н е п о з н а т а адреса во Австрија , се пови-
кува во р о к од 30 дена , од об ј авувањето н а огласот 
да ' се јави во О п ш т и н с к и о т суд во Тетово или да пос-
тави свој бранител к о ј ќ е го застапува во постапка-
та. Д о к о л к у истиот не се јави ниту, пак , постави 
свој бранител , О п ш т и н с к и о т суд во Тетово ќ е му 
постави п р и в р е м е н старател п р е к у Ц е н т а р о т з а со-
ц и ј а л н и р а б о т и — Тетово. 

Од О п ш т и н с к и о т суд во Тетово, П. бр. 525/84. (59) 

П р е д О п ш т и н с к и о т суд во Тетово се води спор 
за сопственост по т у ж б а т а н а т у ж и т е л к а т а Агнија 
Апостолоска од Тетово, ул. „ И л и н д е н с к а " бр. 158 
против т у ж е н и о т Суле јмани Сакип Реџеп од Тетово, 
а сега со н е п о з н а т о место на ж и в е е њ е во Т у р ц и ј а . 

Се повикува т у ж е н и о т д а се ј ави во -судот, дос-
тави адреса или да о д р е д и п о л н о м о ш н и к к о ј ќ е го 
застапува во оваа постапка во р о к од 30 дена по 

об ј авувањето на огласот . Во спротивно, ќ е му се 
постави п р и в р е м е н старател к о ј ќ е го з астапува ту-
ж е н и о т до п р а в о с и л н о т о о к о н ч у в а њ е н а оваа пос-
тапка . 

Од О п ш т и н с к и о т суд во Тетово, П. бр. 358/84. 
(62) 

П р е д О п ш т и н с к и о т суд во Тетово поднесена е 
т у ж б а з а сопственост од с т р а н а н а т у ж и т е л о т Зе-
к и р Хасан од е. О р а ш ј е , п р о т и в т у ж е н и т е Садулаи 
'Рефика Ф е р и д и др . од е. Т е а р ц е . Вредност н а спо-
р о т 71.000 д и н а р и . I 

Се повикуваат т у ж е н и т е Садулаи Садула од е. 
Теарце , а сега со н е п о з н а т а а д р е с а во Турци ја , и 
Садулаи Абдулсамет од е. Теарце , сега со н е п о з н а т а 
адреса во Г е р м а н и ј а , да се ј ават во О п ш т и н с к и о т 
суд во Тетово во р о к од 30 д е н а од об ј авувањето н а 
огласот . 

Д о к о л к у во, т о ј р о к не се јават , О п ш т и н с к и о т суд 
во Тетово ќ е и м постави п р и в р е м е н старател к о ј ќ е 
се г р и ж и з а нивните п р а в а и и н т е р е с и во постап-
ката . 

Од О п ш т и н с к и о т суд во Тетово, П . бр. 560/84. (63) 

П р е д О п ш т и н с к и о т суд во Тетово се води вон-
п р о ц е с н а п о с т а п к а з а д о к а ж у в а њ е СхМртта н а л и ц е т о 
Ќ а м и л Б а ј р а м и , б и в ш од е. Џ е п ч и ш т е . 

Се повикува л и ц е т о Б а ј р а м и Ќ а м и л од е. Џеп-
ч и ш т е , д о к о л к у е жив , д а се ј ави во О п ш т и н с к и о т 
суд во Тетово во р о к од 15 д е н а по об ј авувањето н а 
огласот во „Службен весник н а СРМ" или во судот 
да се јави секо ј к о ј истиот го познавал> 

, Д о к о л к у и м е н у в а н и о т не се јави во судот ниту, 
пак , се ј ават други л и ц а к о и го познавале , судот, по 
истекот на рокот , ќ е ја утврди смртта на Ќ а м и л Бај-
р а м и од е. Џ е п ч и ш т е . 

Од ОПШТИНСКИОТ суд во Тетово, Р. бр . 186/84. (67) 

П р е д ово ј суд се води п о с т а п к а з а д о к а ж у в а њ е 
н а смртта н а сега пок . А л и ф е к р и Б е р з а т и од е. Бо-
говиње. < 

Се повикува л и ц е т о А л и ф е к р и Берзати , д о к о л к у 
е жив , или н е к о ј друг к о ј знае з а неговиот ж и в о т 
да го извести з а т о а судот. Во спротивно судот, по 
об ј авувањето н а огласот, ќ е ја утврди неговата смрт . 

Од ОПШТИНСКИОТ суд во Тетово, Р. бр . 390/83. (70) 

П р е д ОПШТИНСКИОТ суд во Тетово во тек е пос-
т а п к а т а з а утврдување н а сопственост по т у ж б а т а н а 
т у ж и т е л и т е И б р а и м и Ш е р и ф и И б р а и м и Ш а б а н , 
д в а ј ц а т а од Тетово, ул. „ Ш т и п с к а " бр . 83, п р о т и в ту-
ж е н и т е Н и к о л о в с к а Ж и в к а од Ѓорче Петров , ул. 
„Ѓурчин К о к а л " бр. 22-а, и .^ордановска Вера од 
Скопје , а сега со н е п о з н а т а а д р е с а во САД. Вред-
ност н а спорот 200.000 д и н а р и . 

Се повикува т у ж е н а т а Ј о р д а н о в с к а Вера од Скоп-
је, а сега со н е п о з н а т а а д р е с а во САД, д а се ј ави 
во О п ш т и н с к и о т суд во Тетово во р о к од 30 д е н а од 
об ј авувањето н а огласот . Во спротивно , ќ е и биде 
поставен п р и в р е м е н старател к о ј ќ е ги з астапува 
не ј зините интереси . 

Од ОПШТИНСКИОТ суд во Тетово, П. бр. 326/84. (71) 

П р е д .ОПШТИНСКИОТ суд во Телово во т е к е пос-
т а п к а т а з а сопственост и владение по т у ж б а т а н а ту-
ж и т е л о т Ј а н ч е в с к и Ј а с т р е ф Т р п к о од е. Старо Село 
п р о т и в т у ж е н и т е Ј а н ч е в с к а вд. М а н о ј л о в а М е н к а од 
е. Старо Село и Крстевски М а н о ј л о в Р а ф а ј л о од е. 
Старо Село, а сега н а п р и в р е м е н а р а б о т а во Герма-
нија , З а к о в с к а М а н о ј л о в а Вела од е. Старо Село, а 
сега со н е п о з н а т а а д р е с а во САД, и Ј о в а н о в с к а Ма-
н о ј л о в а Б о ј а н а од е. Раотинце . Вредност н а спорот 
10.000 д и н а р и . 
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Се повикуваат тужените Крстевски М а н а ј л о в Ра-
ф а ј л о од е. Старо Село, а сега со н е п о з н а т а адреса 
во Германија , и З а к о в с к а М а н о ј л о в а Вела, од е. Ста-
ро Село, а сега со н е п о з н а т а а д р е с а во САД, да се 
јават во О п ш т и н с к и о т суд во Тетово во р о к од 30 
дена по об јавувањето на огласот. П о истекот на ово ј 
р о к ќ е и м биде поставен п р и в р е м е н старател к о ј 
ќ е ги застапува нивните интереси п р е д О п ш т и н с к и о т 
суд во Тетово. 

Од Општинскиот суд во Тетово, П. бр. 152/84. (72) 

О П Ш Т И Н С К И СУД ВО О Х Р И Д 

Во О п ш т и н с к и о т суд во Охрид поведена е пос-
тапка по предлог на Бутески Ристо од е. Б е л ч и ш т а , 
о п ш т и н а Охрид, з а д о к а ж у в а њ е смртта на л и ц е т о 
Андон Стефановски , од т а т к о Ј о р д а н , р о д е н во 1900 
година во е. Б е л ч и ш т а , к о ј во 1925 година з а м и н а л 
на п е ч а л б а во д р ж а в а т а Уругвај , од каде в о о п ш т о не 
се јавувал по 1935 година . 

Се повикуваат сите л и ц а ш т о з н а а т било какви 
податоци за ж и в о т о т или смртта на Андон Стефа-
новски, да се јават во О п ш т и н с к и о т суд во О х р и д во 
4)ок од еден месец од денот на об јавувањето на огла-
сот во „Службен лист на СФРЈ" . 

П о истекот на горенаведениот р о к ќ е се донесе 
р е ш е н и е за д о к а ж у в а њ е смртта на Андон Стефа-
новски. 

Од О п ш т и н с к и о т суд во Охрид, ВПС. бр. 78/84. 
(61) 

• О П Ш Т И Н С К И СУД ВО РЕСЕН 

З а п р и в р е м е н з а с т а п н и к — п о л н о м о ш н и к се од-
редува л и ц е т о Н а д а Георгиева од Кочани, дипломи-
ран правник , в р а б о т е н а во П р а в н а п о м о ш п р и СО, 
Кочани к о ј а ќ е ги застапува интересите на т у ж е н и о т 
пред ово ј суд се до о к о н ч у в а њ е т о н а споровите . 

Од О п ш т и н с к и о т суд во Кочани, П. бр. 133/84 
и 180/84. (60) 

П р е д О п ш т и н с к и о т суд во К о ч а н и е п о к р е н а т а 
постапка з а а м о р т и з а ц и ј а н а м е н и ц а од п р е д л а г а ч о т 
С О И Р П И К „ П о ж а р е в а ц " РО „ Н о в а т р г о в и ј а " — По-
ж а р е в а ц ООУР „ П р о м е т " — Белград , ул. „Франце 
Р о з м а н " 2—4. Трасант на м е н и ц а т а е 3 3 „ М о ш а Пи-
јаде" од с. П о д л о г — Кочани, а авалист Стопанската 
б а н к а — Кочани . М е н и ц а т а е на и з н о с од 1.146.080 
д и н а р и со дата на н а п л а т а 15. IX. 1982 година . 

Се повикува д р ж а т е л о т на м е н и ц а т а или секое 
лице кое знае з а м е н и ц а т а да се јави во Општински-
от суд во Кочани во р о к од 30 дена- по об јавување-
то на огласот, да стави з а б е л е ш к а п р о т и в покренува-
њето на постапката з а а м о р т и з а ц и ј а . 

Д о к о л к у во о п р е д е л е н и о т р о к не се јави н и к о ј 
и не стави приговор на а м о р т и з а ц и ј а т а , ово ј суд ќ е 
ја п о н и ш т и м е н и ц а т а согласно ч л е н 282 ст. 2 од За-
к о н о т за вонпроцесна постапка . 

Од О п ш т и н с к и о т суд во Кочани, Р. бр. 306/82. 
(75) 

МАЛИ ОГЛАСИ 
Се огласуваат за неважни следните 

загубени документи: 

П р е д ово ј суд се води п а р н и ч н а п о с т а п к а з а раз-
вод на б р а к по т у ж б а т а н а т у ж и т е л о т Ване Б о ж и н 
Неновски од е. Сливница, п р о т и в т у ж е н а т а М и л а н а 
Нечовека , род. Лозановска , со н е п о з н а т а адреса во 
Австралија . 

Се повикува т у ж е н а т а М и л а н а Нечовека , род . Ло-
зановска , да се јави во О п ш т и ц с к и о т суд во Ресен 
во р о к од 30 дена по об ј авувањето на огласот и л и да 
определи свој п о л н о м о ш н и к . 

Во спротивно, по истекот н а определениот , рок , 
ќ е и биде поставен п р и в р е м е н старател во смисла 
на член 84 од З И П . 

Од О п ш т и н с к и о т суд во Ресен, П. бр. 22/84. (64) 

П р е д ово ј суд се води п а р н и ч н а постапка з а соп-
ственот и владение по т у ж б а т а н а т у ж и т е л о т Ми-
те П а л и к у д о в с к и од е. П о д м о ч а н и , п р о т и в т у ж е н и т е 
Крсте П а л и к у д о в с к и од истото село и Б л а г о ј а Пали-
кудовски со н е п о з н а т а адреса во Австралија . Вред-
ност на спорот 6.000,00 д и н а р и . 

Се повикува т у ж е н и о т Благо ј а Паликудовски , со 
непозната адреса во Австралија , да се јави во Оп-
штинскиот суд во Ресен во р о к од 30 д е н а по обја-
вувањето на огласот или да о п р е д е л и свој п о л н о м о ш -
ник. Во спротивно, по истекот на о п р е д е л е н и о т рок , 
ќ е му биде поставен п р и в р е м е н старател во смисла 
на член 84 од З П П . 

Од ОПШТИНСКИОТ суд во Ресен, П. бр. 53/83. (65) 

О П Ш Т И Н С К И СУД ВО К О Ч А Н И 

П р е д ОПШТИНСКИОТ суд во К о ч а н и се води спор 
з а и з д р ш к а по т у ж б а т а на Ма ја , Себасти јан и Џе-
нкис и Хава Иљазови , сите од гр. Кочани , ул. „ С т и ф 
Н а у м о в " б р о ј 36, против т у ж е н и о т Февзи Јусин Иља-
зов од Кочани, вредност 8.000 д и н а р и , к а к о и гра-
ѓански спор по т у ж б а т а н а Хава И љ а з о в а од Кочани , 
ул. „Стиф Н а у м о в " 36, против Ф е в з и Јусин И љ а з о в 
за сопственост, вредност 900.000 д и н а р и . 

Тужениот се н а о ѓ а на п р и в р е м е н а р а б о т а во Тур-
ци ја со непозната адреса , па се повикува да се јави 
во судот. Во спротивно 'ќе му биде о д р е д е н привре-
м е н п о л н о м о ш н и к к о ј ќ е ги ш т и т и неговите п р а в а 
и интереси во спорот. 

В о з а ч к а д о з в о л а и з д а д е н а од СВР-Тетово на име 
Л а з е Новески , е. Ф а л и ш е , Тетово . (2517) 

С о о б р а ќ а ј н а д о з в о л а на и м е Ј у с у ф Рамани , е. 
Г. Седларце , Тетово . (2525) 

С о о б р а ќ а ј н а к н и ш к а ТЕ 108—21, и з д а д е н а од 
СВР-Гостивађ, на и м е С т а н и м и р Т р п е с к и е. Врапчи-
ште .Гостивар. " (2530) 

Воена к н и ш к а бр. АР 07947 н а и м е Д р а г а н Мар-
ков, ул. „ П р е с п а " бр. 5, К а в а д а р ц и . (2542) 

Воена к н и ш к а на и м е Меваит Кадриу , е. Раковец , 
Тетово. (2543) 

Воена к н и ш к а на име Сали И б р а и м о в , е. Коџалиа , 
Радовиш. (2551) 

Воена л е г и т и м а ц и ј а бр. 005573, и з д а д е н а од ВП 
4028 — П р и л е п на име М и р к о Василески ул. „Н. Ка-
р е в " бр. 5, П р и л е п . (2554) 

Воена к н и ш к а на и м е Саво С и м о н о в и ^ ул. „Ни-
к о л а Тесла" бр. 177, Куманово . (2556) 

Воена к н и ш к а на име Арсовски Кипев Алексан-
дар, ул. „Тане Георгиев" бо. 48. Куманово . (2558) 

Свидетелство з а з а в р ш е н о VIII одделение на и м е 
И л и е в с к а Благица , е. БОРОВО — Крива П а л а н к а . (255^) 

Свидетелство з а VIII одделение на име Јованов-
ски Васе. е. Б о р о в о — К р и в а П а л а н к а . (2560) 

Воена Книшка бр. 047619 на и м е Абдил веап Фе1-
зули. е. ОДРИ. Тетово . (257-0 

•Возачка д о з в о л а и з д а д е н а од СВР Тетово на име 
Јусусћ Фе ј зули . е. Г. Речица , Тетово. (257^ 

Воена к н и ш к а ' на име Ф а р е д и н Адеми, ул. „К. 
Ристовски" бо. 14-1/2-Тетово. (2606) 

Воена к н и ш к а РК сери ја АГ бп. 41213 на и м е 
Г т о и м е н о в с к и Мирослав , ул. „ И л и н д е н с к а " - бо. 24. 
Делчево . (2637) 

З д р а в с т в е н а л е г и т и м а ц и ј а н а и м е С и н а н А б а -
зи, Тетово. (4747) 

З д р а в с т в е н а л е г и т и м а ц и ј а н а и м е Ш е в к е т 
Х а з а р и , Т е т о в о . (4748) 

З е м ј о д е л с к а з д р а в с т в е н а л е ш т и м а ц и ј а н а и м е 
Да лиј е Мустафи, Тетово. (4749) 

. Лична карта на име Раде Мишковски, Тетово. 
Свидетелство за VIII одделение на име Д р и т а 

Алуши, Гостивар. (4751) 
Здравствена л е г и т и м а ц и ј а н а име Катерина 

Димиќ, Штип. (4752) 
З д р а в с т в е н а л е г и т и м а ц и ј а н а име З д р а в к о Е ф -

тимов , Ш т и п . (4753) 
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/Уверение ар. 527 на име Кацарски Ахмед, 
Делчево. (4754) 

Здравствена легитимација на име Здравко Пе-
мов, Виница. (4755) 

Лична карта на име Сарафиле Серафимоски, 
Прилеп. (4756) 

Свидетелство за I година на име Митко Сму-
грески, Прилеп.. (4757) 

Уверение на име Мирче Пашоски, Прилеп. 
Здравствена легитимација на име Спирко Ни-

коловски, Куманово. (4759) 
Здравствена легитимација на име Раиф <Нуха-

ји, Куманово. (4760) 
Здравствена легитимација на име Андреј а Се-

рафимово^, Куманово. (4761) 
Здравствена легитимација на име Вера Дави-

довска, Куманово. (4762) 
Здравствена легитимација на име Мирослав 

Димитриевски, Куманово: (4764) 
Здравствена легитимација на име Катица Геор-

гиевска, Куманово. , <4764) 
Здравствена легитимација на име Славка Сто-

ил ковска, Куманово. /(4765) 
Здравствена легитимација, на име Анита Миле 

Петрушевска, Куманово. (4766) 
Работна книшка на име Д анче Трај ческа, Ох-

рид. (4767) 
Работна книшка на име Хај радиноски Муста-

фа, е. Плашица, Македонски Брод. (4768) 
Работна книшка на име Алимоски Реџеп, с. 

Пласница, М. Брод. , (4769) 
Свидетелства за IV и V одделение на име 

Фикрија Шаќирова, Т. Велес. (4770) 
Лична карта на име Ирири Сулејман, Тето-

во. ^ (4771) 
Свидетелства за I и II одделение на име Сер-

џан Шаќиров, Т. Велес. (4772) 
Здравствена легитимација на име Шерифе 

Рамадан ,Тетово. (4773) 
Лична карта на име Шадан Реџеп. , Тетово* 
Свидетелство и диплома на име Нехат Сина-

ни, Тетово. (4775) 
Здравствена легитимација на име Феми Мур-

тезан^ Тетово. <4776) 
Свидетелство на име Стојан Билбилоски, Гос-

тивар. (4779) 
Здравствена легитимација на име Михаило Не-

тков, Штип. (4780) 
Здравствена легитимација на име Ѓорги ^Га-

ков, Штип. (4781) 
Здравствена легитимација на име Весна Здра-

вкова, Штип. (4782) 
Здравствена легитимација на име Алексин 

Кадриовски, Штип. ' (4783) 
(Здравствена легитимација на име Лика Сто-

јанова, Штип. (4784) 
Здравствена легитимација на име Ленка Ми-

хајлова, Виница. (4786) 
Одобрение за автопревозничЈка дејност на име 

Ахмети Алија, Скопје. , (4788) 
'Свидетелство за VIII одделение на име Љубе 

Мајакоски, Прилеп. . (7492) 
'Свидетелство за завршено основно училиште 

на име Андоновски Трајче, нас. Чашка, Т. Велес. 
Здравствена легитимација на име Хајрије Бе-

ќири, Тетово. (4796) 
Земјоделска здравствена легитимација на име 

Изаир Исмаили, Тетово. (4798) 
'Свидетелство и диплома на име Даут Таири, 

Тетово. (4799) 
Свидетелство за VIII одделение на име ЈУГур-

тезани, Тетово. (4800) 
Свидетелство за I година на име Феми Мур-

тезан^ Тетово. ' (4801) 
'Свидетелство за VIII одделение на име Мара 

Мариоска, Гостивар. (4802) 
Диплома на име Танас Лазаревски, Гостивар. 
Уверение на |ше Насер Селими, Гостивар. 
Работна книшка на име Џемал Кадрии, Ку-

маново, ' (4805) 

Здравствена легитимација на име Мирјана 
Петровска, Куманово. (4806) 

Здравствена легитимација на име Михајло Ди-
мовски, Куманово. (4807) 

Здравствена легитимација на. име Велимир 
Михај ловиќ, Куманово. (4208) 

Здравствена легитимација на име Живка Бај-
девска, Куманово. (4810) 

Работна книшка на име Славе Манасиевиќ, 
Куманово. (4811) 

Здравствена легитимација на име Алил Име-
ри, Куманово. (4112) 

Здравствена легитимација на име Ајниша Име-
ри, Куманово. !

 ш (4813) 
Здравствена легитимација на име Марија ѓор-

ѓиевска, Куманово. (4814) 
Книшка на име Исмаил Ислами, Куманово. 
Здравствена легитимација на име Борко Јова-

новски, Куманово. (4816) 
Здравствена легитимација на име Роза Сто-

јановска, Кратово. (4817) 
Здравствена легитимација на име Тодорка Бае-

ва, Кратово. (4818) 
Здравствена легитимација ка име Мица Илие-

ва, Кратово. (4819) 
Здравствена легитимација на име Љубица Ја-

кимовска, Кратово. (4821) 
Работна книшка на име Мирјана Дујева, Гев-

гелија. (4822) 
Свидетелства од I до IV година и диплома на 

име Сафет Кеј тул аи, Тетово. ((4823) 
Свидетелства од I до IV година и диплома 

на име Фуат Касами, Тетово. (4824) 
Здравствена легитимација на име Рукије Јо-

нузи, Тетово. (4825) 
Лична карта на име Ру кпј е Јонузи, Тетово. 
Свидетелство за VIII одделение на име Самет 

Јакупи, Тетово. (4827) 
Свидетелства од I до IV година и диплома на 

име Ибраим Исљами, Тетово. (4828) 
Здравствена легитимација на име Симеон Шу-

тев, Штип. (4829) 
Здравствена легитимација на име, Родна Бел-

кова, Штип. ' (ШО) 
Здравствена" легитимација на име Факи Ју-

суф, Штип. (4831) 
Здравствена легитимација на име Вера Фи-

липова, Штип. I (4832) 
Здравствена легитимација на име Стамен Кос-

тадинов, Штип. (4833) 
Свидетелство за VIII одделение на име Раде 

Манасиев, Кочани. (4834) 
Здравствена легитимација на име Милош Сто-

јков, Виница. (4835) 
Здравствена легитимација на име Славка Але-

кова, Виница. (4836) 
Свидетелство за IV одделение на име Фати-

ма Аралоска, Прилеп. ' (4837) • 
Работна книшка на име Вера Забрчанец, При-

леп. (4838) 
Здравствена легитимација на име Божидар 

Јовановиќ, Куманово. I (4849) 
Здравствена легитимација на име Баџид Дра-

кул Куманово. (4841) 
Здравствена легитимација на име Емилија 

Ѓориќ, Куманово. (4842) 
Здравствена легитимација на име Лена ѓор-

ѓиевска, Кратово. (4843) 
Рабоша книшка на име Ликроски Шефит, 

е. Плашица, Македонски Брод. (4844) • 
Здравствена легитимација на име Ацо Гоцев, 

Штип (48,45) 
Договор за правење споменик бр. 100 на име 

Драган Јаневски, Скопје. (4846) 
Здравствена легитимација на име Дарко Вел-

јановски, Скопје. - (4847) 
Диплома на име Борис Наумовски, Прилеп 
Свидетелство за III година на име Владо 'Ива-

новски, Прилеп. (4849) 
Свидетелства од I до IV клас и диплома на 

/име Африм Шекапи, Тетово. (4850) 
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Свидетелства за V и VI одделение на име 
Алриза, Алии, Тетово. (4851) 

Здравствена легитимација на име Ребија Име-
ри, Тетово (4852) 

Работна книшка на име Дана Трпеновска, 
Тетово. (4853) 

Диплома на име Зибери Зуќуфли, Тетово. (4854) 
I 

Здравствена легитимација на (име Весна Димов- / 
ска, Кратово. (5387) 

Лична карта на име Драге Ангеловски, Кратово. 
Свидетелство на име Феми Арифи, Струга. 
Свидетелство на име Неки Хоџа, Струга (5390) 
Ученичка книшка на име Видески [Борче, е. 

Љутите, (5391) 
Свидетелство за I година на име Цветковиќ 

Десанка, Т. Велес. (5392) 
Ученичка книшка на име Амедова Дидар, Т. 

Велес. (5393) 
Свидетелство за I година на име Стамена То-

доровића, Штип. (5394) 
Здравствена легитимација на име Борка Јане-

ва, Штип. (5395) 
Лична карта на име Борка Јанева, Штип. 
Здравствена легитимација на име Благој Ла-

зарев, Виница. (5397) 
Здравствена легитимација на име Стојанка Пет-

рова, Виница. (5398) 
Индекс на име Сиџиновски Пецо, Битола. 
Свидетелство за III клас на име Киро Делев, 

Кочани. (5400) 
Свидетелство на име Веселин Веселинов, Коча-

ни. (5401) 
'Свидетелства за I и II год. на име Силјан Ан-

донов, Кочани. (5402) 
Лична карта на име Цветанка Мишкова, При-

леп. , (5406) 
Работна книшка на име Благоја Милески, Те-

тово. (5407) 
Земјоделска здравствена легитимација на име 

Ремзи је Хасани, Тетово. (5408) 
Работна книшка на име Стеван Шишковски, Би-

тола. (5409) 
Работна книшка на име Ќерим Меџмедин, Би-

тола. (5410) 
Работна книшка на име Сашо Цветковски, При-

леп. , (5411) 
Лична карта на име Велика Кузманоска, При-

леп. (5412) 
Здравствена легитимација на име Роберт Де-

мировски, Куманово. (5413) 
ш Свидетелство за I година на име Селами Ја-

шари, Куманово. <5414) 
Свидетелство на I година на име Фикрет Зим-

бери, Куманово. (5415) 
Здравствена легитимација на име Фаза Алии, 

Куманово. (5416) 
Здравствена легитимација на име Алија Кур-

тиши, Куманово. (5417) 
• Здравствена легитимација на име Микуш Ми-

сими, Куманово. (5418) 
Здравствена легитимација на име Слоботка Ива-

новиќ, Куманово. (5419) 
Диплома на име Хамиде Шабани, Куманово. 
Здравствена легитимација на име Виолета Или-

евска, Куманово. (5421) 
Здравствена легитимација на име Деневски Љу-

бе, Куманово. (5422) 
Работна книшка на име Момчило Миленовски, 

Куманово. (5423) 
Здравствена легитимација на име Мирита Аса-

ни, Куманово. (5424) 
Здравствена легитимација на име Емине Ја-

нии, Куманово. (54Ѕ5) 
Работна книшка на име Мендерес Селмани, 

Гостивар. (4944) 
Свидетелство за II година на име Слободан Ма-

невски, Скопје^ (4946) 
Кошмарна белешка бр. 753 на име Арсо Андре-

евски, Битола. * (4947) 

Ѕр. 16 — Стр. ЗИ 

КОНКУРСИ 
З а д р у ж н и о т совет на Монтажно-инсталатерската 

задруга „Хидровод" РО — Скопје, врз основа на од-
луката; бр. 35 од 23. I V 1984 година 

р а с п и ш у в а 
К О Н К У Р С 

за избор на д и р е к т о р на Задругата 
П о к р а ј општите услови предвидени со Законот , 

кандидатот треба да ги исполнува и следните посеб-
ни услови: 

а) да е КВ водоинсталатер ; 
б) да и м а 6 (шест) години работно искуство на 

соодветно работно место ; 
вХ д а поседува морално-политички квалитети и 

да и м а организаторски способности; 
г) да нема пречки согласно член 511 од ЗЗТ. 
Конкурсот е отворен 15 дена сметано од денот на 

објавувањето. 
Пријавите со комплетна документаци ја да се до-

ставуваат до М И З „Хидровод" Р. О. — Скопје, ул. 
„Огњан Прица'* бр. 3. 

„Некомплетните пријави нема да се з емаат во раз-
гледување. (176) 

Советот на Ф и л о л о ш к и о т ф а к у л т е т во Белград 

р а с п и ш у в а 
К О Н К У Р С 

з а избор н а : 
— наставник (во сите звања) за предметот Ма-

кедонски ј а зик 
Условите се предвидени со ЗОВШ на СР Србија 

и со Статутот на Ф и л о л о ш к и о т факултет . 
Кандидатите поднесуваат при јава со б и о г р а ф и ј а , 

заверен препис на докторска д и п л о м а од односната 
научна дисциплина, список на трудови и трудовите 
во рок од 30 дена о д објавувањето на конкурсот на 
адреса : Ф и л о л о ш к и факултет-Белград , Студентски 
трг бр. 3. (191) 

Врз основа на член 95 од Законот з а редовните 
судови („Службен весник на СРМ" бр. 17/79 година), 
Комисијата за избори и именувања на Собранието на 
општината Гостивар 

О Б Ј А В У В А 
дека ќ е врши избор на еден судија на 
ОПШТИНСКИОТ с у д в о Г о с т и в а р 

Кандидатите за судија на Општинскиот суд, по-
к р а ј општите услови предвидени со Законот з а здру-
ж е н труд, треба да ги исполнуваат и посебните ус-
лови предвидени во член 91 од Законот за редовни-
те судови („Службен весник на СРМ" бр. 17/79). 

Пријавите со потребните документи кандидатите 
да ги достават до Собранието на општината Гости-
вар — Комисија з а избори и именувања во рок од 
15 дена од денот на објавувањето во весникот „Но-
ва Македонија" . (190) 

Согласно одредбите н а членот 6 од Законот за 
привремена з а б р а н а на располагањето со дел од оп-
штествените средства з а исплата на личните доходи 
во 1984 година („Службен лист на СФРЈ" бр. 20/84), 
Службата на општественото книговодство во СР Ма-
кедони ја издава 

О Б Ј А В А 
Порастот на исплатените аконтации на чистите 

лични доходи во општествениот сектор на Републи-
ката за периодот од 1 октомври до 31 декември 1983 
година, во однос н а истиот период о д претходната 
година изнесува 34,5%. 

Бр. 08-773/2 од 30 април 1984 година, Скопје 

СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА СРМ 



С Л У Ж Б Е Н ВЕСНИК НА СРМ 

СОДРЖИНА 
Страна 

Одлука з а мзоор и а претседател на Прет -
седателството на СРМ — — — — — 289 

ѓои. о д л у к а з а помилување на осудени л и ц а — 
201. о д л у к а з а п о м и л у в а њ е н а осудени л и ц а — 
дос. о д л у к а з а утврдување н а ' видовите н а ин-

вест и ц и о н ш е в л о ж у в а њ а з а развоЈ н а оп-
ределени ридско-планински р е о н и и на 
п о д р а ч ј е т о на г р а н и ч н и о т поЈас во СР Ма-
к е д о н и ј а з а к о и к е се д а в а н а д о м е с т о к н а 
дел од каматни а н а креди1ите во п е р и о д о т 
Ј.У441 Д О 1 У & 0 г одина 290 

203. о д л у к а з а дополнување на О д л у к а т а оа на-
чинот и роковите на пренесувањето на паричните средства 

па ѓ с и у о л и к а т а и на џи-
ш х и л ш с к а к о депозит ви п а р о д н а т а иаш<.а 
на м а к е д о н и ј а — — — — — — — 290 

204. р е ш е н и е з а р а з р е ш у в а њ е од д о л ж н о с т за-
м е н и к па дирс1ч1«Јр<ЈГ н а Јѓепуоличкиот за-
вод з а м е ѓ у н а р о д н а н а у ч н о - т е х н и ч к а со-
р а о о г к а — — — — — — — — — 290 

205. Р е ш е н и е з а н а з н а ч у в а њ е советник н а прет-
седателот на Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а 
е к о н о м с к и односи со странство — — — 291 

зоб. Решение з а р а з р е ш у в а њ е од д о л ж н о с т по-
м о ш н и к на претседателот н а Р е п у б л и ч к и о т 
к о м и т е т з а м е ѓ у н а р о д н и односи — — — 291 

207. Решение з а н а з н а ч у в а њ е советник н а прет-
седателот на Р е п у б л и ч к и о т к о м и т е т з а еко-
номски односи со странство — — — — 291 

208. Решение з а н а з н а ч у в а њ е п о м о ш н и к н а ре-
п у б л и ч к и о т с е к р е т а р . за н а р о д н а о д б р а н а 291 

209. Решение з а повторно н а з н а ч у в а њ е потсе-
к р е т а р во И з в р ш н и о т совет на С о б р а н и е т о 
на Соци јалистичка Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а 291 

210. Решение з а и м е н у в а њ е главен р е п у б л и ч к и 
управен инспектор во Р е п у б л и ч к и о т к о м и -
тет з а з аконодавство и о р г а н и з а ц и ј а — 291 

211. Решение з а повторно н а з н а ч у в а њ е совет-
ник на претседателот на Р е п у б л и ч к и о т ко-
митет з а о п ш т о с т о п а н с к и р а б о т и и п а з а р 291 

212. Решение з а повторно н а з н а ч у в а њ е совет-
ник на претседателот н а Р е п у б л и ч к и о т ко-
митет з а здравство и с о ц и ј а л н а п о л и т и к а 292 

213. Р е ш е н и е з а повторно н а з н а ч у в а њ е п о м о ш -
ник на секретарот на И з в р ш н и о т совет на 
Собранието н а Соци јалистичка Р е п у б л и к а 
М а к е д о н и ј а — — — — — — — — 292 

214. Решение з а д е л е г и р а њ е претставник во 
Општествениот совет н а у п р а в а т а з а об-
ласта на образованието , н а у к а т а и култу-
рата — — — — — — — — — — 292 

215. Решение з а д е л е г и р а њ е претставник во 
Општествениот совет з а Р е п у б л и ч к и о т се-
к р е т а р и ј а т з а ф и н а н с и и — — — — — 292 

216. Решение з а д е л е г и р а њ е претставник во 
Општествениот совет н а у п р а в а т а з а об-
ласта н а п а з а р о т и цените — — — — 292 

217. Решение за д е л е г и р а њ е претставник во 
Општествениот совет на у п р а в а т а за обла-
ста на здравството и с о ц и ј а л н а т а п о л и т и к а 292 

218. Н а р е д б а за утврдување на основата з а оп-
ределување н а б о р е ч к и о т д о д а т о к н а учес-
ниците во Н а р о д н о о с л о б о д и т е л н о т о дви-
ж е њ е од Еге јскиот дел на М а к е д о н и ј а во 
1984 година — — — — — — — — 293 

219. Одлука на Уставниот су,д; на М а к е д о н и ј а , 
У. бр. 32/84 од 14, м а р т 1984 година — — 293 

220. Одлука н а Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , 
У. бр. 146/83 од 22 ф е в р у а р и 1984 г о д и н а 293 

221. Одлука на Уставниот суд на М а к е д о н и ј а , 
У. бр. 203/81 од 29 д е к е м в р и 1983 г о д и н а 295 

222. Одлука на Уставниот суд на М а к е д о н и ј а , 
У. бр. 209/82 од 29 д е к е м в р и 1983 година 295 

223. О д л у к а н а Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , 
У. бр. 108/82 од 29 д е к е м в р и 1983 г о д и н а 296 

224. О д л у к а н а Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , 
У. бр. 207/81, 238/81 ОД 29 д е к е м в р и 1983 
година — — — — — — — — — 297 

225. О д л у к а н а Уставниот суд н а М а к е д о н и ј а , 
У. бр. 201/82, 162/81, 197/81 ОД 29 д е к е м -
ври 1983 г о д и н а — — — — — — — 298 

226. О д л у к а н а Уставниот суд на М а к е д о н и ј а , 
У. бр. 204/83 од 16 ф е в р у а р и 1984 г о д и н а 299 
уопшти акти на самоуправните интересни 

заедници 
С К О П Ј Е 

192. С а м о у п р а в н а спогодба з а и з м е н у в а њ е н а 
с а м о у п р а в н а т а спогодба за висината на по-
сто јаната п а р и ч н а п о м о ш на к о р и с н и ц и т е 
на с о ц и ј а л н а з а ш т и т а — — — — — ЗОО 

193. с а м о у п р а в н а спогодба з а утврдување ви-
сината на н а ј н и с к и о т износ н а надомес-
т о к о т з а сместено л и ц е во д р у г о семејство ЗОО 
КРУШЕВО 

194. О д л у к а з а утврдување стапките на придо-
несите по к о и З а е д н и ц а т а ги остварува 
своите п р и х о д и и з а ослободување од пла-
ќ а њ е н а д е л од п р и д о н е с и т е на З а е д н и ц а т а 301 

195. О д л у к а з а утврдување стапките н а придо-
( несите по к о и З а е д н и ц а т а ги остварува 

своите п р и х о д и и з а ослободување на пла-
ќ а њ е н а дел од придонесите н а Заедни-
ц а т а з а 1984 г о д и н а — — — — — — 301 

196. О д л у к а з а утврдување стапките н а придо-
несите н а к о и З а е д н и ц а т а ги остварува 
своите п р и х о д и и з а ослободување н а пла- . 
к а њ е н а дел од придонесите на З а е д н и ц а -
та з а 1984 година — — — — — — 301 

197. О д л у к а з а у т в р д у в а њ е стапките н а придо-
несите по к о и З а е д н и ц а т а ги остварува 
своите п р и х о д и и з а ослободување н а пла- ; 
к а њ е н а дел од п р и д о н е с и т е н а З а е д н и ц а - . 
т а з а 1984 г о д и н а — — — — — 302 
П Р И Л Е П 

198. О д л у к а з а утврдување висината н а прес-
м е т к о в н и т е стапки з а з д р у ж у в а њ е сред-
ства з а з а д о в о л у в а њ е н а л и ч н и т е и заед- х 
н и ч к и т е п о т р е б и и интереси во областа 
на о п ш т е с т в е н а т а з а ш т и т а на д е ц а т а з а 
1984 г о д и н а — — — — — — — — 302 
РЕСЕН 

199. О д л у к а за и з м е н и и д о п о л н у в а њ е н а Од-
л у к а т а з а п а р и ч н и н а д о м е с т о ц и — — — 302 
С Т Р У М И Ц А 

200. О д л у к а з а утврдување стапките н а придо-
несите од доходот н а ОЗТ и л и ч н и о т до-
ход од р а б о т е н однос, з е м ј о д е л с к а деј-
ност и самосто јно в р ш е њ е н а стопанска 
де јност з а О п ш т и н с к а т а с а м о у п р а в н а ин-
тересна з а е д н и ц а з а с о ц и ј а л н а з а ш т и т а 
— Струмица з а 1984 година — — — — 303 
ТЕТОВО 

201. О д л у к а з а и з м е н и и д о п о л н у в а њ е на Од-
л у к а т а з а утврдување н а п р е с м е т к о в н а т а 
стапка з а з д р у ж у в а њ е средства во Оп-
ш т и н с к а т а с а м о у п р а в н а и н т е р е с н а заедни-
ц а з а с о ц и ј а л н а з а ш т и т а — Тетово з а 
1984 година — — — — — — — — 303 

202. О д л у к а з а и з м е н а и д о п о л н у в а њ е н а Од-
л у к а т а з а утврдување н а стапките н а при-
донесите Јна О п ш т и н с к а т а с а м о у п р а в н а ин-
тересна з а е д н и ц а н а ф и з и ч к а т а к у л т у р а 
на о п ш т и н а Тетово и Р е п у б л и ч к а т а заед-
н и ц а н а ф и з и ч к а т а к у л т у р а — Скопје з а 
1984 година — — — — — — I — — 303 
ОБЈАВА на З а е д н и ц а т а за е н е р г е т и к а к а 
М а к е д о н и ј а — — — — — — — — 304 

Акти на самоуправните организации 
203. П р о г р а м а з а п о л а г а њ е на стручниот испит 

за т у р и с т и ч к и водич — — — — — 304 
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